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Äge lahing Wiibutri pärast

llurasaari ühes seal as«wa linna ja Kindlusega langes. Soome lahe Md mööda rünnati
Aspö saart Kotka jn es ja Wirolahti saaresWkn. Knhmos käiwad wõMnsed-

Stokholmis kõneldakse rahnettepanekn tegemisest

. Moskvast, K. märtsil. (TASS) Le-
Alngradi sõjaväeringkonna staap teatab:
1 4. märtsil okupeerisid N. Liidu Mäed Kar
jala maakitsusel Uurasaari ühes seal asuwa
Aura linna ja kindlusega. Samuti okupee
riti Teikarinsaari Viiburi lahes, kui ka
Heinlahti, Wilajoe ja Mnhulahti alevikud.
Aura kindluses langes meile saagiks 3 suurt
patareid. Palju kuulipildujaid, mürske ja
padruneid. Rinde teistes sektorites ei olnud
mingit tähtsat sündmust.

Meie lennuvägi pommitas waenlase va
gesid ja sõjalisi eesmärke. Waenlase lennu
väge ei olnud näha.

Soome sõjateade

f Helsingist teatab Havas: Soome 4. Märt-
P sõjateadaanne.

Maal: Karjala maakitsusel waenlane
tegi kogu paewa rännakuid saarte wastu Mii
buri lahes ja Wiiburi lahe looderannikul.
Võitlused jätkuwad poolsaartel lahe sisse
käigul. Seni on waenlane loodud tagasi.
! Wiiburi lahe ja Wuoksi wahel lõid soom
lased tagasi kohalikud rünnakud, millest äge
damad olid snunawd Äyränpää ja Pollak'
kala wastu. Võitlused jätkusid kogu päe
wa.
! Maakitsuse idaosas registreeriti suurtüki-
Wae segawtuld.
" KuhmoS käiwad wõitlused. Soomlased
lõid wgasi waenlase rünnakud, wallutades
hulga wastupanupesi. .Vaenlane kaotas

LOO meest. .
! Merel: Soome lahes waenlane püüdis

rünnata jääd mõõda Aspõ saart Kotka juu
res Virolahti (Vederlakij saarestikku. Rün*
nakud löödi tagasi.

Soome õhuüksused pommitasid ja wlis
tasid kuulipildujatest N. Liidu wägede ko
lonue Soome lahe jääl.

Waenlase Shutegewus piirdus mõningate
lendudega Karjala maakitsusel sa piirkonda
des Laadoga järvest põhja pool. Kindlatel
andmetel on vaenlane kaotanud 3 lennu*
kit.

Stokholmist teatab Reuter: Äge lahing
Wiiburi Pärast on endiselt jätkumas. Wene
lased piirawad Wiiburit lakkamatult, aga
Soome miinid, mis on asetatud kolmele Wii
buri wiiwale teele, on osutunud tõhusateks
waenlase wägede lähenemisel. Muutus il
mastikus wõib siiski aidata soomlasi Karjala
maakitsufel. Paljudes kohtades mõllawad
tugewad tormid ja tuisud.

Soome Palub abi läSne-
riikidelt?

Helsingist teatab Havas: Helsingis, selle
ümbruses ja paljudes teistes kohtades, kust
N. Liidu lennukid lendasid üle suures kõr
guses. anti teisipäewal õhualarm, mis kestis
15 min. Oli kuulda õhutõrje patareide tu
listamisi.

Rootsi lehe kirjasaatja seletuse järgi suu
renewat Soomele antaw abi ja wabataht
likkude juurdewool. Ühtlasi teatab 
ja, et autoriteetsete ringide teatel ilmnewat
Soome awalikkuses järjest enam soow Palu
da abi lääneriikidest.

SKandinaawia pooldab raha
Stokholmist teatab Reuter: Siinsete wä

lisdiplomaatiliste ringide tähelepanu oli
teisipäewal koondatud rahuettepaneku tege
mise tvõimalusele Soome sõjas, niipea kui
N. Liidu wäed wallutawad Wiiburi. Arwa
takse, et praegu on Soome 
seisukord sama tähtis kui sõjawäeline seisu
kord. Näib, et mitmed Skandinaawia rin
gid näeksid meeleldi, et Soomes sõlmitaks
rahu. Kuid arwatakse, et feldmarssal Man
nerheim ja sõjawäejuhid on wasw igale
rghuettepanekule, mille tingimusi nemad
peaksid Soomele mitterahuldawateks.

Sandler: Anda sõjalist abi

Oslost teatab Havas: Endine Rootsi wä*
lisminister Sandler pidas kõne Oslo üli
koolis, milles ta rõhutas tarwidust anda
Soomele wabatahtlikku sõjalist abi.

100 Soome last Taani

Kopenhaagmist teatab Havas: Teisipäe
wal saabus Kopenhaageni umbes 100 Soo
me last, kellest osa saadawad nende emad.
See oli esimene rühm lapsi mitmest tuhandest
Soome lapsest, kes sõja kestwuseks saabuwad

Taani. 30.000 Taani perekonda on nõustu*
nud wastu wõtma Soome lapsi ja emasid.

97.000-meheline Wengandi

armee Lähis-Idas

Beirut wägevest Ae kuhjatud

R o omast, 6. märtsil. (DNB) „Mes
sagero" erikirjasaatja toob Beirutist huwita
wäid andmeid Wehgand'i armee kohta Lähe
tas Idas. Sedamööda seisis kuni 3. [ep
tembrini möödunud aastal Süüria ja Liiba
noni wahel umbes 50.000 meest. Siis woo
lasid Inglise ja Prantsuse impeeriumist
Süüriasse umbes 30.000-mehelijed walgete
za wärwiliste wäeosad. Nendele 80.000 me
hele tuleb kirjasaatja andmete järgi juurde
arwata weel 8.000 wabatahtlikku Süüria
leegionist ja umbes 3000 liibanlast. Lõpuks
«on weÄ mõned kurdide ratsaüksused.

! Süürias ja Liibanonis oodanud wahepeal
Neli juhtiwat kindralit ja üks lennuwäe kind
ral oma ülesandeid ja wäeüksusi, kes neile
allutatakse. Beirut olewat mägedest juba üle
kuhjatud. Damaskuse. Palmyra ja Tripo
lise wahel seiswat 5 rügementi wõõrleegio
uist, Homsis ja Baalbekis olewat majutatud
Alzheeria ja Senegali wäed ja Rajakis lennu
wäeüksused.

„Sõjawägede wedu Iraani
IraKKi"

Londonist teatab Havas: ..Daily Tele
jgraphi" kirjasaatja rõhutab Süüriasse ja
Liibanoni koondatud wägede tähtsust. Kur
Briti-Prantsuse ja Türgi ülemjuhatused ot
ffustawad, siis kombineeritud wäed Kesk"
Idas ja Wäike-Aasias kohtuwad. Kuid sen:
lpole tehtud mingit otsust, sest liitlased ja

Türgi rahulduwad praegu ootusega, et näha,
kuidas toimuwad sündmused Soomes ja kas
on wõimalik muuta tõhusaks blokaadi Bal
kanil. Ankara ja Jraki wahel on ette näh
tud uued raudteeühendused, milleks Inglis
maa muretseb 58 wedurit ja mis ostetakse
aasta lõpul. Raudteel on suur strateegiline
ja majanduslik tähtsus Türgimaale, sest see
wõimaldab wajaduse korral kiiret wägede ja
sõjamoona wedu Iraani ja Jrakisse.

Halb ilm katkestas tegewuse läänerindel

Kuid lnurelennnd tagalate kohal jätkusid

Berliinist, 6. märtsil. (DNB) Saksa
wägede ülemjuhatus teatab: Moseli ja
Pfalzi metsa wahel on olnud kohati elawat
tulistamist, suurtükkidest ja wastastikust
kuuretegewust.

Nagu juba warem teatatud, on üks ta
gasipöördunud Saksa allweelaeiv uputanud
laewu 36.000 tonni suuruses.

Esmaspäewal jätkasid Saksa lennukid
Jda-Prantsusmaa kohal luurelende, waa
tamata ebasoodsale ilmastikule.

Saksa rindeteade

DNB rindeteade: Jälle on üks Saksa
allweelaew paljude wimplitega mastis, mis
märgiwad hukkunud aurikute arwu, saabu-

nud tagasi kangesõidult ja teatanud 36.000
tonni laewar uini uputamisest.

Saksa ciL.jeelaeft>al>e uputustulemuste
senisest esitamisest on näha. et sõjawäe tea
daandes näidatakse ainult neid laewu. mis
on tekitanud oma kaugesõitudel waenlasele
erilisi kaowsi. Ka wiimases sõjawäe teada
andes nimetatud allweelaewa komandöri
kirjeldused tõendawad Saksa allweelaewade
meeskondade rüütellikku käitumist kinni pee
tud ja uputatud aurikute meeskondadega.

Prantsuse ülewaade

Pariisist teaiab Havas: Sõjaline seisu
kord: Peale elawat tegewusperioodi waibu
sid operatsioonid esmaspäewal ootamatult,
mida põhjustas kahtlemata halwa ilma ta-

gasitulek. Maal ei põhjustanud tawalised
luure- ja patrullkäigud mingeid wahejuhtu
meid. Õhus oli tegewus liinide kohal äärmi
selt nõrk. Lennukid tegid .kaugeluurelende:
inglased Loode-Saksamaa kohal, prantslased
Siegfriedi liini tagala kohal ja Saksa len

nukid kuhu nad saatsid
2—3 lennukit.

Naturaliseerttud eririndele

Londo n i st teatab Havas: Naturali
seerunud sakslasi, kes on Briti kodanikud,
ei kutsuta wõitlema diwiisides, mis on otse
ses kontaktis waenlasega. wälja arwatud ai
nult juhul, kui nad awaldawad selleks kirja
liku soowi, seletas sõjaministeeriumi rahan
dussekretär sir Victor Warrender.

Inglise walitsus ümberkujundamisele?

Kuuldust wastasrinna ofawõtust walitsusest

Londonist, 6. märtsil. (Stefani)
Siin liigub kuuldus, et wabameelsete oposit
siooni juhtidelt olewat küsitud, kas nad nõus
tuksid wõimaluse korral osa wõtma koalit
siooniwalitsusest.

Teiselt poolt kinnitatakse parlamendi ring
kondadest, et parlamendiwaidlustel oli neil
päewil äge lahing wiimaste Briti abinõude
üle Palestiinas. Walitsuskriis wõiks puh
keda ka selle lahingu tagajärjel.

Londonist teatab Havas: Inglise poliiti
listes ringkondades tehti hiljuti mitmesugu
seid oletusi tingimuste kohta, millistes wõiks
toimuda Briti walitsuse ümbermoodusta

mine. Ühenduses sellega on oletatud kaht
wõimalust: esimene oleks praegusest kitsama

sõjakabineti moodustamine, kusjuures kabi
netti kuuluwad isikud ei juhiks wastutawalt
asutusi. Teine wõimalus oleks praeguse wa
ilitsufe ümbermoodustamine. Arwatakse. et
esimesel wõimalusel ei ole wäga suuri wälja-
Maoteid. Wõib olla on sellel rohkem wõima
lusi siis, kui sõda astub aktiiwsemasse järku
ja kui mitmesugustel aladel on wajalik teha
kiireid ja drakoonilisi otsuseid.

Praeguse peaministri ümbruskonnas ar
watakse, et praegune süsteem funktsioneerib
üldiselt rahuldawalt. Aga mis puutub teise
wõimalusse, nimelt mõningate muudatuste
tegemisse ministrikohtadel, siis see ei teostu
kohe.

Prantsuse sõdurid läänerindel.

Inglise sõjalaev

Londonist, 6. märtsil. (Reuter) Wa
rakantsler sir John Simon teatas teisipäe
wal sõjalaenu wäljaandmisest. Laenu suu
nts oleks 300 miljonit naelsterlingit ja see
maksetakse tagasi 15—19 aasta jooksul. Laen

on 3?Mme, laenu tellimine awatakse 12.
märtsil ja lõpetatakse järgmisel päewal.
Laen makstakse tagasi 1959. aastaks, kuid
waraametil on õigus seda lühendada igal
ajal Pärast 15. oktoobrit 1955.

10 Jaapani laewa põhja

Hiinlaste edu wiimastel Päewadel

Tshungkingist. 6. märtsil (Reu
ter) Hiina liikuwad suurtükiwäe üksused on
wiimasel ajal olnud wäga aktiiwsed. Jangtse
jõe alamjooksul on nad tulistanud jaapan
laste sojalaewu ja transporte. mis liiguwad
jõge mööda üles ja alla Shanghai ja Hankou
wahel.

Hiina sõjatelegrammis wäidetakse, et mõ
ne wiimase päewa jooksul on uputatud enam

kui 10 Jaapani sõja- ja transportlaewa.
neist enamik allpool Kiukiangi. See on täh
tis sadam Kiangsi prowintsis poolel tee!
Nankingi ja Hankou wohel.

Edasi teatatakse, et Hukuo juures on upu
tatud Jaapani transportlaew „Hamada Ma
ru", 900 tonni, kusjuures on hukkunud 200
ohwitseri ja sõdurit.

Suurim jäätumine Ameerikas

Jaapanis tormas reisirong 25 meetri sügawufel asetsewasfe
jõkke. 130 reisijat surma?

New Dorgist, 6. märtsil. (DNB)
Kogu USA kirdeosa tabas esmaspäewal ett*
nenähtamutu wihntasadu ja rahetorm. Maa
oli kaetud paksu jääkihiga, mis paljudes koh
tades halwas liiklemist ja telefoniühendust.
Jäätumine, niida USA-s peetakse suurimaks "
inimeste mälestuse järgi, põhjustas palju
autoõnnetusi. Seni on teada 12 surmaohw
rit. Peale selle tekitas torm juurt kahju
puudele.

Tokiosl teatab DNB: lamaqata prowint
sis Põhja-laapanis oli teisipäewa hommikul
raske raudteeõnnetus, üks reisironq tormas
lumelawimist wiqastatud raudteesillalt 25
meetri süqawusel asetsewasse jõkke. Karde
takse, et kõik 130 reisijat on saanud surma wõi

raskesti wigastada. Kukkudes kinnikülmu
nud jõkke, süttis rong põlema.

Welles ei sõida Stokholmi
Stokholmist, 6. märtsil. (Havas) „6ot*

fialdemokrateni" sellekohase järelepärimise peale
lükkas wälisministcerium ümber liikuwad kuul
dused, nagu sõidaks Sumner Welles ka Stokholmi.

Geufist teatab Havas: Sumner Welles'i
kaastööline ja reisikaaslane Hartwcll Johnson
saabus siia teisipäewa hommikul koos ühendriiki
de Gensi asekonsuli ja Ameerika kõrgema ametni
ku Chweetzeriga Rahwasteliidu juures. Hartwell
Johnson läks Rahwasteliidu paleesse, kus ta
wiibis pikemat aega. Ta seletas, et tema külaskäi
gul ci ole mingisugust poliitilist iseloomu. Rah
wastcliidu sckretäriaat kinnitas omalt poolt, et
praegu ei ole ette nähtud Sumner Wellcsi kohta
mist Rahwasteliidu sekretär Coljiniga.

ADVENTKIRIK Lille 18
kolmapäeval, 6. märtsil kell 7 õhtul

kõne valguspiltidega

„Hinge olukord

surnute riigis"

Laululehed. Valguspildid. Koorilaulud.

CoMfvnt) ESIETENDUSEKS võrralult lõbus THEO LINGEN'i
fÜlatusFežii dr. F. Schweiferti menuka lavatüki järgi

Marguerite: 3

Peaosis: GUSTI HUBER, HANS HOLT
ja kolm onu: THEO LINGEN, HERMAN
THIMIG, Franz Schofheitlin jt.

See on kahtlemata paremaid ja teravmeelsemaid farsse
saksa viimase aja filmitoodangus. Lõhus ja pikantne,
tulvil peent nalja ja koomilisi olukordi!

Lisaeeskavas E. Kultuuriilm näitab
huvitavat filmi „EESTI MÄNGUD"

Noorsoole lubatud! Seansid! kl* 5, 7, 0»
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Kõnelusi isikutõestamisest ja elukohavahetusest

Riigivolikogu eilne, koosolek kulus vaidlusteks üheainsa paeagcahoi iitnlec

Riigivolikogu koosolek algas eile kl. 5.10
peale lõunat. Koosolekut juhatas abiesimees
K. Penno. Koosoleku päevakorras oli esijoo
nes isikutÕestamise ja liikumise seadus 2. lu
gemisel. Kuigi juba 1. lug. oli pikemaid läbi*
rääkimisi, kujunesid ka seaduse 2. lugemisel
sõnavõtud väga elavaks, kusjuures kõnelejate
poolt korrati juba 1. lug. ettetoodud põhimõt
telisi seisukohti.

Rvl. L. Johanson teeb seaduse ptk. 1.
juurde ettapaneku kustutada seaduse § 1 lõige
2., mis näeb ette, et riiklikkudes huvides võib
valitsus isikutõestamiseks kehtima panna ül
dise isikutunnistuse võtmise kohustuse kogu
riigis või selle üksikutes osades. Kõneleja
leiab, et isikutunnistuse võtmise kohustuse
teostamise järele pole vajadust.

Rvl. V. J a a n u s (Virumaa) teeb ettepa
neku, et isikutunnistused peaks kõikidele ko
danikkudele antama tasuta.

Arut'.dja vaidleb tehtud ettepanekutele
vastu. Xvi. V. Jaanuse ettepanek on tehtud
ainult Üha paiagrahv' kohta, kuna seaduse tei
ses osas jäetakse isikutunnistustelt võetava
maksu kttaimur sisse. Seega ei ees vormiliselt
aruendja ettepanekuga nõustuda. Sisuliselt
on ette nähtud, et isikutele, kes ei ole suute
lised isikutunnistuse eest maksma, antakse
Isikutunnistus vastavast asutusest tasuta. Hää
letamisel lttkatakaa rvl. L. Johansoni ja rvl.
L. Jaanuas ettepanekud tagasi.

Vaidlusi elukoha vabaduse kitsendamise
kttsimuse*

Havaid sõnavõtte tekitab isikutõestamise
ja liikumise seaduse ptk. 2, kus vaidlusaluseks
on eriti I 20, mis annab siseministrile õiguse
keelata üksikutele isikutele viibimist või asu
mist kohas, kui nende tegevus või käitumine
võib ohustada riigi julgeolekut või avalikku
korda või rikkuda riigi välispoliitilisi suhteid
ia vastaval juhu) määrata neila elamispiir
konnad, keelates realt lahkumise.

Xvi. A, Rendis (Võrumaa) paneb ette
kustutada paragrahvis sõna ..võib", millega
paragrahv muudetakse selles mõttes, et sise
minister ei eas eeiies ettenähtud Õigust kasu
tada Juhtudel, kui vaatavate Isikute tegevus
„vÕib ohustada" julgeolekut, vaid kui see
~ohustab" riigi julgeolekut või avalikku
korda,

Xvi. V. Jaanus võtab | 29 puhul sõna,
vaielda» üldse selle paragrahvi vastu, mitte
pidada» õigeks, et siseministrile antakse ko
danikkude elukoha piiramise Õigus. See õigus
riivavat eriti pahempoolseid. Kõneleja hak
kab oma aÕnavÕtus kõnelema maksude tõst
misest, elukallidusest jne., mis puhul juhataja
kutsub teda päevakorra juurde. Kõneleja
teeb ettepaneku K 29 kustutada.

Xvi. L. Johanson (Tallinn) leiab, et
rvl. A, Kendre ettepanek ei muuda oluliselt
$-i, mispärast ka tema soovitab §-ist kustu
tada 2. lõige, mis käsitleb elukoha vabaduse
piiramise õigust siseministri poolt. Edasi
vaidleb kõneleja selle vastu, et maal asutakse
elanike registreerimisele, ja teeb ettepaneku
sellekohase nõude kustutamiseks.. Ku! see
peaks aga siiski vastu võetama, alte tuleks
tähtajaks, mille möödumisel on tarvilik maal
elanike registreer m ne, võtta kõneleja arva
tes 7 päeva asemel 30 päeva, kuna linnas see
võiks* 3. päeva asemel olla 7 päeva.

Xvi, E. Peedrsk (Võrumaa) kõneleb
pikemalt riigivõimu kasutamisest §-ide kaudu
ning kodanike riiklikust meelsusest, avaldades
arvamist, et riiki ei saa valitseda ainult
§-idega, vaid peeks„ loodama kodanikes vastav
mentaliteet, nii et karme norme tarvis ei
oleks.

Rvl. E. Arnov«r (Läänemaa) teeb ette
paneku, et tnaal oleke registreerimine nõutav
1 päeva aeemel 14 päeva möödumisel. Edasi
soovitab kõneleja aiaeminiatril määruse and
misel küsimust nii korraldada, et liikumine
sama valla piirides ei tuleks registreerimisele.

Rvl. K. K a u p s (Läänemaa) toetab omalt
poolt maal registreerimistlhtaja pikendamist.

ltvl. N. Ruut (Tallinn) toetab rvl. V.
Jaanuse ettepanekuid. Kui aga see ei leia
vastuvõtmist, siis peab kõneleja tarvilikuks, et
alalisest elukohast väljasaadetud isikule peaks
kindlustatama elatusmilnimum tulumaksu sea
duses ettenähtud ulatuses.

Kõnelejale hüütakse vahele: Kas teie
mitte kahekordset elatusmiinimumi ei taha?

Slstminiitri seletus
Siseminister A. JÜrima võtab seejärel

sõna ja vaidleb tehtud parandusettepanekutele
 astu. Ta tähendab, et ta ei saa ühineda ka
Tvl. Kendra ettepanekuga, sest seadus tahab
atta ira hoida hädaohtu, mis üksikute isikute
poolt võib tulla riigi julgeoleku või avaliku
korra Vastu. Kui kuritegu on juba korda saa-

d£tud,_ on hilja. Ei saaks õigeks pidada
põhimõttelisi vaidlusi kodanike vabaduste
kitsendamise kohta, sest kitsendavad ja karis
tavad normid ei taba ühtki kodanikku, kes ei
astu üle ega kavatse mingisugust korda rik
kuda. Neid kitsendusnorme saab tunda ainult
see kodanik, kes tõesti astub seadusest üle ja
ohustab riigi julgeolekut või avalikku korda,
ja seal peab riigivõim vahele astuma.

Mõned on väljendanud, et elukohast välja
saadetu seisukord olevat halvem kui vanglas
oleva oma. See võib olla maitseasi, kuid siiski
on väljasaadetul võimalik tööd teha ja endale
ülalpidamist teenida ja seetõttu on väljasaat
mine küll kergem karistus neile, kes tööd
Siiski on tulnud välja saata neid, kes avalikku
armastavad. Tööd on võimalik kõigil teha.
korda rikuvad külakaklejad, kes pidudel
lärmitsevad, pussitavad jne. või teisiti korda
rikuvad ning ei võimalda rahulikel kodanikel
oma kultuurielu korraldada.

Lõpuks ei sea siseminister ühineda ette
panekuga, mis tahab maal elanike registreeri
mise tähtaega pikemaks teha. Kui seda täht
aega pikendatakse, siis on sellest vähe kasu.
Praeguses sõjaolukorras on meil tähtle, et
oleks ülevaade, kuhu üks või teine on elama
asunud. Registreerimiseks on võimalik kasu
tada nii telefoni kui ka kirja, mispärast tea
tamine ei peaks tekitama kellelegi raskusi.

Pärast siseministrit võtavad sõna rvl. L.
Johanson ja K. Jalak (Tartu), kes pole
ruineerivad siseministriga ja vaidlevad vastu
seadusega siseministrile antavale Õigusele
saata teatud isikuid välja nende alalisest elu
kohast.

Rvl. J. Perens (Saaremaa) omalt poolt
vaidleb vastu eelkõnelejaile-ja ei pea õigeks
nende väidet, nagu ei oleks seaduse § 29 põhi
mõtted kooskõlas kodanike põhiõigustega või
demokraatliku korraga. Põhiseadus näeb ette
kodanikkude põhiõiguse kitsendamise. See
toimub riigi julgeoleku huvides. Sellega peab
olema kooskõlas kodanike vabaduste kasuta
mine. Ka demokraatliku korra esimeseks eel
duseks on riigi julgeolek, nii et ka sellelt sei
sukohalt ei saa seaduse põhimõtte vastu vaiel
da. See on demokraatliku riigikorra garan
tiiks, kui valitsusel abinõusid on selle korra
raamides avaliku julgeoleku huvides samme
astuda, mis on tarvilikud. Ei saa kuidagi
väita, et need ettevaatusabinõud, mida seadus
ette näeb, peaks, eriti tabama töölisklassi. Kui
öeldakse, et määrused puudutavad just töölis
klassi, siis ei ole sellega Õieti hinnatud meie
töötava rahva mentaliteeti ja huvisid, kes just
pooldavad meie riikliku korra ja avaliku korra
Säilitamist.

Edasi võtab sõna veel rvl. O. Gustav
s o n, kes kordab juba varemates sõnavõttudes
avaldatud mõtteid.

Eelkõnelejaile vastab veelkordselt sisemi
nister A. Jiiri m a. Ta tähendab, et ei saa
kuidagi õigeks pidada rvl. Johansoni poolt
väljendatud väidet, nagu ei aitaks karistused
midagi, sest siis peaks üldse karistused ära
jäetama, mis ei ole aga ühiskonnas mõeldav.
Ei saa ka ütelda, nagu oleks need kaks vastu
käivat põhimõtet, kui Vabariigi Valitsus ühelt
poolt pöördub rahva poole ja kutsub ühinemd
koostööle valitsusega ning teiselt poolt pan
nakse maksma seadusega käristusnormid. Rah
vast ei tohi ära vahetada kuritöö kordasaat
jaga, sest need normid on just nende vastu
sihitud, kes ohustavad riigi korda, avalikku
korda ja riigi julgeolekut. Rahvas oma ena
muses nõuab just, et ta oleks kaitstud, et riigi
kord ja riigi julgeolek olek; kaitstud. Käes
oleva seadusega ei tehta mingisugust vahet
rahvakihtide vahel, vaid karistust kannavad
kõik ühevõrdselt.

Pärast vaheaega kõnelevad veel rvl. A.
Jõeäär (Tallinn) ja rvl. M. Un t (Pärnu
maa), käsitledes jällegi põhimõttelisi küsimusi
seoses § 29. Rvl. M. Unt oma sõnavõtus läheb
aga ainest kõrvale mitmesuguste teiste küsi
muste juurde, kõneldes tööliskonna organi
seerimisest, kutseühingute tegevusest jne.,
mispuhul juhataja kaks korda kutsub teda kor
rale. Kui kõneleja seepeale hakkab veel kord
kõnelema praeguse Töölisühingute Keskliidu
esimehe tegevusest, konstateerib juhataja, et
kõneleja ei peatu küsimuse juures ja võtab
talt sõna ära.

Aruandja rvl. V. V e 1 n e r oma lõppsõnas
vaidleb kõigi muudatusettepanekute vastu.

Hääletamisel lükatakse kõik muudatus
ettepanekud tagasi. § 29. 2. lõige, milline an
nab siseministrile õiguse üksikute isikute väl
jasaatmiseks nende alalisest elukohast, võe
takse vastu 35 häälega, 14 vastuseismisel.

Seejärel võetakse kogu seadus 2. lugemi
sel vastu. 3. lugemine jäetakse ära ja kogu
isikutõestamise ja liikumise seadus võetakse
lõpphääletusel vastu.

Riiginõukogu kujundamise seaduse
2. lugemine

Seaduseelnõu kohta võtab sõna kohtumi
nister A. Assor, kes märgib, et Riigivoli
kogu iildkomisjonis tehtud 2 parandusega ei
saa tema ühineda. Vabariigi Valitsuse poolt
tehtud ettepanek nägi ette, et vähemusrah
vuste esindaja valitakse iga vähemusrahvuse
valijameeste koosolekul valijameeste hulgast.
Üldkomisjon asendas sõnad ..valijameeste
hulgast" sõnadega ..sellesse vähemusrahvusse
kuuluvate kodanike hulgast". Kohtuminister
väidab, et sellises redaktsioonis seaduseelnõu
võib soovimatuid nähteid esile kutsuda nii
võidakse valida kohtu poolt karistatud isikut
või ka Eesti kodakondsusse mittekuuluvat isi
kut. Kohtuminister teeb ettepaneku seadüse
§ 16 vastav lõige redigeerida järgmiselt: „Vä
hemusrahvuse esindajaiks võidakse valida neid
vastavasse vähemusrahvusse kuuluvaid koda
nikke, kel on hääleõigus Riigivolikogu Vali
mistel."

Edasi võtab sõna rvl. V. Roslavlev
(Petserimaa), kes teatab, et vene rahvusest
Riigivolikogu liikmed hääletavad Riiginõu
kogu kujundamise seaduse muutmise seaduse
vastu. Kõneleja märgib, et venelaste esindus
Rahvuskogus austas teiste vähemusrahvuste
õigust, kuid ühes sellega leidis ka õiglase ole
vat saada omaette esindaja Riiginõukogusse,
mida aga saadud ei ole.

Edasi võtavad seaduseelnõu kohta sõna
veel rvl. J. V a i n (Tartu) ja rvl. O. Gu s •
tavson (Pärnumaa).

Vahepeal rvl. L. Johanson teeb ettepa
neku seaduseelnõu tagasi anda üldkomisjoni
ühes parandustega. Ettepanekule vaidleb vastu
kohtuminister A. Assor ja see lükatakse ta
gasi, samuti ka rvl. O. Gustavsoni poolt tehtud
parandusettepanek, ning seaduseelnõu võe
takse 2. lugemisel vastu.

Koosoleku juhataja teeb teatavaks, et
järgmine Riigivolikogu koosolek peetakse
neljapäeval kell 10 hommikul.

Suured külmakahjus wiljapuuaedades

PuMoolides Külm on häwttanud Kõik Puud. Aedades on säilinud
ainult tugewamad õunapuud. Nendelgi on häwinenud õie- ja

kaswupungad

Aokkuwõtlikle andmeid külmakahjude
kohta meie aedades ja puukoolides pole weel

vilemas. üksikuid andmeid siit-sealt siiski on
juba tulnud ja need ei ütle midagi head. Nii
kirjutab suure ETK aia juhataja A. W i l m 8
Põltsamaalt, kust ta on kogunud möödunud
nabata jooksul andmeid külmakahjustuste
kohta:

Puukoolides on külmanud kõik pirni-,
kirsi- ja ploomipuud ja lagedatel kohtadel
kõtt õunapuud sordile waatamata, lumeni.
Warjulistes kohtades on õunapuude wigas
tused wähemad, .kuid terweid puid pole ole
mas. Kõige terwemad paistawad olewat
Suislepad. Walgsd Klaa-rid, Trebuud ja
Borowinkad.

Aedades on külmanud lumeni kõik pirni-,
kirsi- ja ploomipuud. Isegi üks külmakind
kamaid pirnisorte „Geemnetu" ja kõik need,
mis 1929. a. külma elasid üle. Külmanud
on ka sügisel õlgedesse mähitud kirsipuud.

Ka B—lB-a.8—18-a. õunapuude juures, olene

walt sordist, on külmatahjud õige suured.
Kõige wäyem kannatanud sortidest wõiks
märkida Aniis, Borowinka. Cortland, An
toonowka ja Änislep. Samuti on üsna
tevwed Ameerika paradiistõunad Hyslop ja
Minnesota. Waadeldud üle 60 sordi. Õu
napuudel on külmanud ära õie- ja kaswu
pungad, olenewalt sordist, t. 2, 3 a. sa wa
remad oksad ning tülived.

Lupjamine aitab wältida praegusi öö
päewa temperatuuri wahesid. Ei tule soo
tvitada käesolewal kowadel wõsaharwendus
lõikust, kuna puud jääwad isegi raagu.

Ilupuudest on paljud külmanud. Näi
teks ligustrid lumeni. Samuti külmakindlad
pargiroosid jt.

Riiginõukaqu majanduskomisjon

võttis riigieelarve vastu

Tina Riiginõukogu üldkoosolek eelarve arutamiseks
Teisipäeval Riiginõukogu majanduskomis

jon jätkas riigi 1940./41. aasta eelarve aruta
mist ja võttis vastu sotsiaalministeeriumi,
põllutööministeeriumi ja teedeministeeriumi
kulude eelarved..

Sotsiaalministeeriumi eelarve juures teki
tas pikemaid läbirääkimisi eriti lastekaitse
küsimus. Komisjon ühes alamkomisjonisa
avaldas sooviavalduse, mille kohaselt tuleks
raskustesse sattunud perekondade laste abis
tamiseks maksustada luksusesemeid, lokaale,
lõbustuskohti ja kohvikuid erimaksuga. See
juures juhiti mitmelt poolt tähelepanu asja
olule, et sel teel laekuv summa ei ole veel kül
laldane, et katta laste abistamise alal tarvis
minevaid kulusid, mistõttu soovitati laste
kaitse fondi täiendamiseks leida veel tõhusa
maid allikaid. Mõnelt poolt soovitati mak
sustada erimaksuga kõiki alkoholseid jooke.

Rohkesti sõnavõtte tekkis ka põllutöömi
nisteeriumi eelarve arutamisel. Rõhutati, et
peame arendama lambakasvatust põllumajan
duse mitmekesistamiseks ja välisturgudest sõl
tumuse vähendamiseks. Uudismaade ülesha-

rimisega koos peab arendama ka helnaseemne
kasvatust, et meie saaks, tõelisi kultuurheina
maid. Majanduskomisjon ühes alamkomisjo
nisa avaldas soovi, et tulevikus leitaks suure
maid ainelisi võimalusi põllumajandusliku
katse- ja uurimistöö, eriti põllumajanduslike
masinate ja riistade kontrolli teostamiseks. Ka
peeti vajalikuks, et tulevikus suuremat tähe
lepanu pöörataks erametsanduse arendamisele.

Teedeministeeriumi eelarve arutamisel
peatuti lähemalt uute asulate õigeaegse ja ots
tarbeka planeerimise vajaduse juures ning soo
vitati leida summasid selleks, et postitalitus
leiaks võimalusi võtta kasutamisele otstarbe
kaid ja moodsaid tehnilisi vahendeid selleks,
et riigi sissetulekuid tõsta. Rõhutati muuseas
vajadust immutada telefoniposte. Riigi sada
matehaste kohta avaldati arvamist, et tuleks
leida võimalusi nende väljaarendamiseks elu
jõuliseks ettevõtteks laevade ehitamise- ja
parandustööde alal.

Täna kell 5 peale lõunat on Riiginõukogu
üldkoosolek, kus päevakorras on riigi eelarve.

Poolakate kallaletung

Saksa wolinikute

Berliinist, 6. märtsil. (DNB) Nagu
„Nationalsozialiistische Parteikorrespondenz"
teatab, tungisid poolakad 23. weebruaril
1940. a. kallale Saksa rahwaheaoluorqani
satsiooni wolinikule Zeranis Rcinhold Ma
rielkele tema korteris. Tundmatud kurjate
gijad haawasid ohwrit sa tema abikaasat nu
gadega niitvõrd raskesti, et proua Marielkc
suri kohe. kuna Marielke ise suri haawadesse

pärast kolmepäewast wiibimist ühes Wars
sawi haiglas. Mõrwatutele korraldati Wars
sawvs austaw matus. Haua suures wiibis
ka mõrwatud abielupaari ainus 13-aastane
poeg. kes ainult seeläbi pääses oma wanemate
saatusest, et ta ühe Saksa kooli õpilasena elas

Warssawis.
Rumeenia õli ja

Bulgaaria tubak

Londonist. 6. märtsil. (Reuter) Majan
dussõjaminister tähendas teisipäeval alamkojas:
Jaanuari lõpul sai Briti walitsus teate, et Saksa
agendid püüavad saavutada kontrolli Rumeenia
õliühingu Petrolul-RomaneSei üle. Ruiid olen
ma aga saanud teateid, et on tehtud korraldus
õliühingu jätmiseks Rumeenia kontrolli alla.

Vastasrinna vabameelne Mander kllfis ma
sjanduSsSjaministrilt, tas vastab tõele, et Valit
sus el ole tahtnub osta Bulgaaria tubakat, mis
olevat teataval määral kaasa aidanud Bulgaaria
ja Nõukogude Liidu lahenemisele.

Minister vaStas, kuna Nõukogude Liit ostab
ainult umbes 7 prots. Bulgaaria tubakasaagist.
siiS oa selge, et nimetatud asjaolu et oma seda
tähtsust, mida Mander sellele annab.

Terwituspauke peeti
merelahinguks?

Montevideo st, 6. märtsil. (HavaS) 
Briti ristleja ..Hawkinsi" saabumine Montevt
deosse tekitab suurt huwi. Paljud isikud läksid
sadamasse, et saada seletusi kuulduste kohta, mis
lehtisid merelahingu kohta Polonio maanina ko
hal. Politsei pidi keelama juurdepääsu kaile.
„Hawkins" saabuS kell 15.40, heisateS admirali
lipu. Laewa pardale ilmusid Inglise saadik
Willington Drake, meremäe inspektori esindaja
ja ajakirjanikud. Kontradmiral Harwood seletas
naeratades, et tal ei ole midagi uut öelda, lisa
des juurde, et tema laewad lasksid ainult termi
tuSpauke, kui nad kohtasid merel Argentiina sbja
laeMu, keS teostasid manõömreid Pnnta del ESte
kohal. Ta eitas seda, nagu oleksid Saksa allwee
laewad rünnanud ja uputanud Briti laewa
„Dorsettshire'i". Laew lahkub Montevideost 24
tunni jooksul.

Wälisteenistuse ametnike palgad reguleerimisele

Erakordsel sündmusist tingitud otsesed waranduslikud kahjud tasutakse riigi Poolt

Muudatust wälisfeenistuse seaduses

Vabariigi Walitsus oma koosolekul waa
las läbi ja otsustas esitada Riigikogule wä
listeenistuse seaduse muutmise seaduse eel
nõu, kuna walitsew sõjaolukord wälisriikibe
wahel on tekitanud ka meie riigi wäliskee
nistuses mõningaid administratiiwiseloomu
ga küsimusi, mille lahendamist kehtiw wälis
teenistuse seadus ei wõi-malda.

Teatavasti välisesindustes teenivate väliS
esinduste ametnikkude jä tehnilisse koosseisu kuu
luvate riigiteenijate reaalpalgad on mitme!
maal elukalliduse tSusu Wõi rahakursi kõikumise
tõttu tunduvalt alanenud, ilma et walisminis
teeriumil wõi Wabariigi Valitsusel oleks wõima
lik seda kompenseerida teisiti kui riigiasutiste
ametnikkude koosseisu seaduse ja wäliSministee»
riumi wabateenijate koosseisu määruse muut
miSte korras. Tarwitada seda teed aga ei osutu
otstarbekohaseks kahel põhjusel: esiteks, kuna
koosseisu seadusega ja wabateenijate määrusega
määratud palgad ka wäliSesinduSte alal, nagu
fiferiigiSki, kujutavad endast teatud süsteemi,
mida Muuta ainuüksi erakorraliste ja mööduwate
olude tõttu ei tundu otstarbekohasena; ja teiseks,
kuna elukallidus ja rahakursid välismail näita»
wad erakorralistes oludes kõikumist sedavõrd kii
relt ja muutlikult, et arwestada neid iga kord
seadusandlikus ja määruseandlUus korras wõtkS

tunduda koormawava kõigepealt rahwaesindusele.
Seepärast tundud otstarbekohasemana warustaba
Wabariigi Walitsust sellel alal teatud paindu
wate ja piiratud wolltnStega wälisteenistuse sea
duse täiendamise korras.

Teiseks on praegustes erakorralistes oludes
tulnud ette, et wälisteenistuse ametnikud, keS
wäliscsindustes leenides on oma kaaskodanikkude
ja riigi huwide kaitseks jäänud kohale koguni ot
sese sõjategevuse piirkonda, on selle tõttu pida
nud kannatama otseseid varanduslikke kahjusid,
ilma et kehtivad seadused võimaldaksid nende
katmist. Ka selle küsimuse korraldamine tundub
õiglasena ja kõige otstarbekohasemana välistee
niStuse seaduse muutmise korras.

Esitatud seaduseelnõu kohaselt antakse Wa
baritgi Valitsusele õigus välisministri ettepane
kul määrata välisesindustes teenivatele ametni
kele ja tehnilisse koosseisu kuuluvaile riigiteeni
jaile

ajutist lisatasu,
kui see osutub tarvilikuks sõjategevuse wõi muude
erakorraliste sündmuste tõttu, nagu näiteks ra
hutused, loodusõnnetused jne., kui need põhjuSta-
Vad elukalliduse tunduvat tõusu. Seejuures oleks
Wabariigi Valitsusel õigus ajutise lisatasu mää
ramisel piiratud 50 protsendiga vastava riigi
teenija palganormist ja Peale selle loomulikult
riigi eelarves ettenähtud krediitidega.

Peale lelle antakse seaduseelnõu kohaselt
Wabariigi Valitsusele Sigu» välisministri ette»
panekul katta välisesindustes teeniwate välistee
nistuse ametnike sa tehnilisse koosseisu kuulu
wate riigiteenijate otsesed varanduslikud kahjud,
mis tekkinud sõjalise tegewuse või muude era
korraliste siindmuSte, nagu näit. rahutuste, tõttu.
Wabariigi Walltsuse tasumise õigus oleks siin pii
ratud otseste kahjude ulatusega, ja, nagu eelmi
seski, loomulikult riigi eelarves lubatud krediiti
dega. Teiselt poolt võimaldaks seaduse redaktfi
oon selliste otseste kahjude talumist mitte ainult
riigiteenijale enesele, vaid ka tema öigusjärg
lastele, juhul, kui riigiteenijat ennast erakorra
liSteS oludes, nagu see on võimalik otsese sõja
tegewuse piirkonnas, kohtaks peale varandusliku
kahju ka surm.

Lõpuks osutub vajalikuks muuta kehtivat
välisteenistuse seadust selleS mõttes, et pensioni
wäljateenimiSaja arvutamisel arvestataks sekre
tärina Eesti aukonsulite juures teenitud ajast
mitte ainult pool, vaid kogu aeg, kuna oukonsu
lite juures teenivate eestlastest sekretäride üleS
anded ja vastutus laevanduse, kaubanduse ja
üldse Eesti majanduslike huvide kaitsel on osu
tunud sedavõrd suurteks, et nad õigustavad tasu
riigi poolt vähemalt pensioniõigusliku aja arvu
tamise näol ilma senise kitsenduseta.

Benesh Oxfordi audoktoriks
L o n d o n i st, 6. märtsil. (Havas) Ox

fordi ülikool otsustas 7. märtsil Tshehho-
Slowakkia endise presidendi Masarpki 90
aasta sünnipäewa puhul. Eduard Beneshile
üle anda ülikooli audoktori diplomi. Bmesh
esinewat sel puhul kõnega.

Sven Hedini poliitiline kõnelus
Kopenhaageni st, 6. märtsil. (Ha

vas) „National Tidende" Berliini kirjafaat
ja teatab, et Rootsi maadeuurija Swen He
dinil oli Hitleriga kolmweerandtunnine kõ
nelus minister Meissneri juuresolekul.
Gwen Hedin on keeldunud andmast lähe
maid seletusi oma kõneluse kohta Hilteriga,
kuid Berliinis wiibitoad wälismaa ajakirja
nikud arwawad, et sellele külaskäigule tuleb
anda teatawat poliitilist tähendust.

Pühiks ilmub õunu turule

Jätkub õunte premeerimine

Teatawasti toimub meil sel tahvel esma
kordselt õunte premeerimine, kusjuures pree
mia tõuseb, mida kauem õunu säilitatakse.
PZllutöökoja andmeil on aiapidajate poolt
vunu säilitatud ümmarguselt 100.000 kg,
millisest kogusest seni on turustatud wõrdle
misi wähe. Kuuldawasti paljud aiapidajad
turustawad oma õunad märtsi keskel enne
pühi.

1. jaanuarist, kuni 13. weebruarini muu
di säilitatud õuntest kuni 2000 kg, millise
koguse eest maksti preemiaid 179 kr. 13.
weebruarist kuni 1. märtsini umbes 1500
kg õunu ja saadi preemiaid 172 kr. Preemia
suurus on 1. märtsist kuni 10. märtsini 1.
waliku õuntelt 17 senti kg ja 2. waliku õun
telt 9 tenti kg. Vreemiakumma tõuseb kuni

15. aprillini, mil makstakse 1. Malikult kuni
25 senti ja 2. malikult kuni 13 senti pree
miat. Põllutööminister on senistele lisaks
kinnitanud Meel kaks äri, kellede kaudu aia
pidajad woimad õunu turustada ja pree
miaid saada: Tallinnas J. Saulep,
Suur-Karja 2 ja Pärnus H. Kamp

mann, Kalewi 11.
Taimekattseteade 5. märtsil
Kuna päikesepaistelised ilmad püsiwad ja öösel

temperatuur õige madalale langeb, siis osutub
kaare külmarikete ärahoidmiseks tingimata waja
lituks wiljapuude lupjamine. Eriti oluline on et
päikesepoolsed tüwecsad lubjaga kaetuv jääksid.
Lupjamine wöetagu ette keskpäcwal, päikcsepais
telise ja wõimalikuli tuulcwaiksc ilmaga, cl lubja
wcdclik niwel ära kuiwaks. Külma ja tnulije
ilnmga jäätab lubja-wedclik tüwel ära ja langeb
hiljem maha

Eestis alustas tegewust

N. Liidu transport-eksp editsiooni kontori osakond
Eile ilmunud „Riigi Teataja" lisas on aval

datud majandusministri teadaanne, milles teata
takse, et Nõukogude Liidu üleliidulise tähtsusega
transport-ekspeditsioont kontoril „Lenvneshtrans"
on lubatud avada oma osakond Tallinnas.
„Lenwneshtransi Tallinna Osakond" allub oma
tegevusel Eestis praegu kehtivatele ning samuti
edaspidi kehtima pandavatele seadustele ja üld
kohustuslikkudele määrustele ning korraldustele.
Samuti allub ta Eesti kohtuasutistele.

„Lenwenshtransi Tallinna Osakond" korraldab
seoses kaupade transiidiga läbi Eesti ja Nõukogude
Liidu, seoses kaupade ekspordiga Eestist Nõukogu
de Liitu ja impordiga Nõukogude Liidust EeStiSse
väliskaubanduslikkude ja transiitsaadetiSte vedu
mere-, jõe-, raud-, auto- ja muid teid kaudu;
teostab nimetatud kaupade laoShoidu, samuti
ekspluateerib ladusid, elevaatoreid ja klllmhoo-

neid. „Lenvneshtransi Tallinna Osakond" ko
hustub teatama majandusministeeriumile oma
täieõiguslikkude volinikkude nimetamisest ning
vahetamisest, nende esindajate asukohaks peab ole
ma Tallinn.

Oma ülesannete täitmiseks võib „Lenvuesh«
transi Tallinna Osakond" ka omandada ning reu
tida ladusid, maa-alasid, elumaju, transport
vahendeid jne., mis on Vajalikud transport-eks
peditsiooni, lao- ning agendi operatsioonideks.

„Lenvnefhtransi Tallinna Osakond" on juba
tegelikult tegevust alustanud. Ettevõtte büroo
asub Tallinnas, Raua tän. nr. 40, majas, mille
Nõukogude Liidu kohalik kaubanduSesindu» ostis
möödunud aaSta lõpul. Nagu majandusministee
riumist kuuleme, töötab „Lenvnefhtransi Tallinna
Osakond" samadel aluSte! kui harilikud välismaa
firmade osakonnad EeStis.

Keskkool Abja-Paluojal

Abja delegatsioon haridusministri jutul
Abja Keskkooliühingu juhatuselilkmed A.

Schwarz ja H. Rist viibisid teisipäeval Tal
linnas, kus käisid haridusministri ja kooliva
litsuse direktori juures, kandes viimasele ette
abjaiaste soovi keskkooli ellukutsumiseks
Abja-Paluoja alevikus.

Keskkooli asutamise küsimus Abjas on
päevakorral olnud juba mitu aastat. Keskha..
ridust võimaldava õppeasutise loomist Abja-
Paluoja alevikku on Abja vallavalitsus, selts
kondlikud organisatsioonid ja asutised taotle
nud kohe pärast omaaegse Abja kultuuriteh
nika gümnaasiumi sulgemist, mis teatavasti
suleti mõne aasta eest ühenduses maagüm
naasiumide üldise koondamisega.

Endine haridusminister koi. A. Jaakson
kiitis keskkooli asutamise kavatsuse Abjas
põhimõtteliselt heaks ning soovitas kooli asu
tamiseks ja ülalpidamiseks ellu kutsuda siht
asutis. Nüüdseks ongi Abja Keskkooliühin-

gul sihtasutise põhikiri valminud. Sellekoha
selt tuleks sihtasutise liikmeiks Haridusminis
teerium, Pärnu maavalitsus, Abja Keskkooli,
ühing ja Abja vallavalitsus.

A. Schwara ja H. Rist pöördusidki nüüd
haridusministri poole palvega, et ministeerium
astuks sihtasutise liikmeks. Samasuguse
palve esitasid abjalased ka Pärnu maavalitsu
sele. Abja Keskkooliühingu kava kohaselt
asutak. loodav sihtasutis ning peaks Abja-
Paluojas ülal 6-klassilisele algkoolile järgne
vat 3-klassilist keskkooli.

Belgia sõjawäelennuk alla
Brüsselist, k. märtsil. lHavas) Gosscliesi

lcnnuwäljal Charlcroh lähedal kukkus teisipäcwa
hommikul alla 1 sSjawäelennuk. 2 lennukis olijat,
piloot ja lendurõptlane, said kergesti wigastada ja
toimetati sõjawaehaiglaSse.
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A. H. Tammsaare sängitati maamulda

Tuhanded suurkirjanikku matusetalitustel ~Estonia" kontsertsaalis, leinarongis Ja kalmistul viimsele puhkusele saatmas.
Sõjavägede ülemjuhataja kindral J. Laidoner, peaminister prof. J. Uluots, Vabariigi Valitsuse liikmeid, riigi-ja avaliku

elu tegelasi ning kirjanikke matusetalitusel

Metsakalmistule kerkis värske kalmukUngas

A. H. Tammsaare matus eile Tallin
nas kujunes sügavaks rahvuslikuks
leinapäevaks. Kogu Tallinn elas kaasa
suure kirjaniku matusele. Ka väljast
poolt Tallinnat oli saabunud A. H.
Tammsaar l saatma rohkesti inimesi.
Nii oli Täitust saabunud Eesti Kirja
nikkude Liidu delegatsioon, kuhu kuu
lusid liidu esimees A. Jakobson, M. Jür
na, J. Semper, E. Hiir ja P. Vallak.
Samuti oli rohkesti inimesi A. H.

Tammsaare kodukohast Albust, ees
otsas Tammsaare venna Albu vallava
nema Tammetsa ja vallasekretäri Part
siga. Kogu linn oli välja tulnud, et
saata suurt kirjanikku tema viimsel
teekonnal. Samal ajal lehvisid rahvus
lipud leinamärgiks pooles vardas.

Matusetalitus ..Estonias" kujunes
meeldejäävaks leinatalituseks. .Estonia4
kontsertsaal ei jõudnud mahutada kõi
ki, kes tahtsid kaasa elada armastatud
kirjaniku ärasaatmisele.

..Estonia" kontsertsaal oli leinatali
tuseks dekoreeritud pidulikult rohelise
ga ja laval olid aset võtnud ..Estonia"
ja Riigi Ringhäälingu ühendatud süm
foonia-orkester ning „Estonia" ooperi
koor. A. H. Tammsaare põrm asetses
kontsertsaali lava ees loorberipuude va
hel küünlatulede valgusel. Kogu aeg oli
kirstu ümber auvalve , .Estonia" ja
Draamateatri näitlejatest ning üliõpi
laskonvent „EÜS Ühenduse" liikmes
konnast. Peale selle oli üles seatud
aspirantide spaleer, kes andis viimast
au kirjanikule, kellele korraldati riik
likud matused.

Matusetalitus „Estonia"
kontsertsaalis

Juba kell 12 päeval hakkas ~Eston
iasse" saabuma matuselist, kes vaatle
sid viimast korda A. H. Tammsaare
põrmu ning võtsid istet neile määratud
kohtadel. Veidi enne kella 1 täitus saal
tulvil leinajaist, ka rõdud olid tihedalt
täidetud. Paljud ootasid ..Estonia"
maja ees matusetalituse lõppu, et siis
saata A. H. Tammsaaret Metsakalmis
tule rahupaika.

Veidi enne kella 1 saabus „Esto
niasse" ka A. H. Tammsaare lesk poja
ja tütre saatel, Tammsaare vennad
Jaan ja August, tema õed ja ligemad
omaksed. Rohkesti oli kohal kirjanik
ke, esiridades võtsid aset A. Jakobson,
H. Visnapuu, A. Gailit, Ed. Kubel-
Metsanurk, J. Semper, A. Mälk, A.
Adson, M. Under, J. Barbarus, M.
Jürna, E. Hiir, J. Liitiste, A. Kivikas,
P. Krusten ja teisi.

Matusetalitusele ilmus ka rohkesti
riigitegelasi, eesotsas ülemjuhataja
kindral J. Laidoneriga, peaminister
prof. J. Uluots, välisminister prof. A.
Piip, haridusminister prof. P. Koger
man, sotsiaalminister O. Kask, sise
minister A. Jürima, õiguskantsler A.
Palvadre, Riigikohtu esimees K. Parts,
riigisekretär K. Terras, Tallinna ülem
linnapea kindral-major A. Tõnisson ja
rohkesti teisi avaliku elu tegelasi kõiki
delt aladelt.

_Matusetalituse sügav tõsidus pääses
mõjule juba esimese orkestripalaga,
milleks oli A. H. Tammsaare armasta
tuim helind, Beethoveni Heroiea. Vaik
ses harduses kuulas saalitäis rah
vast mõjuvat leinaviisi. Peale väikest
vaheaega laulis „Estonia" ooperikoor
K. Türnpu melanhoolse laulu rahva
laulu motiividel „Muru kasvab mulla
peale..

Saalis tekkinud surmavaikuses asus
kõnetooli haridusminister prof. P. Ko
german, kes asetas A. H. Tammsaarele

tänutäheks pärja Vabariigi Presidendi
ja Vabariigi Valitsuse nimel. Haridus
ministri kõne on meie lehes toodud
eraldi.

Järgnevalt sümfooniaorkester män
gis Griegi Solveigi laulu, mis veelgi sü
vendas harrast leinameeleolu. Ida Loo
laulis lahkunud kirjanikule ilusa laulu
„Tasa, tasa tuulekene", ning viiuli
kunstnik V. Alumäe mängis Sehuberti
Ave Maria. Lõpuks bass T. Puks lau
lis Beethoveni ..Vaiksel haual". Lühike
ning ilus mälestustalitus lõppes orkestri
mänguga Griegi „Ase surmaga".

Peale neid muusikalisi ettekandeid
algas orel Chopini leinamarssi, mille
helid tähistasid matusetalituse lõppu.
Nüüd jäeti jumalaga A. H. Tammsaare
põrmuga.

Kirjaniku kirstu peatsis seisatasid
lühikeseks mälestushetkeks veel sõja
vägede ülemjuhataja kindral J. Laido
ner, Vabariigi Valitsuse liikmed ning
teised. Ka omaksed eesotsas lesega
jätsid oma armastatud perekonnaliik
mega jumalaga. Siis varjas puusärgi
kaas väsinud suurkirjaniku leinajate
pilkude eest. Ikka veel mängis orel

Chopini leinamarssi. *
Kirstu asusid kandma spaleeride va

helt läbi peaminister prof. J. Uluots,
haridusminister prof. P. Kogerman ja
lahkunud kirjaniku ametivennad M.
Jürna, P. Vallak, J. Jäik, J. Sütiste,
J. Semper ja A. Mälk.

Tänaval võttis suurkirjaniku põrmu
tema viimsel teekonnal paljastatud päi
vastu

tuhandetesse ulatuv rahvahulk.
, .Estonia" ees ootas kirstu juba

must matuseauto, kuhu kirstukandjad
asetasid kirjaniku põrmu. Siis hakkas
rongkäik garnisoni orkestri helidel en
nast korraldama ning liikuma Vene tu
rule. Kõikjal, kus leinarong läbis

tänavaid, palistasid tänava ääri tihe
dad rahvahulgad. Narva maanteel olid
väljas
kooliõpilased leinalooris koolilippudega
kirjanikule viimast austust avaldamas.

Leinarong kujunes õige rahvaroh
keks. Surnuauto taga sammusid kirja
niku omaksed, lähemad sugulased ja
tuttavad ning kirjanikud ja pika leina
rongi lõpu moodustas A. H. Tamm
saare austajate pere. Leinahelide saatel
liikus matuserong mööda Narva maan
teed kuni Russalka ausambani. Siin
istusid saatjad juba ootavatesse omni
bustesse ja autodesse ning algas sõit
Metsakalmistule. Matuselisi viisid kal
mistule 10 suurt omnibust, ning üle
mitmekümne sõiduauto.

Metsakalmistul kõrgel lumisel kün
kal kohavate mändide all ootas A. H.
Tammsaaret lahtine haud. Viimane
asetseb Ed. Vilde kalmu lähimas naab
ruses. Ed. Vilde kalm oli eile kaunis
tatud lilledega, kuna eile oli Vilde
sünnipäev.

Metsakalmistule saabudes võtsid
kirstu kätele „ÜS Ühenduse" vanemad
vilistlased ja kandsid selle künkast üles
lahtisele hauale. Rohkearvuline saat
jaspere võttis aset haua ümber. Haua
ääres seisis Tammsaare lesk, kadunu
venna, oma laste ja õiguskantsler A.
Palvadre toetusel.

Kõrgel mändide vahel puhus kõle
tuul ja õhtune päike heitis oma kahva
tut helki leinajaile. Siis saabus hetk,
kus „ÜS Ühenduse" vilistlased lasksid
pruuni

kirstu kirjaniku põrmuga hauda.
Samal hetkel kõlas orkestrilt vaikne

leinaviis „Isamaa ilu hoieldes", rahvas
paljastas pea ja tardus vaikusse.

Siis kadunud kirjaniku abikaasa hei
tis hauda 3 peotäit liiva viimseks ju
malagajätuks. Samal kombel jätavad
jumalaga oma isaga poeg ja tütar.

Sügavas kurbuses seisatavad leinajad
ning mõnelgi ilmub pisar laugele. Kõ
ledalt rabiseb liiv kirstu kaanel, kui seda
heidab järele oma vennale Tammsaare
vend August, ise sõnades „Tõe ja õiguse
nimel..Peale lähemate omaste hei
davad kadunule hauda järele liiva ha
ridusminister prof. P. Kogerman, õigus
kantsler A. Palvadre, kirjanikud ning
kogu leinajaskond. Siis heidetakse
hauda veel igihaljaid kuuseoksi ning
peale seda võtavad kadunu lähedased
labidad kätte ning asuvad hauda täitma.
Armastusega tehakse seda kurba tööd,
kuni
kerkib Metsakalmistu üksildusse värske

kalmuküngas.
See kaetakse rohelisega ning ainu

kese pärjana asetatakse kalmukünkale
Vabariigi Valitsuse pärg rahvusvärves
lintidega. Kõlab orkestrilt jälle melan
hoolne „Muru kasvab mulla peale...",
ning leinajad kinnitavad veel viimase
pilgu A. H. Tammsaare puhkepaigale,
siis kogunevad „ÜS Ühenduse" vilistla
sed ja kaasvõitlejad traditsiooniliseks
leinalauluks ümber lahkunud sõbra
haua. Kõlab nukker leinaviis „On ven
dadest meil lahkund üks siit ilmast..
Kohal on ka Tartu üliõpilaskonna dele
gatsioon, kes on tulnud saatma suurt
kirjanikku.

On juba hiline aeg ning kõle tuul pu
hub ära minema sundivalt, siiski oleks
nagu kahju Metsakalmistult lahkuda.
Seisatatakse veel Tammsaare kalmu
ümber ning vesteldakse kadunust. Lesk
ja lapsed jäävadki lähemate omaste rin
gis kalmu juurde. Neile avaldatakse
kaastundmust ning saatjaskond liigub
mäekünkalt alla, et sõita tagasi linna.
Üksteise järel sõidavad minema sõidu
kid, viies kaasa rohkearvulise matuse
liste pere. Metsakalmistul on jällegi
üks haud rohkem. Seal puhkab üks
kodumaa suuremaid ja paremaid poegi.

Vasakul: A. H. Tammsaare põrm kantakse välja „Estonia" kontsertsaalist peaminister prof. J. Uluotsa, haridusminister prof. P. Kogermani ja kadunu ameti
vendade poolt. Paremal: Rahvahulgad leinarongid

Tõde oli eesmärgiks A. H. Tammsaarele

„Ta ületas rahvuse piirid ja tõlgendas miljonitele eesti rahva ürgset tungi tõe ja õiguse järele"

Haridusminister prok. P. Kogerman A. H.
Tammsaare matusetalitusel peetud kõnes üt
les järgmist:

Magna est veritas suur on tõde. Nõnda
tunnustasid pühalikus hardumuses vanad kul
tuurrahvad. Suur on tõde kinnitasid ka
meie Eesti vanemad. Aastasadu on meie esi
vanemad püüdnud tõe ja õiguse poole. Tõe
ja õiguse poole püüab kogu inimsugu. Esi
mene ja viimne, mida nõutakse suurvaimult,
on tõearmastus, lausub geenius Goethe. Kuid
mitte igaühele ei ole osaks saanud tajuda
tõde seesmise minaga, tõlgendada tõe väljen
dusi. Ainult need väljavalitud, kes on osa
saanud suure loova vaimu väljendustest, kelles
pesitseb säde suurest loovast vaimust, on kut
sutud tajuma tõde, seda tõlgendama ja selgi
tama teistele.

Suur vaim lehvis vete kohal siis, kui maa
ilm loodi. Ta lehvib vete, metsade ja põl
dude kohal ka nüüd. Ta lehvis meie kodu
maa aasade ja nurmede kohal 62 aastat tagasi
ja temast tungis üks säde Albu valda Tamme
saare tallu ja leidis sealt soodsa aseme, soodsa
kolde väikeses Anton Tammsaares. Seda kol
let tuli aga ehitada, hoolikalt voolida ja vor
mida, et säde ei kustuks ja et sädemest võiks
paisuda leek. Selleks tegi ka noor Anton
Hansen-Tamsaare hoolikalt tööd enda kal
lal, et see ase, kuhu sattus loova vaimu leek,
oleks küllaldaselt tugev ja et selle kolde võiv
sisse ei langeks. Selleks kogus ta teadmisi

alg- ja keskkoolis, ammutas teadmisi ka Tartu
ülikooli õigusteaduskonnas, vaatles tähele
panelikult elu ji omandas kogemusi.

Ja ainult siis, kui see sisemine kolle, mida
ta oli tagunud ja voolinud oma südamelööki
dega, oma südametuksetega, küllalt avar oli,
pani ta töösse mõtete puhangu, et seda sädet
lõõmavaks leegiks paisutada. Nii kestis see
aastaid ja see säde, mis mõjus kui nähtamatu
kiirgus, mis läbib kehasid, seinu, mis läbistab

ka inimese keha ja avab vaatlejale suurvai
mule kõik need tuksatused, kõik need püüded
ja soovid, mis pesitsevad inimestes ja nende
vahekordades. Seda on hoolikalt tähele pan
nud võib öelda, loodusteadlase täpsusega 
A. H. Tammsaare, kinnitades need vaatlused
paberile rida rea kõrvale, kuni kogunesid
lehtede virnad, mida hiljem paljundasid kiir
pressid, kandudes siis väärtuslikkude teoste
näol meie rahva sekka.

Kuid Tammsaare looming ei piirdunud
ainult meie rahvaga. Jul-eit, pikkade sam
mudega ületas ta meie rahvusliku kirjanduse
piirid ja sammus avara maailmakirjanduse
radadele, tõlgendades suurtele rahvastele —-
miljonitele ja miljonitele eesti rahva püüdu,
ürgset tungi tõe ja õiguse järgi.

Kes igatseb aga tõde ja õigust, see igatseb
ka elada vaba rahvana. Vabaduse suureks
tõlgendajaks osutubki kadunud Anton Tamm
saare.

Mida lähemale silmapiirile langes Tamm
saare elupäikene, seda pikemaks kasvas ta
vaimse loomingu vari, mis meid tänapäev
katab. Ja praegu ei taju meie veel selle ää
retu loomingu varju täpseid piirjooni, veel
peab aastaid valguma ajamerre, veel peame
omama kannatust, et aegade perspektiivis näha
selle suure ehitise, selle templi piirjooni, mida
kirjeldas oma -äsimatu sulega Anton Tamm
saare.

Minu võim on kümne mehe võim, sest
minu süda on puhas, lausus suur luuletaja.
Ka Anton Tammsaare võim ja töö on kümne
mehe töö. Niikaua kui oli elus veel vaadelda
ja kirja panna huvitavamaid nähteid inimeste
elus ja nende hingede avaldust, ei olnud ta
väsinud, vaid lakkamatult töötas ta edasi.

Kuid suur leek, suur sisemine tuli, mida
ta südame löökidega kogu aeg õhutas, mida
ta paisutas oma mõttepuhangutega, põletas
kolde läbi.

Maise Tammsaare sängitame kaduvikku,
kuid see sisemine leek, mida ta on paisutanud,
mida ta on kummardanud ja teeninud tõe ja
õiguse nimel, on ühinenud selle loova suur
vaimuga, millest ta tekkis. Ja sellel ei ole
algust ega lõppu, see on jääv. Tõde on
suur, õilis on püüda tõe ja õiguse poole, seda
on oma elu eesmärgiks seadnud kadunud suur
kirjanik.

On hetki, kus mõistuse kained hinnangud
vaikivad. Need on hetked, mil meie sõber,
isa, abikaasa, lahkub meie hulgast. Need on
paratamata masendavalt kurvad üleelamised,
mida täna tunneme kõik eeskätt abikaasa,
lapsed. Ei olnud kerge noorel Eerikul sulgeda
isa silmi jäädavalt. Kuid raskustest üle saa
des, haavade paranedes, aastatega jäävad meile
kõigile vaid sügavad tänu- ja rõõmutunded
hinge püsima. Abikaasa võib rahulikult ja
õnnelikult mõelda see oli minu mees. Lap
sed võivad elulõpuni õnnelikult oma muljeid
jagada ja öelda see oli ju meie isa.

Ja kui meie noorem põlv kord maailma
kirjanduse veergudel kohtab tuttavat nime 
Anton Tammsaare siis iga kooliõpilane,
iga kirjandust uuriv üliõpilane sädeleb rõõ
must ja ütleb see on ju meie Anton Tamm
saare. Ja ta lähemad sugulased Albu vallast
võivad aastate pärast, generatsioonide järele
veel õnnelikult öelda see on ju meie Albu
valla mees. Nii võivad öelda kõik meie tule
vased põlved ning saavad nad kõik osa selle
suure vaimu loomingust, mille tõhusat hinnan
gut meie käesoleval hetkel ei suuda veel anda.

Tõde on suur ja õilis on püüdmine tõe ja
õiguse poole.

Vabariigi Presidendi ja Vabariigi Valit
suse ning ma usun. ma võin öelda, kogu meie
rahva nimel asetan loorberipärja, kadunud An
ton Tammsaare, sinu kalmule. Põhjamaa hal
jaste mändide vilus, kodumaa mullas puhka
rahus!

Uusi eeskirju kapitalide

wäljaweo tõkestamiseks

„Riigi Teatajas" avaldati eile majan
dusministri poolt antud Eesti

rahvamajandusele kindlustamise ja nende
wäljaweo tõkestamise määruse juhend". Sel
le juhendi andmine osutus vajalikuks, kuna
kõnesoleva määruse käsitamisel osutus tege
likkuses mõningaid raskusi. Juhend on
nüüd vastavaid küsimusi täpsustanud ja
lihtsustanud.

Kõnesoleva juhendi tähtsamaks osaks on
see, et aktsiaseltsid, osaühisused ja kooperatiiv

ühingud, samuti ka mittearuandwate ette
võtete omanikud, kui viimased esitavad
tõenduse, et neil on sisse seatud maksuameti

poolt vastuvõetavaks tunnustatud arve
pidamine, võivad oma eriarveteks kasutada
seniseid arveid krediitasutistes. Seega on
ühingud eriarvete pidamise kohustusest nüüd

vabad ja hulk eriarveid langeb seega ära.
Aktsiaseltsid, osaühisused ja kooperatuwühin
aud võivad kasutada nende eriarvel olevaid
summasid takistamatult, kui nad annavad
vastavale krediitasutiiele oma juhatuse all
kirja, et eriarvelt võetavaid summasid ka
sutatakse nende äritegevuse normaalsete tar
widuste rahuldamiseks Eestis.

Lahkus 36 sakslast

Täna lahkuwad Tallinnast järjekordsed
ümberasujad Eestist Saksamaale. Seekord
wiiakse ümberasujad, keda eilseni oli regist
rceritud 36 inimest. Saksamaale rongiga.
Tcisipäewal kell 4 algas Tallinna sadama
reisijatehoones ümberasujate tollirewisjon.
Sealt paigutatakse ümberasujate pagas kau
bawagunitesse. Reisijate jaoks on reserwee
ritud 1 reisijatewagun. ümberasujad asu»
wad Tallinna sadamas wagunisse. kust nad
toimetatakse Balti jaama ja haagitakse ohtu!
kell 21 wäljuwa rongi koosseisu.

Seekordseteks lahkujateks on peamiselt
mehed, kelledel perekonnad juba warem on
sõitnud Saksamaale. Mingisugust kontrolli
lahkujate isikute juures Tallinnas ei toime
tata, waid seda tehakse alles Malgas.

A.-S. "Kopli Kinniswarad"

esimeheks ins. P. Sisask

Majandusministeeriumi ruumes peeti eile
õhtupoolikul a.-s. „Kopli Kinniswarad" peakoos
olek, kus waliti juhatuse uueks esimeheks endine
Tallinna linnanõunik ins. P. Sisask. Juhatuse
esimehe asemikuks waliti endine Viljandi linna»
pea A. Maramaa. Peale selle kuuluvad juhatusse
weel prof. W. Paawel Tallinna Tehnikaülikoolist
ia kol-ltn. J. Lepp. Peakoosolek otsustas aval
dada tanu lahkunud juhatuse esimehele kindral
major O. Sternbeckile tehtud töö eest. PeakooS»
olek kinnitas ka põhikirja muudatuse, mille koha
selt a.-s. „Kopli Kinniswarad" ametnikud kuulu»
wad edaspidi „Kefkkassa" juures asuwa pensioni

kassa alla. . ,

Riigihoiukassa agen

tuure tööstuste juurde

Tööliste hoiutegewuse soodustamise eeSmarail
Pöördus hiljuti Eestimaa Slikonsortsiumi Silla
mae olttvabriku juhatus Riigihoiukassa poole soo
nnawaldusega awada riigihoiukassa agentuur Sil
lamäe oliwabriku juures. Oma soowi põhjendab
wabnku juhatus sellega, et lähem riigihoiukaSsq
agentuur Sillamäe postkontoris asub wabriku töö
uskonnale kasutamiseks liialt kaugel, takistades

Mhuwl kogumist, milleks aga tuntakse Ll-
Riigi hoiukassa nõukogu, küsimust kaaludes,

leidis selle algatuse kõigiti terwitatawa ja otsus
tas nimetatud agentuuri awada.

Agentuuride awamine on kaalumise! ka mit
metes teistes suurtööstustes.

Postiagentuundele uusi
nimesid

Postitalitus on 1. märtsist ümber nimetanud
Jarwamaal afuwa Esna posti-, telegraasi- ja
telefoniagentuuri Karedaks, Wiljandimaal asuwa
llue-Wõldu postiagentuuri ja telefonikõnepunkti

Saarepeediks, Pärnumaal asuwa Pustuski
postiagentuuri ja telefonikõnepunkti Seljamet-
Im- nimetatakse ümber Järwamaal
2>tao postmgentuur ja telefonikõnepunkt Mäe
j*™- Tartumaal asuw Lilastwere-Kilbawere
postmgentuur ja telefonikõnepunkt Lilastwereks.
i. »l 'aa?cJ on awatud uus telefoniagen
tuur Pakrr telefoniagentuuri nimetuse all.

Narwa uued linnanõunikud
wõtsid ametid üle

Möödunud nädalal siseministri poolt ametisse
ftmmatub uued Rarwa linnanõunikud A. Doilow
ja A. Roode asusid esmaspäewat ametikohustusi
ule wötma senistelt linnawalitsuse liikmetelt 
Lutsult ja A. Ossipowilt. A. Doilow wölab üle
linna terwichoiu juhtimise ning A. Roode sot
siaalalasse puutuwad osakonnad, kuna uue linna
pea J. Hansingu kompetentsi kuuluwad praegu
peakantselei, majandus- ja rahandusosakonnade
ning linna ettewõited.

Linnapea J. Hansing, kes seni tegeles nota
rina, on otsustanud nüüd oma senisest elukutsest
loobuda. Esmaspäewal ta asus oma 
likwideerima. Seega Narwa jääb nüüd weel ai
uult kaks notarit.

Leinaaktusel Pärnus
Kirjanik A. H. Tammsaare matuse pu

hul korraldati teisipäeva hommikul kõikides
Pärnu koolides leinaaktused, millel kooliju
hataja või emakeele õpetaja kõneles kadunud
kirjaniku kirjanduslikust loomingust. Kõik
jal mälestati lahkunud kirjanikku vaikse "lei
naseisakuga.

Leinaaktused Tammsaare mälestuseks
Võrumaal

Kirjanik Anton H. Tammsaare matuse
päev kujunes kogu Võrumaa koolinoorsoole
suureks rahvuslikuks leinapäevaks. Võrumaa
koolivalitsuse poolt oli tehtud kõikidele kooli
dele korraldus, et teisipäeval enne koolitöö
algust pandaks kõikides koolides välja Eesti
lipud leinaasendisse. Töö koolides sündis tei-'
sipäeval peamiselt Tammsaare teoste tutvus
tamise tähe all.

Kell l päeval lõppes töö kõikides koolides
ja algas Tammsaare leinaaktus, millest võtsid
osa kõik õpilased ja õpetajad.

Peale aktust vabastati kõik Õpilased kooli
tööst.
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Ülesehitustöö Hispaanias

(~PoStimehe" kirjasaatjalt Pariisis)
RahanduSküsimused

Pävast kodusõja suuri wapustusi on His
paanist kõikjal käimas hoogne ülesehitus
töö. Kindral Franco walitfuS leidis eest
vaSke ja mõnewõrra segase rahandusliku
olukorra ning astuS kõhklematult radikaal
soid samme selle Parandamiseks. Ta tühis
tat punaste poolt wäljaantud paberraha,
seadis sitse wabetuSraha wabastatud elanik
konnale ja otsustas jookswate arwete täie

kise ja wäärtuse osalise tühis
tamise.

Pärast kõike seda asus ta probleemi kõi
ge tähtsama osa, rahandussüsteemi korral
feamisele, püüdes teda kohandada uutele olu-

Adadele. See riigi krediidi restaureeri-
Mistöö, mis ühtlasi likwideeris inflatsiooni,
toimub eduga. Rahandus on nüüd uuesti
muutunud normaalseks, ja siitpeale on pind
Ette walmittatud igasuguseks ise
gi fiskaalseks.

Kaheldamatult jääb weel palju teha, kuid
peaasi on tehtud. Börs wirgub uuesti, ra
ha ja tööstustehingud tulewad jälle päewa
korrale. Ja samuti palju soodsaid tegureid
Hispaania majanduse taaselustamiseks. See
maa ärkamine on asjaolu, mis tekitab lõi
gis korra Pooldajaks suurt rahulolu.

Uus laen, mii tehti Hispaania walitsuse
poolt, kaeti ülejäägiga samal hommikul, mil
algas allkirjade andmine. Riik nõudis 2
Miljonit Peseetat, keskpäewaks oli aga kokku
tulnud juba 5.582.000.000 peseetat.

Sotsiaalsed küsimused

Sotsiaalsel alal pole Hispaania algusest
peale enesele wõtnud mitte ainult „Auxilio
socia!'i" inimsõbraliku ülesande, awadeS
tuhandeid ja tuhandeid awalikke toitluSta
miSpunkte kõigile Hispaania puuduftkanna
tajatele, waatamata nende käitumisele kodu
svjaS, waid ta on loonud samuti perekond
kiku elatisraha, millest saab osa miljoneid
töölisperekondi.

Ta asutas RahwuSliku Ehitus
ameti, mille ülesandeks on ehitada tuhan
deid külasid waStawalt moodsa rahwaterwis
hoiu nõuetele. Rahwuslikud Sün

dikalistide Keskused, mis asuwad
kõigis Hispaania linnades ja külades, mu
tetsewad tööd tööta töölistele ja ametnikku-'
feelt, määvawad kindlaks töö põhialused ja
lähemad arenemistingimused ja on kõikide
õigustatud nõudmiste kaitsjad. Põllu- ja
tööstustöölistel on ette nähtud kindlad töö
tunnid ja töömsud, waStawalt nende inim
tväärtusele, oumdeS õigusi, kuid ka kohus
tusi. TehaStes walwatakfe selle järele, et
töötawal inimesel tekiks kindel tunne, et ta
on riigi hoolitsuse all.

Seadusandlikud küsimused

Hiljuti kuulutati wälja seadus, mis peab
korraldama wahi all pidamist ja wangisust.
Areteerimise puhul peab arwataw süüalune
antama 24 tunniks auditori (walitsuse ko
missari) käsutrrsse, kes peale 8-päewalise
tähtaja möödumist kas wabaStab kaebealuse
tzvõi määrab asja juurdlusele, wõi teeb mõ
lemaid korraga. Juhul, kui auditor teeb kor
talbust asja juurdluseks, kuulatakse kaebe
alune üle 8 päewa jooksul, ja 15 päewa
jooksul, alates Päewast, mil anti käsk juurd
iluse alustamiseks, peab ta kas wangistata
ma wõi wabaStatama. Kaebealust wõib
wabastada igal juurdluse momendil.

Kohtu-uurija wõib määrata eelwangis
tuse ainult juhul, kui ta suudab tõestada, et

kaebealust ähwardab ülim karistus 12 aas
ta wangistuse näol, samuti kui ta kindlaks
teeb, et kaebealune on hädaohtlik ümbrusele.

Walitsuse käsul wahi all peetawad isikud
wabastatakse 30 päewa peale nende aretee
rimist, kui see Pole kinnitatud korralduse tei
nud wõimu poolt. Kui järgnewate kinnita
miste tagajärjel kuberneri käsul teostatud
wangistus kestab 3 kuud, wõib wangistust
pikendada ainult Julgeoleku Peawalitsuse
nõusolekul.

Igas prowintsis on loodud eriline ko
misjon, mis koosneb sõjawäe ülemusest, ZeS
on ühtlasi komisjoni esimees, asjaajajast,
kes walitakse kohtunikkude wõi prokuröride
hulgast, ja ohwitserist sõjawäe juristidest, keS

on ka komisjoni sekretär sõna- ja hääleõi
gusega.

Vahialused, kes on alla 16 aaSta wa
nad, antakse prowintsi alaealiste hoolekande
kohtu käsutusse. Nende juht tehakse teata
waks auditorile, juhul, kui asi määratakse
juurdlusele.

Nagu naha, kannawad need määrused
enesel weel sõjaolukorra pitserit. Sellele
waatamata wõib neist wälja lugeda teatud
hoolitsust õigluse maksmapanemise eest ja
isikuwabaduse austamist.

Põllumajanduslikud küsimused

Waheajal on teostatud suures ulatuses
seemnewilja jagamist ja loodetakse, et wil
jasaak ületab 1915. a. saagi. Giudad Rea!'!
prowintsi põllumeestele jagati wälja moto
riseeritud traktorid, mida enne kasutas sõ
jawägi. Tortosast tuleb teateid rikkalikust
oliiwisaagist, mis pole wähem kõige suure
mast saagist wiimase 30 aasta jooksul. Mur
cia prowintsis on tehtud algust siidiussi kas
watamisega. On tasuta wälja jagatud
30.000 mooruspuud. Estremaduras tõuseb
safrani saak 10.000 naelani, mida hinnatak
se 1.150.000 peseetale. Koduloomade kaswa

tus, mis sõja ajal oli pea täielikult söötis,
algab uuesti.

Linnades, ja eriti nendes, mis olid sõja
tegewuse paikadeks, toimub ülesehitus. Bar
celonasse saabub 250.000 Palli puuwilla,
mis hiljuti ostetud Ameerikast. Saadetised
puuwilja Kanaaria saartelt ja kiwisüsi Astuu
riast on wälja laaditud sadamas, kus keeb
tegewus. Madridis, kus uulitsad on suu
resti kannatanud pika piiramise tagajärjel,
on uuesti sillutatud 280.000 ruutmeetrit
kõnniteid, 71 uulitsat on saanud uue sil
lutuse.

Wõiks weel tundutvalt pikendada seda ni
mestikku, kuid öeldust jätkub loodetawasti
selleks, et näidata, kuidas Hispaania sam
mub ülesehituse teed, mitte ainult oma nor
maalse elu jaluleseadmisel, waid ka oma
enese looduswarade kasutamisel ja suurte
wõimaluste suurendamisel.

Majandusküsimused

Ükski Hispaania tööstusharu pole see
wõrd kannatanud kodusõja tõttu kui raua
tööstus. Sõjüwägede ja relwastuse trans
portimiseks hädawajalise materjali normaal
ne kulumine ja lugematud laastamised on
tekitanud tähelepanuwäärseid kahjusid. Üldi
selt wõib öelda-, et raudteeseltsid on kaotanud

poole sellest materjalist, mis neil oli sõja
alul.

Kõige tähtsamad Hispaania raudteeselt
sid, nimelt Põhja- ning Madrid—Saragos
sa—Alicante raudteeseltsid on eriliselt suu
vel määral kannatanud, eriti teine, kes oks
pluateeris riigi idapoolset raudteewõrku kuni

wiimse hetkeni. Kõik weerew materjal on
siin purustatud.

Raudteeseltsid tegid riigi toetusel hiigla
pingutusi oma normaalsete ühenduste jalu
leseadmiseks. Seepärast liigub praegu Maa
tamata suurtele kaotustele peaaegu sama
palju raudteeronge kui 1915. aastal ja on
pealegi loodud uusi raudteeühendusi.

Tehakse kõik, et parandada kaotusi ja toa*

rustada Hispaaniat wõimsate transpordi
abinõudega. Madrid—Saragossa—Alicante
raudteeselts katoatseb lasta käiku seeria 

mudeli wedureid, mis on täielikult ehitatud
Hispaanias, Maquinista Maritima y Ter
restre' tehastes Barcelonas.

Teisest küljest oli Hispaania raudteede
rööbaste laius takistuseks rahtouswaheliste
ühenduste loomiseks, eriti ta eritous Prant
suse raudteede rööbastisust. Äsja ehitatud
liinid, eriti raudtee Burgosest Madridini, on
cüvatud rahtouswahelisele liiklusele; samuti
korraldatakse ümber kõik endised liinid, mil
lel toimus rahwustoaheline kaubandus, na
gu liinid Port-Bou—Alicante. Hendah—
Burgos, Santanderi ja kogu Baski rannikule
toiitoad raudteed.

Sild. mis ehitati uuesti üles Bilbaos
üle Nervioni jõe ja mida nimetatakse gene
ralissimus Franco sillaks, on juba awatud
liiklusele. Uus tunnel. 5000 meetrit Pikk,

puuriti Zamora-Coruna liinil, kus praegu
on käimas ehitustööd. Sellel uuel liinil on
ette nähtud 509 meetri pikkune wiadukt üle
Rio Esla. Seda peetakse pikimaks toia
duktiks maailmas.

Murcia prowintsis töötab 19 kaetoandust.
Astuuria kaetoandused on suurendanud oma
toodangut sel määral, et see ületas too
dangu aastal enne kodusõja algust. Sa
guntos awati uuesti tähtsamad walukojad.
Uus kõrgahi töötab samuti La Falgueras,
tootes päewas 159 tonni terast. Huesca
prowintsis pandi Ibeeria hüdro-elektrilised
tehased täies ulatuses käiku. 130.999-wol
dilisest normaaltoodangust on tooimalik su
ba 60.990 toolti kasutada Bilbao toabriku
tele ja raudteedele.

*Mnda tõuseb uus Hispaania kodusõja
waremetel. Ei kesta kaua. kui see uus His
paania, mille saamisprotsessi siin tahtsin
näidata, asub lugupeetavale kohale Euroo-'
pa rahwaste peres.

Kodusõja jälgede kaotamine kõigil aladel,
sõbralikkude wahekordade loomine tvälisrii
kidega. maa majandusliku ja sotsiaalse aren
gu rajamine soliidsele alusele need on
sihid, mida taotleb praegune Hispaania.

Henrh de Chambon

Petserimaa kultuurõhtullt

Petserimaa kombeid tuleb parandada

Guljanjetele tuleb anda kultuurne sisu. Sisemaal wiibiwate taluteenijate waimsete huwide eest
tuleb rohkem hoolt kanda. Neid tuleb siduda kohaliku settskonnaga ja kirikuga

Aiasaaduste turustamine korraldamisele

„Mida kawatsete teha lähemal ajal Pet
serimaa kultuuristamiseks?" Pöördusime
sellise küsimusega piirimaade sekretäri W.
Wiksi poole.

„Petserimaalaste eest ei saa hoolitseda ai
nult kohapeal, waid nende kultuuri tõstmi
seks ja silmaringi laiendamiseks tuleb teha
kultuuritööd ka nende hulgas, kes satuwad
teenijaina kodukohast wäljapoole. Seetõttu
on praegu käsil mooduse otsimine, kuidas
loenguid ja ekskursioone korraldada neile
petserimaalastele, kes wiibiwad suwisel Põl
lutöö hooajal teenijatena sisemaal.

Petserlasi tuleb kaasa tõmmata maanoortega

Tuleb korraldada nende seltskonnaelu, et
nad ei jääks taludesse omaette wõõrkehadeks,

waid neid tuleb katsuda kõigepealt kaasa
tõmmata kohaliku maanoorte tegewusega
wõi mõnede teiste kohalolswate noorte orga
nisatsioonidega. Seal harjuksid nad aktiiw
-I°elt teisema ja kannaksid siis omi kogemusi
sisemailt kaasa, et kultuuristada kodukohagi
ümbrust ja parandada sealseid tooreid harju
musi ning kombeid.

Kirik
Petserlased on enamikus usklik rahtoas

ja nad kõik on weneusulised. Sattudes sise
maale luterlaste keskele teenistusse, jääwad
nad kirikust eemale. Et neil püsiksid sidemed
kivikuga, seks on kawatsus luua piirimailt
päritolewatele taluteenijaile tihedamaid si
demeid kohaliku apostliku õigeusu kirikuga.
Neid on toaja siduda kohaliku kiriku tegetou
sega, mis mitmeti laiendaks nende silmaringi
ja ei laseks katkeda nende sidemeid usueluga
ja õigeusu kirikuga.

Ka teistesse kohalikesse organisatsiooni--
desse tuleks neid kaasa tõmmata.

Guljanjed kultuurilisemaks
Suurte Petserimaa rahwapidudega, gu

ljanjedega on olnud lausa häda. Seni ai
nult nende alguses on olnud jumalateenis
tus ja siis on jäetud kokkutulnud rahwas
omapead. Need guljanjed kestawad sageli
mitu päewa, muutudes joomise ja kakluste
orgia iks ning weel mitmesuguste muude Pa
hede toimepanupaigaks.

Neid guljanjeid on waja sisustada. Iga
suguste kultuurürituste tõkestuseks on sageli

see ,et rahtvas ei tule kokku. Siin on rah
was koos, kuid pole sisu. Tuleb hoolitseda
selle eest, et guljanjete waimne osa ei piir
duks ainult jumalateenistusega esimesel
guljanjepäewa hommikul, waid et jumala
teenistusele järgneks ka muid waimseid üri
tusi koorilaule, kõnesid, orkestrimuusikat,
kinoetendusi ja muud sellesarnast. See peh
mendaks guljänjcte toorust ja annaks neile
koguni kultuurilise sisu.

Need oleksid kolm suuremat üritust waim
sel alal. Ent ka puhtpraktilist alasid tuleb
korraldada.

Aiandus kafutoowamaks

Petserimaa annab meile palju aiasaa
duši, kuid petserlane ise teenib nendega mõrd»
lemisi mähe. See sugeneb sellest, et Petseri
maa aiasaaduscd tulewad hooajal korraga
suurel hulgal turule, suruwad hinnad mada
laks ja kaotoad turult jälle ära otsekohe
peale hooaega. Nüüd Petserimaa aiandus
konsulent Petai hakkab korraldama kohalikku
aiandust nii, et aednikud wõiksid saada oma
tööst suuremat tulu, et suuremal hulgal kas
watatud aedwiljad läheksid konserweerimise
le. Seega wälditaks hindade langus nende
hooajal kaswataja saaks oma toodangust

paremat hinda ja meie majapidamistes oleks
aasta ringi tarwitada aedwiljasaadusi. Prae
gu on aga olukord niisugune, et näiteks aed
maasikate ajastu kestab ainult paar-kolm
nädalat. Siis lööwad Petseri maasikad nen
de hinnad alla. Hiljem aga terwe aasta kes
tes ei saa kuskilt mingeid maasikasaadusi ise

gi kõrge hinna eest mitte. Kui aga korral
datakse kohal mingi maasikate konserweeri
mismoodus, siis saaksid petserlased maasika

hooajal oma töö ja waewa eest paremat hin
da ja meil oleks maasikasaadusi kogu aas
taks. Samasugune on lugu ka kurkidega, to
matitega ja mitmete teiste aiasaadustega.

Paar petserlast tahetakse saata Petseri
maa Kultuurühingu kulu! Wahile aian
duskooli, et nad hiljem wõiksid kasutada ko
dukohas omi oskust.

Ka kalandus korraldamisele
Paljud petserimaalased elatawad end ka

lapüügist, kuid ka kalandus on säilitanud
seal isaisadelt päritud primitiiwsuse. Selles
segi tuleb tuua uuendusi. Muuseas on Pet
serimaa kultuurühingul kawatsus saata üht
noormeest Pärnu kalanduskooli, et see õpiks
seal kalade konserweerimist.

Ka linnukaswatust ja mesindust tuleb
edendada.

sest Petserimaa seas ott
nende alade wiljeldamiseks küllalt eeldusi.
Tuleb aidata soetada ettewõtlikemaile isikui
le uusi kanalaid, tuleb anda nõu ja abi ots
tarbekohasemate mesipuude soetamiseks.
Paljud on alanud juba kanalate ehitamisega.
Neile antakse toetust, et nad wõiksid oma töõ
lõpule toim.

Need on suuremad üritused, mis tule
toad lähemal ajal teostamisele. Peale selle
on toeel hulk toähemaid, milliste loetelu
tonks asja õige pikale."

Oodata Tudulinna kirikutüli
lõpplahendust

Tudulinna kirikutüli on endiselt lähen
damata, kuid nüüd on oodata seniselgumata
olukorra lõpplahendust. Tudulinna wana
kiriku ümber koondunud ringkonnad esi
tasid uuele piiskopile palwe lõpplahenduse
leidmiseks ja arwatakse, et selles suhtes on
oodata juba lähemal ajal otsustawaid sam
me. Kuna möödunud suwel lubati toanas
kirikus teostada kapitaalremonti ja see püha
koda on nüüd täiesti korras, siis arwatakse,
et selle awamiseks antakse siiski luba. Uues
kirikus peetakse nüüd jumalateenistusi ikkagi
ainult Rahu koguduse liikmete osatoõtul.

Mineraalwäetiste tootmine N.
Liidus

1913. a. tarwitati kogu Wenemaal kõigest:
239.099 tonni fosfaatwäetist, kuid 1938. a.
sai N. Liidu Põllumajandus ümmarguselt
2 miljonit tonni neid wäetisi, mis toodetud
oma maal. N. Liidu fosfaatwabrikute asu
kohaks on Kirowsk, mis on apatiiditööstuse
keskuseks. (TASS)

Wampiiri tiib

Koloml Mtntndcz* kummalised!
mured 10

„Kui lohutav teada, et vähemasti ükski ini
mene siin on õnnelik!"

Istusin rõdul lauas ja jaotasin parajasti mah
lakat apelsini, kui miski mu pilgu kõrvale tõm
bas. õrn lillelõhn vahest, või mahe riidekahin

Jah tõsi, seal seisis heledas suvikleidis Vai
Beverley ja naeratas mulle!

„Tere hommikut, härra Knox! Ei, palun, ei
mingeid vormilikkusi! Kas tohin teie kõrvale
istuda ?"

„Kui kurb oleks, kui te mu kutse tagasi lük
kaksite!"

Ta pani minu taldriku kõrvale kimbu roose.
..Töötan siin aednikuna. Et end vähegi ka

sulikuks teha! Ja olgu teile kõhurõõmude kõr
val ka silmasöödaks roose! Kuidas läks ratsu
tus? Hästi, jah?"

„Tore! Tagasi tulles möödusin Guesthou
se'ist. Kas tunnete selle elanikke?"

„Härra CambeFd" Ta vaatas mulle imesta
tades otsa.

„Ei. Kuidas peaksin teda tundma? Ja
teie?"

„Ah!? Mõtlesin, et ta on üsna ligipaase
matu, niiöelda omamoodi inimsööja!"

„Vastuoksa äärmiselt intelligentne, vai
mukas inimene."

„Noh, kui teie seda ütlete, siis võin öelda, et
ka mulle on jäänud temast niisugune mulje. Kuigi
ma ei ole temaga kunagi kõnelnud. Kas nägite
ka tema naist?"

„Ei. On ta ameeriklanna?"
„Väga armas inimene. Tema rahvusest ei

tea ma midagi."
„Noor?"
„Peagu laps."
..Muide tegi härra Camber mulle ettepaneku,

et ma teda külastaksin. Mõtlen seda täna lõuna
ajal teha."

„Kas tõesti?" Jälle imestuse ilme ta silmis.
„See on veider, mõtlen seepärast, et te pea

tute s i i n."
„Miks?"
„Oh," ta laskis pilgu! ringi libiseda —" ma

ei tea ju põhjust, kuid Camber'i nimi on Grays
Follys põlu ja needuse all."

„Aga kolonel Menendez ütles mulle eile, et
ta pole härra Camber'd kunagi kohanud."

„Vahest ka mitte." Valerie kehitas õlgu 
harjumus, mille ta nähtavasti oli omandanud
proua Staemerilt. „Aga mina olen veendunud, et
ta teda vihkab."

„Nii?l Ja kas jagab ka madam Staemer se
da tunnet?"

„Täiesti, arvan. Põhjust ma muidugi ei tea."
„Ta jättis selle jutuaine ja valas mulle teise tassi
kohvi. „On parem, kui jätan teid nüüd üksi, här
ra Knox. Mind kutsub töö aias. Pean ometi
oma olemasolu kuidagi õigustama."

„Oh, —te tahate juba minna? Kui kahju!
Ja jah-hm, mida ma tahtsin veel öelda: Kas
kuulsite ka eile öösi neid samme?"

Ta mõtlikule näole ilmus hirmuilme.
„Ei. Juba mõnda aega mitte enam. Võima

lik, et mu hirm oli siiski kujuteldud."
Ja sunnitud ükskõiksusega ruttas ta naera

tades minema.

KÜLASTAN NAABREID.
Meeleolu Grays Follys oli muutunud eriti

süngeks, oli rõhuv raskeist aimusist, hoolimata
selle suvipäeva toredast ilmastikust.

Umbes kell üheksa ilmus kolonel. Ta oli vä
ga rahulik, haigusest polnud enam näha jälgegi.
Seda hajameelsem näis mulle madam de Stae
mer. Ta tumedate silmade pilkudest kõneles tusk
ja pettumus. Nüüd polnud temas enam märgata
eilset sangarlikkust, vaid selle asemel ma võisin
panna tähele inimese kibestumist, kes on toonud
suure, sunnitud ohvri. Ta ilme reetis silmanäh
tavat rahutust ja muret. Isegi teenija pilkudes
luuras teadmine lähenevast ohust. Ja alles äsja
oli ka Harley mulle sosistanud: Eile oli kesknä
dal ja täiskuu!"

Tülpinult ja roidunult seisin keskpäeval

Guesthouse'i aiaväraval. Kas ei leidu vahest siin
Grays Folly saladuse lahenduse võti? Erak
ameeriklase kodu,mis maanteelt jättis kaunis ma
hajäetud mulje, osutus siin lähemalt nähtuna üs
na korralikuks. Uksekäepidemed ja kirjakastid
läikisid ja aknad ja akna eesriided olid väga puh
tad. Muidu aga puudus igasugune kaunistus, ko
dusus. Nähtavasti elas mr. Camber väga piira
tud oludes.

Minu kolistamise peale avas Ah Tsong, kelle
kollasest ja kortsunud näost peegeldus veel ikka
aasialik rahu.

„Kas härra Camber on kodus?"
„Ta ei võta vastu," urises hiinlane ja tegi vii

vitamata katset ukse sulgemiseks.
„Üks hetk! Oodake vähe, kulla mees! Ta

haksin vähemasti igal tingimusel oma kaardi ära
anda."

„Ah Tsong raputas tusaselt pead.
..Kõnelete lollust," ütles ta leebelt. „Siin ei

käi keegi. Kas saite aru?"
„Oh jaa, küllap saan. Aga seegipärast sa

viid oma isandale minu kaardi. Ja nimelt kaunis
kähku, Ah Tsong.' Muidu läheb sul halvasti, kas
said aru?"

„Bain. sain!"
Rahulikult tammus pilusilmne mehike mi

nema.

Vaipadega kehvalt kaetud esik oli valgusta
tud ainult puudulikult. Paar suurt, vanamoelist
mööblitükk!, ka mõned raamaturiiulid muidu
üldine lagedus. Ja nüüd ilmus esiku teises otsas
Colin Camber ise, kandes kulunud hommikukuube
määrdunud siidkrae ja narmastunud kätistega. Ta
juuksed lehvisid kammimatult. Ka habet polnud
ta veel ajanud. Ta suitsetas piipu ja lähenes mulle
pikkamisi, veeretades nõutult käes mu nime
kaarti.

„Härra... hm... Malcolm Knox ?" Ta sil
mad olid liikumatult minule suunatud. „Mulle
öeldi, et soovite minuga kõnelda."

„Õige, härra Camber. Kardan, et häirin teid
tööl, aga kuna mul muidu vahest pole mingit või
malust uuendada teiega tutvust, mis mulle isik
likult oli väga meeldiv..."

..Uuendada tutvust 
„Igatahes."

la silmitses mind arvustavalt ülalt alla.
„Te mõtlete, et oleme juba varem kohtunud?"
«Muidugi. Ja nimelt eile, härra Camber. Te

mäletate nüüd, kas pole tõsi? Kuna lugesin vahe
ajal ühte teie kirjutist „Okultietlikus ringvaates",
siis kasutasin liiga meelsasti teie lahket kutset."

Ta näoilme hakkas selguma.
«Muidugi!" hüüdis ta rõõmustades. «Teie

uurite okultseid teadusi! Andestage minu halba
mälu! Palun, astuge sisse, härra Knox. Olete
mulle teretulnud."

Vanamoelise viisakusega, mis mõjus veidralt
nii noore mehe juures, langetas ta pea. Ja kohe
selle järel ma astusin töötuppa, mida on võimatu
kirjeldada. Kõik riiulid ja kapid olid täis kiilu
tud kogukaid raamatuid. Põrandal, kaminal, igal
laual, igal toolil kõikjal ja kõikjal brošüürid ja
raamatud! Köide Burtoni hiigelteost «Tuhat ja
üks öö" vedeles avatult kirjutuslaual, ja ta lahti
löödud lehek. mingi märg ese, arvatavasti tass 
oli joonestanud kollase ringi, üks teine raamat
nähtavasti täitis tuhatoosi ülesannet, sest ta
nahkkaanest võis näha, et selle vastu oli kustuta
tud sigarette.

õhtu- ja hommikumaa kohtusid selles ainsas
ruumis. Rooma teekruusid ja Egiptuse hauavaa
sid asetsesid kõrvuti tühjade niinkorvidega. Hir
musisendav puujumal Lõunamere saartelt irvitas
oma igavest irvet, ilma et ta oleks lasknud end
häirida pehmest viltkübarast oma vormitul kol
bal. Hispaania kirstule oli oli laotatud pärsia
vaik sissekootud koraanisõnadega. Colin Camber'
uurimused pidid olema ta kukrule kalliks läinud

„Võtke istet, härra Knox," palus ta ja viipas
seanahaga polsterdatud tugitoolile. „Mu ameti
vendade külaskäik pakub mulle alati erakordselt
naudingut." Ta ise istus kirjutuslaua ette kõrgele
kirikutoolile. ,»Te näete —• tegelen praegugi uu
rimustega, Palun, kas te ei tahaks selle väikeso
kasti sisule pisut oma tähelepanu pühendada."

Kastike tumedast puust arvatavasti see
oli igivana—näis sisaldavat kuivatatud übe. Ra
putasin kohmetult pead,

..Olete imestunud?" Võidutsev naeratus noo
rendas Camber' nägu. „See on püha lootoslille
seeme ühe vaarao hauakambrist."

(Järgneb,)
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Allweelaewastiku Sihtkapital

Omakaitse Sihtkapitaliks

Omakaitse Sihtkapital alustab tegewust laiendatud alustel

Allweelaewastitn Sihtkapitali komitee koosolek Tallinnas

> peeti Tallinnas AllweelaewaStikn
Srhlkapitaili komitee koosolek, kus kinnitati
komitee 1939. aasta aruanne ja ühtlast vt
isuS4»tt Allweelaewastiku Sihtkapitali te ae
mus likw idee rida ja selle asemele asutada
Omakaitse Sihtkapital, mis asud tegutsMla
laiemal alusel.

Koosolekul antud informatsioonis tea
tas komitee juhatuse abiesimees kindrall-ma
jor J. Orasmaa, et sihtkapital on oma üles
ande täitnud, olles korjanud ja Wabariigi
Presidendile üle andnud 500.000 krooni
meie laewastiku tugewdamisM. See sum
ma 'läheb nüüd rmte walwelaewade ehitami
seks, millede kohta lepina riiai sadamatehos
-teaa sõlmiti nädai aega taaasi.

Komitee koosolekul wtibistd j» wöyid sõna ka
sõjaminister kindral-leiteaut X. Xte ja mere
jõudude juhataja kapten Lantpaak. Dma sõnawõt
tudes sõjmawister ja merejõudude juhataja
awaldasid sõteKudab, ja meeejõudude tõsist tanu
kõigile, kes WrwmänewaAtiku Sihtkapitalile sum
made korjamisega on kaasa aidanud meie mere
jõudude tngewdamiseks wajaliku kapitali kogumi
sele. See kapital läheb nuiid walwelaewade ehi
tamiseks, millede töö toimub meie oma tehastes
te seega rahtea hulgast tulnub raha läheb tehaste
kauba tagasi jälle meie oma rahwa hukka.

AAweelaewaStttu Sihtkapitali 1939. saite
«vande kandis koosolekul ette kindyll-major, ko
«itee juhatuse abiesimees J. Orasmaa. Ta tä
hendas, et Allweelaewastiku Sihtkapitali 1838.
aaita tegewusele tagasi waadates wõidakse rahul
duitundega märkida, et see oli kõigiti edukas nittg
suudeti täite kõik ülesanded, mis nägi ette tege
wuSkawa. Aasta jooksul andsid toimkonnad juha
tuse kasutusse 1985 tonui mitmesugust tvauame
talli, millega ületati aasta norm 8,5 prots. mõr
ra. ArweStadeS juurde 1937/ZB. aastal kogutud
imi Auni, oli möödunud aasta lõpuks kogutud
jnöse 4631 tonni, millega ületati kogumise alguses
MeS seatud eeSmärt 1500 tonui Mõrra.

Sihtkapitali 1838. aasta tuludc-kulude aru
aune näited ülejääki 47.205 krooni suuruses. Ar
westadeS sellele juurde wanametalli waartuse,
«ts ole aasta lõpul laos alal ja mille waärtus ei

eeltähendatud summas, on kogu tegelik Me
jaak 52.973 kroom.

Valimiste osas waliti tagasi komitee juha
tufe senised liikmed: esimees A. Aesson, abiesi
mees H. KoltS ja sekretär K. Soruel. Sihtkapitali
juhatusse waliti tagasi senised liikmed, esimees
J. Pitka ja liikmed E. Aawik, P. Spik ja T.
Kiut. Samuti waliti tagasi rewisjonikomisjon
senises koosseisus.

Edasi oli PäewakorraS Sihtkapitali tegewusr
likwideerimine, mille kohta Sihtkapitali juhatus
iegi wastewa ettepaneku. Sihtkapitali likwideeri
mme toimub seejuures wormiliStel kaalutlustel,
et tema tegewusele anda laiemat alust, kui fee on

praegusel korral olnud. Oma praeguse ülesande
on Allweelaewastiku sihtkapital täitnud ja kui
tahetakse rakendada sama aparatuuri uuteks üles
anneteks, siis on vajalik ka uus põhikiri. Selle
kohaselt otsustataksegi juhatuse ettepanekul AL
weelaewastiku Sihtkapital likvideerida, kusjuures
tema ülejääwad varandused lähevad Vabariigi
Presidendi käsutusse.

Samal koosolekul otsustati ühtlasi Allvee
laevastiku Sihtkapitali komitee poolt alustatud
tegevuse jätkamiseks asutada Omakaitse Sihtkapi
tal. Omakaitse Sihtkapitali eesmärgiks on kaasa
aidata meie riigikaitse tahte tõstmiseks ja süven
damiseks ja rakendada kogu meie rahvas ühise
ettevõtlikkuse ja koostööga Eesti Vabariigi kaitse
tugevdamisele riigikaitseks vajalikkude võitlus
vahendite soetamise teel.

Omakaitse Sihtkapital, alusvaraks on SBo
bariigi Presidendi poolt määxatnd Allveelaevas
tiku Sihtkapitali korjanduse ülejääkidest sularaha
500$ krooni ja vana randa 10.000 krooni väär
tnses. Sihtkapitali organisatsioon jääb üldkujul
töötama analoogiliselt Allweelaewastiku Sihtka
pitalile. Põhikirja registreerimine tehti ülesandeks
senisele Allweelaewastiku Sihtkapitali juhatusele.

Allweelaewastiku Sihtkapital, mille tegevus
tuleb nüüd likvideerimisele, on tegutsenud kogu
summas 7 aastat, 8 kuud ja 21 päeva. Sihtkapi
tali kaudu on kogutud raha kogusummas 346.057
krooni ja vanarauana kr. 232.279 ning kapitali
protsentidest laekunud 43.500 krooni. Kokku on
tulusid olnud 622.736 kr.

Sakslased uputasid kolm oma laewa

Torpebeertti 10*51 frioaittite Briti tanNaew ja üks 6.7VV-tonnine Briti ookeaniaurik

Amsterdamist, S. märtsi! (DRB)
teatab, vt esmaspüewa õhtul on

testt Lamanchei torpedeeritud Briti 10L10-
tonaine tanklaewa S. Meyer"

Tanklaew oli umbes 50 km kaugusel §&fe«
tindist, kui ta märkas Saksa allweel«wa
ja püüdis põgeneda. See manööwcr aga ei
Snuestuuud. Torpeedo tabas aurikut otse
weeliini all. Järgnes kohutaw plahwaws,
mis kiskus auriku 2 osaks, mis uppnstd.
Laewa telegrafistil oli waewalt aega SOS
hüüde ja uppuwa auriku asukoha teatami
seks.

Torpedeeritud laew kuulus ühele Inglise
Hongkongi ühingule ja pidas ühendust Jng'
liSmaa ning Hongkongi wahel.

Suurim ja moodsam
Magu Inglise tanklaewa „Mharkes S.

Meyeri" uputamise kohta täiendawakt tea
tatakfe, au fiin tegemist Lhe suurima nwg
«õndsama Briti tauklaswaga. Laew elli
walminud alles 1988. aastal Hamburgi
Blohmi & Wossi laewatehastes. Aurik
kuulus ühele Hongkongi ettevõttele.

„Relianee"

Londonist teatab HadaS: JnMe ookeani-

aurik „Reliance" uputati Inglise laaneran-.
mku kohal waenlase poolt. Laew oli 0.700
touni suur. 53 liikme!ine meeskond on ter-
Me.

„Wolfsburg"; „Arneas"

Reykjawikist teatab Reuter: Mdala lõ
pul ReyKawiki raadio püüdis kinni SOS
hüüded tähelt Saksa laewalt. Laupüewa
pärasKdnnal püüti SOS-chüüded kinni
„M>lfsburg'ilt", kes teatas, et ta asub Cap
Hornist loode pool.

Järgmisel hommikul püüti SOS-hüüded
„Arueas'elt", kes kinnitas, et ta on kiiresti
waftnnaS Hornafjordift edela Pool. Teifi
päewahmnmivuses «rdmiraliteedi teadaandes

öeldakse, et „WÄfsburg" sa „Ar«cas" o«
nende uelja Saksa laewa hulgas, mis upu
tasid eudw ise möödunud nädalal.

r&L Gervot" jAttataKso
Ae» Vorgist teatad Reuter: Markah raadis

jaam püüdis linui teate, «Utes öetdatse. et Briti
aurllM „Cžt Eierdot" Mtatakse Lhe aLwcelaewa
poolt 2? kraadi 10 minutit pWalaiusel ja 51
kraabi 28 minutit löanepikkusel. Sama teade on
saadud ka rannawalwe peakorteris Washingtoni
osacktgis. Laeva asukoht on väljaspool Ameerika
erapoõktustsooui. See näib vlewat umbes 70V
miili BÜUiwia saartrst kirbe Pool. Jü Lierbo"

»» SB4l-touni»e Briti aurik, registreeritud Lou
douis.

100 inimest hukkus

Gtokholmist teatab Havas: Seniste teadete
järgi on aurik „Domalal", mille uputamisest tea
tuti esmaspäeval, saanud surma 100 isikut.

„Tara" kapteni seletus
Amsterdamist teatab Havas: Hollandi auriku

„Tara" kapten, missugune laev hukkus plahwa
tuse tagajärjel 21. veebruaril Finisterre maa
nina kohal, seletas saabumisel Hollandi, et tema
arwtes uputati laev Saksa allveelaeva poolt.

Admiraliteedi kokkuwõte

Londonist teatab Renier: Briti admiraliteedi
teadaandes kinnitatakse, et 3. märtsil lõppennd
nädal oli erakorraline Briti merewäcle ja kau
baudusele. Nädala kestel uputati Briti laewadest
ainult „Albano" (1176 tonni) ja ~Cato" <7lO
tonni). Nii »« Briti kogu kaotus ainult 1880 tn.

Teiselt poolt jama «ädala jooksul 4 Saksa
laewa uputasid ise endid, et wältida kinnkwõtmist,
nimelt „Wvljsburg" («201 toani), 
(KS3V tonni), „Troja" (2390 tonni) ja 
(3869 timut). Seega on sakslaste kogukaoius
z 8.490 touni. Teatatakse, et „Arucas", millel oli
waärtuSlik elawhõbedalaadung, oli wiimane
luuest Saksa laewast, mis lahkus Bigost lahe nä
hala eest. Nendest laewadest toõeti 3 kinni Briti
ja Prantsuse laewade poolt, uks uputa? end ise,
iikS hukkus Norra lähedal ja ainult uks pääses
koju.

Möödunud nädalal kaotas Briti laewustik
ktigist oma fuurearwulistest laewadest ainult ohe
kümnendiku sellest kaotusest, mis tekitati Saksa
laewadele, kes julgesid minna merele samal aja
wachemiknl, wöi mis nad tekitasid endole ise.

10.782-st Briti, Prantsuse ja erapooletutest
laewadest, mis õnnelikult eskorteeriti kvnwoides
oma sihtkohta, on kaotatud wiimase 6 kuu jooksul
ainult 25 laewa. 1075-si erapooletust laewasi, mis
konwomiii, on ainult 2 kadunud.

Londonist teatab Aeuter: Ametlikult teata
takse, et nabata jooksul, mis lõppes pnhapaewa
keskööl, on uputatud 1 liitlaste laew, nimelt 5391-
tonnine „PLM 25" ja 5 erapooletut laewa, uimelt
Itaalia aurikud „Maria-Rose", „Mirella", Norra
aurik „Westf»ss", Rootsi aurik ja
Hollandi aurik „El,iena", kogutonnaazhlga 13.954
tonni. Koos warem teatatud 2 Briti auriku npu
iamstega tõujewad möödunud nädala kaotused 8
liitlaste ja erapooletute laewade uputamisele
kogutonnaazhiga 21.231 tonni. See on wähem kui
pool kestmisest kaotustounaazhist, mis on kaotatud
igal nädalal sõja puhkemisest saadik. K sõjakuu
jollkfnl on waenlane uputanud Briti laewil
OZsHVS tonni, millest üte 2/3 ou juba asendatud
uute laewade ehitamisega ja waenlase laewade
kaaperdamisega.

Weepuuduse küsimus

maal lahendamisel

ftcgtrfafefc imdmeid p»«rkaew«de ehitamise wajalrkkuse Kohta

Pewkaewud ehitan*** weewaestesse piirkondadesse

Möödunud sademetewaese aasta kogemu

sed näitawad, et majapidamistes wajaliku
Mee saamine maal on kaewude praeguse fci*
sukorra tõttu 'litcja soltuw wastawa aasta
aja sademete hulgast. On päris üldine nähe,
et põuasel ajal kaewnd ei suuda rahuldada
wee tarwidust wõi kuiwawad paiguti pea
aegu täielikult, põhjustades majapidamistes
raskusi ja ebaratsionaalset tööjõu ja töö
aja kulu wee muretsemisel.

Küsimuse suure tähtsuse ja laiaulatuslik
kuse tõttu tuleb asuda sel alal esincwate ras
kuste kõrwaldamisele ja maal tarwiliku wee
saamise wõimaluste soetamisele, mis oleks
teostaiaw puurkaewude ehitamisega kohta
desse, kus wee saamine ei ole pidewalt krnd"
lustatud.

Et aga selle küsimuse lähemaks kaalu mi

seks ja_ üleriigilises ulatuses lahendamiseks
on eeskätt wajalik ülewaade praegu walitse
wast olukorrast ja puurkaewude' ehitamise
wajaduse ulatusest, fiis pöördus siseminis
teeriumi omawaliisuso talitus neil päewil
ringkirjaliselt koigi umawalitsnste pcole,
tebes neile ülesandeks koguda wailawaiitsus-

te kaudu ja esitada siseministeeriumile and-
selle kohta, kus nnnelt ei ole wee saa

mine wajalikui määral pidewalt kindlusta
tud olemasolewate kacwude ja weewõtukoh
tade abil ja kuhu seetõttu ning kui Palju
oleks looja ehitada puurkaewusid weepuuduse
wältimiseks.

„Soome peab leidma abi mujalt”

~SofialidemokraM" rahusoowist ja kiire abi wajadusest

Wiibnri peale tungib 50.000 meest

Helsingist, 6. märtsil. (DNB) Kõigi
soomlaste ülimaks soowiks on saada ausat
-vahu, kirjutab „Suomen Sosialidemokrotiü
oma tcisipäewascs juhtkirjas. On selge, et
Soome wajab aftiiwset abi oma wõitluse
Woidukaks lõpetamiseks. Kõige meelsamini
mieks Soome Põhjariikide abi. Kui see aga
ei tule, jääb Soomel ainus wõimalus leida
abi mujalt. Abi wajatawai otseselt ja kii
resti.

Aus tulipunkt Lappeenrauta
Londonist teatab Reuter: Reuteri sõja

kirjasaatja teatab: Soome uue kaitseliini tu
lipunktiks on Lappeenranta, mida tõcndawat

ka sellele linnale Nõukogude Liidu pommi
lennukite poolt pühendatud tähelepanu.
Kaitsepositsioon on tugew ja asub jõgede
ning järwedcrohkes piirkonnas.

Ühtlasi teatatakse, et Wiiburi tungiwat
3 diwiisi, s. t. 50.000 meest.

Soomlaste uus kaitseliin sünnitawat
wenelaste taktikale raskusi. Maastik ei ole
soodne massiliste wägede ja soomussõidukite
rünnakuteks. Sealne maastik meenutab
mõnd Helweetsia osa: mäestik, mis looduski
kult sobib kaitsesõjaks.

Surwe Taipale juures
Helsingist teatab Reuter: Nõukogude Lii-

hi wägede surwa Mcmncrheimi limale jät
kus Taipale juures teisipäcwal kogu päewg,
kuid ei jaawmanud edu. Peale ielle tegid
Nõukogude Liidu wäed suuri pingutusi fäbi
tungimiseks Wiiburist põhja pool asuwa-te
wäikcste järwedc labürindist.

N. Liidu walitsuse Kahetsuse
awaldus Rootsile

Stokholmist teatab TNB: Rootsi saat
kond Moskwast telegrafeerib: Nõukogude Lii

du walitsus konstateeris pärast Pajala wa
hcjuhtumi uut uurimist, et 1 wõi 2 Rõuk.
Liidu lennukit on LI. weebr. orienteerumis
wea tagajärjel pildunud pomme Pajala piir
konnale. Nõukogude Liidu walitsus awaldab
wahejuhtumi kohta kahetsust. >

Itaalia söelaewad peeti kinni

Laadungid konfiskeeritakse inglaste poolt ja müüakse

Londonist, 6. märtsil. (Havas) 2
Itaalia laewa peeti kinni ja toimetati
Downsi, et kindlaks teha, kas nende pardal
pole Saksa eksportkaupu, mij tõenäoliselt
koosneb peamiselt söest. Enne laewade wa
bastamist konfiskeeritakse süsi.

Londonist teatab Havas: Autoriteetsetest
ringkondadest teatati teisipäewa hommikul,
et Itaalia aurikud, mis on lahkunud Rot
terdami sadamast pärast 1. märtsi keskööd
Saksa söelaadungiga pardal, langemad
kontrollimääruse alla, mis näeb ette Saksa
Mäljawoo kaaperdamise. Ühtegi erandit nen
de kasuks ei tehta. Konfiskeeritud laadungid
müüakse tõenäoliselt ja müügist saadud
summad kantakse priisifondi.

Konwerents kokku?
Teiselt poolt kuuleb „Corriere del Tieino"

Rõõmust, et sealsed poliitilised ringkonnad ei us
kuvat, et Itaalial või Inglismaal oleks katvat
sus õhutada vahejuhtumit, mis tekkis Saksa söe
pärast ja kompromiteerida sõbralikku status quod,
mis valitseb praegu mõlema riigi vahel. Roo
mas tähendatakse, et Itaalia protestimiirgukirjal

ei ole vaenulikku iseloomu Londoni suhtes. Seda
vähem, et Suur-Britannia olevat andnud Jtao
liale teatavaid kinnitusi. Ei ole võimatu, et kut
sutakse kokku konverents, kus püütakse leida abi
nõusid, kuidas, silmas pidades sõdivate riikide õi
gusi, tekitatakse võimalikult vähe kahjusid era
pooletute riikide huvidele. Itaalia võivat sekle
konverentsi algatamise võtta endale.

5 aurikut Dowufi
Londonist teatab Reuter: Teisipäeval toodi

Dowufi kontrollbaafi 5 Itaalia aurikut. Kontroll
baasis viibib praegu ka Itaalia tanklacv
..Lvassv".

Töösturid eksportrühmadesse

Walge raamat Briti eksportnöukogu eesmärkide kohta

Londonist, 6. märtsil. (Reuter) Briti toa
litsus awaldas teisipäewal Walge Raamatu, mil
liue käsitleb Briti ekSportnõuk. eesmärke ja kawasid

Wemerekaubanlmse minister Hudson andis
selle kohta Pressikonwcrentsil seletusi. Nõukogu
püüab koondada Briti tööstureid teatawatcsse
eksportrjjhmadcsse, kes tõhusalt wõiksid meile kiud
lustada soowitud tisakaubandule. Meie ei ka
lootse kasutada sõjaolukorda ja püüda endile kiud
lustada monopoli maailmaturgudel. Evapoolc
tutele riikidele ütleme meie: Ma uiu», meie lovi
me warustada teid lellega, mida teie loojate. Ja
meie terme selleks oma parema. Meie müüme
sündsate hindadega ja Titt meie sõlmime lepingu

mõne tellimise täitmiseks kindla aja jooksul, siis
meie täidame ka selle. Meie poliitika ei seika
wölisturgude sunniwiisilises warnstamises ja
meie ei taha midagi dikteerida erapooletutele ru
kidelc ega wõigi seda. Meie ütleme siiski, et kui
teie tahate jätkata oma kaupade müümist meile
pigemini kui mõnele teisele, stis teie peate aitama
meid, ostes wastutasnks meie kaupu, ütles Hud
sm».

5 rongi lumes kinni

Riiast, G. märtsil. Tugetva tuisu
kagajärj-el jäi csmaspänval Stclldc-Tunda-

toa fufaxöcpaiifcl raubtccf finni 5 icifi- to
kaubarongi. Astes tuiipacwa bounuikul iuu
derj ronaid wabosmda Inmeft htrnciahfabc
abil.

Jaapanlaste dessant

K km Kwantungis edasi
Macaost, 6. märtsil. (Reuter) Kasu*

tades tihedat udu õnnestus 
maale saata wägesid Tongka ia Kiunqtstzou
juures Kwantungi prowintsis. Õhtuks olid
jaapanlased edasi tunginud 6 km lvorra siie
maale. Hiina w-üed ponewad wisalt wastir.

Tshungkingist, 6. märtsil. (Havas)
Seletatakse, et Põhja-Hiina walitsusel on
praegu 590.AW Hiina sõdurit, kes on orga
niseeritud jaapanlaste poolt sa kes on operee
rimas jaapanlaste poolt okupeeritud Hiinas.

Punase ristikheina seemne

hind reguleeriti

Majandusminister maaras kg hinnaks 1,75 kr.
Suure nõudmise tõttu ristikheinafeemne j»»

ttU ja seeparast, et suuremad ärid, kellel oli roh--
kem seemet tagawaraks, ei lasknud seda Meel tu
rule, tõusis punase ristikheina seemne hind paiguti
2 kr. 50 s. kg. Et kaugelt suurem osa praegu turul
olemast ristikheina seemnest on pärit 1958. a. saa
gist, millal seda oli rohkesti ja osteti kokku 50—70
senti kg, stis ei ole praegu hinna kõrgelrkruwiminc
mitte õigustatud. Seepärast tunnistas Wabariigi
Walitsus tarwilikuks punase ristikheina seemne
hinna reguleerimise, määrates selleks ühtlasi
20.000 kr. rahwamajanduse elustamise fondist.
Lähtudes meil olewatest ristikheina seemne taga
waradest ja nende omahindadest, määras majan
dusminister punase ristilhcina seemne hinnaks,
millest kallimalt seda tänawu kewadel dctailmüü
gil müüa ei tohi, l kr. 75 f. kilo.

Selle hinna kujunemisel oli kaalmv tähtsus
Eesti Seemnettilja Ühisuse ja ETK secmnctaga
warade omahindadel. Esimene ostis walitsusc

ülesandel 1938. a. seemet kokku suuremal maaral
turuhinnast kõrgema hinnaga, et pidurdada too
kordset liigset hinnalangust, mis oleks wõtnnd
huwl ristikheina seemne kaswatamise wastu.
Eesti Tcemnewilja Ühisuse! on laos tagawaroks
KiV kwintaali puhastatud odawat seemet, mis
wõimaldab nüüd hinna reguleerimist ette wötta.
«cUelc lisaks osteti Meel kallimat seemet läinud
sügisel sa la taimel ning toodi sisse tallimut see
met tule » kr. kg) Lätist, uu et togu Eesti Tcem
ncwilia ühisuse tagaMara ulatud praegu 99»
kwintaalilc. Tuure,na koguse - 400 tw. - kat»
Irmat _ seemet importis Leedust ka ETK. Arlvesje
wotteS mõlema äri seemne omahinda, ongi mää
ratud lindlaks uus hind.

Kogu punase ja rootsi ristikheina ja timuti
sa teiste korsheinade seemne tagawarasid arwa
takse jatkuwat normaalsete kcmodiSte lülwihe
tcostamiscts. Kui aga erakorralisi lisakülmssid läi
rnnd suwrk põua all tannatanud põldude! peaks
olema tarw.dns teha Mciga Paksu, siis Mõ b osu
tuda. et selleks tormilisel määral seemet ci iätw.
waatamata tänawuscle erakordselt suurele seemne
impordile. Tõepärast tnlcd põlknpidaiatel, fePcl
ta Maiin põlde secmendnda. tarw>-ada ti>"'Hsl h,
lituit külmi,lornie ja kõigiti ratsionaalselt 
mendada.

-Nr. 63 «POSTIMEES" Kolmapäeval, 6. manni 194" a. 5

Ilmusid j JÄNj Ilmus! d

Mälestusi ja vaat usi I

Meie viimase aja rikkalikus memuaarkirjanduses on poliitilised memuaarid
haruldased. J. Jansi raamat on juba selleski mõttes üllatusteos. Need on enne kõike
sotsialisti mälestused meie eel-iseseisvusaegsest ühiskondlikust ja poliitilisest elust

Tallinnast ja eriti Tartust sajandite vahetusel. Nad on eriti põhjalikult läbi mõel
dud, hoolikalt kontrollitud, ületades kaugelt meie tavalise memuaarkirjanduse
taseme. Teos sisaldab palju senitundmatut faktilist materjali ja uusi ning huvitavaid
vaatekohti meie avaliku elu küsimusis.

Hind broš. kr. 4.75, köites paremal paberil kr, 6.25.

ELISABETH SELL

Eetti-takta sõnaraamat

Redigeerinud <®r. phll. P. Arlste ja raag. E. Nurm. Kolmas parandatud ja täien
datud trükk.

Raamatu kolmanda trüki sõnavara on täiendatud umbes 3000 sõnaga, seega
sõnavara rohkuse tõttu on see üks täielikumaid eesti-saksa sõnaraamatuid, mis senini
ilmunud.

Grammatilises osas antud selgitavate seletuste ja näpunäidete tõttu on see teos
ainulaadne ja pakub enam kui ükski selletaoline.

Raamatu koostamisel on silmas peetud, et ta oleks sobivaks vahendiks ka ise
õppijaile saksa keele alal.

Kahe esimese trüki läbimüük kahe aasta jooksul on parimaks tõenduseks selle
raamatu väärtusest ja vajalikkusest nü koolis kui kodus.

Haridusministeeriumi poolt koolide raamatukogudele soovitatud.
Hind broš. kr. 7 50. köites kr. 9.25.

Ilmus eraldi müügile

Eesti Rahvaleksikon I köide

(6 esimest vihku teese I poolena)
I köide sisaldab 578 lk. seletavat teksti, 18 lk. sissejuhatavat osa, 21

musta kriittahvlit, 3 mitmevärvilist kunstitahvlit, J mitmevärvilist kaarti, kokku
632 lk.

Tekstis on 287 joonist ja 176 pilti, lisaks tahvleü 98 püti (kokka 274 püti),
üldse I köites 561 illustratsiooni.

Peale selle varemalt ilmunud T« Villil
Eesti Rahvaleksikon kui kõige mitmekülgsem rahvaentsüklopeedia ning sõnastik

on ainulaadne selline käsiraamat ja vältimatult hädavajalik igale haritlasele ning
kultuurihuvilisele kodanikule.

Toimetus: peatoimetaja J. Roos, osakondade toimetajad O. Ergart, 1. PHper
ja J. Riivet, tegevtoimetaja E. Elisto, teaduslikud sekretärid E. Elisto, O- Ergast
ja M. Vellema.

Teos ilmub üldse 12 vihus, iga vihk vähemalt 100 lk., kokku tile 1200 lk. (iile
2400 veeru) umbes 30.000 artikliga, moodustades 2 köidet

I köite hind eraldi broš. kr. 11.—.
Terve teose ettetellimishind:

vihkude kaupa makstes kr. 18.— (iga ilmunud vihu eest makstes kr. 1.50),
kohemaksetavas rahas ainult kr. 15.—.

C- ii. „Jloor-£e§ti Kirjastus"

Tartus, Kastani tn. 38. Raamatukauplus Rüütli 11, tel. 38-22. Tel. 22-66 ja 34-29.
Posti jooksev arve nr. 2232.



Maanoorte töö

Põllumajandulis
saaduste hindu

Kartulite

ja kartulitärklise hindade noteerimise komis
joni koosolekul 4. märtsil noteeriti:

Tööstuskartul piiritusvabrikuis 16—18 snt.
tärklise kg ehk kr. 3.20—3.50 kv. Kartuli
tärklis Superior 31 senti kg franko Tal
linn, Priima 29 senti kg franko Tallinn.

Kaseiini

hindade noteerimise komisjoni koosolekul 4.
märtsil noteeriti toorkaseiini 1. sordi hinnaks
24 ja 2. sordi hinnaks 22 senti kg. franko
piimatalitus. Noteeritud hind on maksev toor
kaseiini kohta, milles kuivainet 36 prots.

Toimetusele saadetud kiri

„Eesti Kirjanduse" arvustus
Postimehes (1940, 43) arvustas A. T—aa

Eesti Kirjanduse 1939. aastakäiku, milles on
tehtud allakirjutanule etteheiteid. Eksiarva
muste ja arusaamatuste ärahoidmiseks lubatagu
mõningad selgitavad märkused.

T. väidab, et minu Eesti Kirjanduses ilmu
nud uurimuslik artikkel ..Konstantin Päts ja
Eesti iseseisvuse sünd" olevat teaduslik artikkel.
Igatahes £'. K. on oma üldilmelt populaar
teaduslik ajakiri, minult paluti ja mina kirjuta
sin ka populaarteadusliku artikli.

T. väidab, et osa artikleid olevat E. K.
kergemalaadilised ..sest meie inimesed on har
junud vähe materjale koguma ja palju avalda
ma", milliseks näiteks olevat minu eelmaini
tud artikkel. Möödunud aastal avaldasin peale
E. K. ilmunud uurimusliku artikli ainult ühe
31-lk. uurimuse õiguses, mis aga oli kirjutatud
1938. a.— 14 lk. ühe aasta jooksul £. K. aval
dada ei peaks olema palju. Mis puutus süü
distusse, et mina olen kogunud vähe materjali,
siis mina olen kasutanud vastava ajajärgu ja
isiku kohta kõiki käepärast olevaid trükitud
eesti-, saksa-, vene-, prantsusekeelseid raama
tuid, ajakirju ja ajalehti, samuti olen esitanud
arhiivmaterjali Sõja- ja Riigiarhiivide kogudest
ning suuliselt kogutud andmeid.

Tõenduseks, et mina olevat kogunud vähe
materjali, toob T. kaks näidet minu kirjuti
sest Ma ei olevat esitanud täpseid kuupäevi,
millal K. Päts 1917. a. areteeriti detsembris ja
millal ta hiljem vabastati (küll esineb mul
täpne kohtupäev, kus K. Päts mõisteti kuuks
ajaks aresti). Ei olevat küllaldane, et mina
viitavat varasematele K. Pätsi biograafiatele,
et need neid tähtpäevi ei anna, ma oleksin pi
danud neid andmeid kontrollima K. Pätsilt en
dalt. Sama teed soovitatakse kontrollimiseks
kasutada ka minu poolt esitatud ühe J. Anvelti
le saadetud anonüümse kirja suhtes. Siin tuleks
aga arvestada reaalset olukorda. Kujutage
ette näiteks, olukorda, kui koik need, kes kir
jutasid midagi K. Pätsi 65. sünnipäevaks, soo
vinuksid saada enne presidendi jutule?! Neid
kuupäevi ei leidu muu seas ka äsjailmunud
Ed. Laamani K. Pätsi biograafias.

Olen kindel, et K. Päts ei mäleta ka isik
likult täpseid areteerimise ja hiljem vanglast
vabastamise kuupäevi, kui neid pole võimalik
kindlaks teha ürikmaterjali põhjal. Olen in
tervjueerinud kultuur- ja ajaloolise materjali
saamiseks sadu tegelasi ja tean väga hästi,
kui palju mäletatakse täpseid kuupäevi, 
sageli eksitakse isegi aastates. Teiseks 
kõnealuse kirja autori selgitamine on omaette
pikk lugu ja pole õige väita, et selleks ei oleks
pöördutud Kä Pätsi poole.

A, Looring

Huvitav album

,Maanoored" Eesti maanoorte
organisatsiooni tegevus sõnas ja pildis.
Toimetanud Ignas Tõrmaküla. Põllu
töökoja väljaanne, Tallinn lehe

külgi 106, hind kr. 1.75.
Maanoorte liikumise sihtjooned on lühi

dalt ja tabavalt kokku võtnud üleriigiline
maanoorte vanem A. J tirima, kui ta „Tõus
vas Nooruses" nr. 1 ütleb: ..PõUutöökoda ta
hab maanoorte organisatsioonide kaudu kas
vatada maanoori vaimselt terveteks ja aiga
tusvöimelisteks, mõtteviisilt sirgjoonelisteks
ja kindlateks, kehalt tugevateks ja vastupida
vateks kodanikkudeks, kelledes tuksub soe
süda täis armastust oma maa, kodutalu ja
põllutöö vastu, kes ei põgene maalt, vaid tee.
vad seal rõõmuga kasulikku tööd, muutes
seega ka maaelu kultuurseks. Säärane maa
noorte töö on õnnistuseks oma kodule, eesti
rahvale ja riigile."

Need' on selgelt väljendatud sihtjooned,
mis määravad kindlaks maanoorte tegevuse
ja ülesanded. Millisel määral seni neid sihte
on saavutatud, seda näitab kujukalt ülemaa
lise Maanoorte Ühenduse peasekretäri Ignas
Tõrmaküla toimetusel ilmunud «.ihunn
~Maanoored", mis sisaldab endas hulga pilte
ning riigitegelaste poolt oma sõnavõttudes
avaldatud juhtmõtteid.

Nii lausub Vabariigi President K. Päts:
„Meie oleme kõik sellest huvitatud, et meie
noorpõlv kasvaks vaba, julge, patriootiline ja
iseteadev." Kindral J. Laidoner ütleb:
~Tüli hävitab, koostöö tuleb aga kasuks rii
gile, üksikuile rahvastele ja kõigile üksik
kodanikele." Siseminister A. Jür i m a lau
sub: ..Maanoored, tele peate kasvatama seda
suurt ja võimsat alust, mida nõuab riik oma
rahvalt, kui ta tahab püsida, nimelt rahva
ühistunnet, ühtehoidmist ja arusaamist riikli
kest ülesandeist."

Kõik need juhtmõtted on võetud aluseks
maanoorte töö ja tegevuse juhtimisel ning
korraldamisel. Nende mõtete tegelik ellu
rakendamine ilmneb kõige selgemini, kui le
hitseda Ignas TõrmakUla raamatut, kus seisab
pilt pildi kõrval maanoorte mitmekülgsetelt
tegevusaladelt. Nii näeme pilte töövõistlus
telt, Õppelaagritest, kokkutulekutest, vabaaja
kasutamisest, õpingutest, kursustelt jne. Raa
matu lõpul on toodud maanoorte organisatsi,
oonide juhtivate tegelaste pildid.

TõrmakUla poolt väljaantud teos on ses
mõttes omapärane ja huvitav, et selles an
takse ülevaade maanoorte senisest tegevusest
piltide näol, mis palju elavam ja ilme
kam kui Ükski sõnaline kokkuvõte või aru
anne. Piltide valikul on hoidutud väheütleva
test rühmapiltidest ja antud ruumi vald neile,
mis kujukalt valgustavad maanoorte tööd
ja tegevust. Pildid on tehniliselt hästi
õnnestunud, trükk kriidipaberil. Piltide pai
gutamine lehekülgedele on süsteemikindlalt
ja maitsekalt läbi viidud.

ignas TõrmakUla teos peaks leidma teed
igasse maanoorteringi raamatukokku.

Ed. Looga.

Tarbepuude kasvatamisest

Meie üldmajaaduslikult seisukohalt vaada
tuna on tarbepuude kasvatamine küllalt suure
tähtsusega. See töö on küll aeganõudev, sest
puu tarvitav kasvamiseks aastakümneid ning
esimestel aastakümnetel ta ei ole tasuv.Hiijem
tasub ta seda rikkalikumalt, kuigi seda tasu
saab tegelikult kätte teine või kolmas inim
põlv. Sellegi pärast ei tohiks see kedagi ko
hutada, sest see pn harilik nähe pea igasuguse
metsakasvatuse juures, et kasvataja isiklikult
ainelisest tulust ilma jääb. Kuid siiski väärib
see töö tegemist ning kes muud selle ülesande
oma peale võtavad, kui meie noored.

Loodan, et peaks leiduma niisuguseid aru
kaid taluperemehi, kes oma pojale (ma ütlen
nimelt pojale, sest tütred harilikult metsakas
vatusega ei tegele) selleks otstarbeks talust
maad annavad', sest niisugused metsasalgad
tõstavad talu väärtust tunduvalt. Maa, mis
selleks otstarbeks saadud, tuleks sellekohaselt
ära harida ja ette valmistada. Tuleks ka ot
susele jõuda, missuguseid puid kasvatama ha
kata, kujd selle küsimuse peale annab kõige
õigema vastuse maapõhi ja mullastik, sest
üks puuliik eelistab kasvamiseks üht, teine
teist mulda ning selle järele tulekski kasvata
miseks puuliigid valida. Kasvatada tuleks
meil ainult neid puuliike, mis meie oludes pa
remini edenevad ja missugust puitu meil tar
bepuudeks nõutakse. Neist oleksid tähtsamad:
harilikud tammed, saared ja vahtrad.

Harilik tamm kasvab tammedest
meie oludes kõige paremini. Sobivaim kasvu
koht on temale niiskematel maa aladel ja jõ
gede madalikus, kuid ta kasvab ka küilait
kasti sügavapõhjalistel, savikail liiva- ja
lubjamaadel. Tamme harilik raie-iga on 100
kuni 150 qasta vanuses. Tammepuit on
väga väärtuslik ja seda kasutatakse mitmel
aial: mööblitööstuses, vineeriks, parketiks,
sõiduki- ja masinate osadeks jne. ja selle
pärast see ongi turul alati nõutud ning kõr
gesti hinnatud.

Harilik saar kasvab hästi sügava
põhjastel, kobedail, niisketel rammusal! mail,
eelistades lupjasisaldavaid muldi. Saar on
tugeva juurkonna tõttu tuulekindel puu, kuid
on õrn kevadiste hiliskülmade vastu. Ta kas
vab noores eas kiiresti. Saarepuitu kasuta
takse mööbliks, vineeriks, parketiks, sõidu

kite ja masinate osadeks, spordiriistadeks.
Harilik vaher kasvab hästi huu

musrikkail ja saviliivasel! muldadel. Ta puitu
kasustatakse tööriistade, mööbli, saapatikkude
jne. valmistamiseks.

Loodetavasti annavad metskonnad meie
noortele tähendatud puude taimed' kevadel ta
suta. Kui aga taimi ei ole võimalik saada, ei
tohiks siiski seda tööd katki jätta, vaid sügi
sel tuleks seemet korjata ning puude taimed
endal kasvatada.

O. L.

Prangli Maanoorteringile uus
juhatus

Hiljuti peetud Prangli Maanoorteringi
koosolekul valiti ringi uus juhatus järgmises
koosseisus: A. Tiks esimees, A. Kalda 
abi, V. Peetsmann laekur, V. Vilismäe 
kirjatoimetaja ja P. Zilmer ametita juh.
liige.

Uue tegevusaasta kavasse võeti referaat
töökoosolekute, avaliku peo ja aiatöökursuse
korraldamine, kodukorrastamise, söödajuuri
kate, aiaviljakasvatuse, seemnevilja puhti
mise ning kirjandite võistluste läbiviimine.

Ringivanemaks on koolijuhataja J. Vilis
mäe.

Maanaisteseltside ja maanoorte

ringide naisliikmete koostööst

Mida enam on maanoorteringide töö süve
nenud ja mida kaugemale ollakse jõutud orga
niseerimisajajärgust, seda rohkem on hakatud
rõhku panema erialaliste harrastuste süvenda
misele. Viimasel paaril aastal on saadud aru,
et peale ühiste töö- ja õpinguõhtute, kursuste
ja koosviibimiste on palju selliseid tarkusi, mis
huvitavad ja on tarvilikud kas siis ainult maa
noorteringi mees- ja naisliikmeile. See tar
ve näitab siis juba ise tegutsemissihid.

Mis puutub näiteks maanoorteringi nais
liikmete omavahelisse kooskäimisse õpingute ja
omandatud teadmiste praktiseerimise mõttes,
siis nii palju, kui nad ei kanna kursuste iseloo
mu, on nad

kõikjal läbiviidavad»

Hoopis raskeks kujuneb olukord vahel kur
suse korraldamisel ja seda just väiksemais
ringes.

Meil töötab päris rohkesti mannoorteringe,
mille liikmete arv on paarikümne piires. Kui
arvestada nii, et pooled neist on tütarlapsed ja
hakata neile korraldama mingit erialalist kur
sust, millele juhataja peab tulema väljastpoolt,
siis osutub see ikkagi raskeks, kui mitte võima
tuks. Kümne isiku pärast ei ole maanoorte
keskkorraldusel harilikult võimalik tööjõudu
välja saata, kuna see arv on liialt väike. Pea
legi on tuntud tõsiasi see, et sellest vähesestki
arvust pudeneb mõni mitmesugustel põhjustel
ära.

Teadmisi aga on tarvis omandada ja tar
kusi koguda.

Kuidas seda teha?

Puudutan siinkohal ainidt ühte võimalust—
koostööd maanaisteseltsidega. See on täiesti
loomulik, et nii maanaisteseltsi liikmed kui ka
maanoorteringi naisliikmed teatavail kordadel
üksteisele käed ulatavad, et koos töötada. Kas
vavad ju noortest maaneidudest järglased pere
naistele ja ühtlasi ka tulevased maanaiste
liikumise juhtijad ja kandjad.

Meil töötab üle riigi üle 400 maanaisteseltsi,
sama palju on umbes ka maanoorteringe.

Teoreetiliselt võime arvestada, et kus on
maanaisteselts, seal lähikonnas on ka maanoor
tering. Peagu nii on see ka tegelikult.

Suurem osa maanaisteseltsidest, eriti aga
need, mis on juba kauemat aega töötanud, on
majanduslikult jõudnud vähemalt

rahuldavale järjele.

Ja kuna Eesti Maanaistekeskseltsi kaudu

on neil suuri soodustusi lektorite-juhatajate
saamiseks mitmesuguste oma alasse puutuvate
kursuste korraldamisel, siis kasutatakse seda
soodustust rohkesti.

Koostöö maanaisteseltsidega peakski just
eriti tugev olema osas, mis puutub mitmesugus
te kursuste korraldamisse. Hangitagu maa
noorteringide juhatuste poolt võimalusi nais
liikmeile neist kursustest osavõtmiseks.

Kindlasti ei kerki siin esile mingeid takis
tusi. Kuid võib veel kaugemalegi minna. Kui
on loodud vastastikune kontakt ja usaldusva
hekord, siis võib ju üheskoos arutada, millise
kursuste korraldamine on kõige tarvilikum, mil
le heaks kordaminekuks on kõige rohkem eel
dusi jne.

Minu teada ei ole kusagil senini proovitud
korraldada üritust, mille juures tahan alamal
veidi peatuda. Nimeks võiks sellel olla

emade- ja tütardeõhtu,

Ärgu arvatagu, et see kujuneks mingiks
emadepäevataoliseks koosviibimiseks, kus esi
koht on antud ülevale ja pidulikule meeleolule.
Korraldatagu see täielise tööõhtuna mõtete va
hetamiseks ja probleemide sõelumiseks emade
(maanaisteseltsi liikmete) ja tütarde (maa
noorteringi liikmete) vahel.

Igapäevane elu veeretab tihti teele ette kü
simusi, mille analüüsimine ja otsustamine üksi
kule tundub ülejõukäivana. Samuti tekib va
hel kodus emade ja tütarde vahel mõningaid
arusaamatusi, mille likvideerimine näib hoopis
keeruline ja on juhuseid, kus kumbki pool ei
ole kindel, kus ta! on õigus. Need on paar
lühiviibet. Oleks kindlasti huvitav, kui leitakse
võimalus näiteks kord kuus ühel õhtul kokku
tulla ja sõbralikus vestluses arutada seda, .

mida elu ise on üles kergitanud.

Võib-olla tundub peale niisuguste mõteva
hetuste mõnigi asi palju lihtsam ja omasem ole
vat, kui ta oli enne.

Vanematel on kogemuste-pagas suur, kuid
igapäevane raske talutöö on nad teinud
tuimaks mitmetegi elunähete vastu, nii et nad
vahel igas uuenduses kipuvad nägema midagi
halba. Noortel on kogemusi vähe tulipäi
sust ja ettcvõtlikkusevaimustust aga mõnikord
isegi rohkem kui tarvis. Selleks oleksidki need
ühised mõtetevahetusõhtud pühendatud, et va
nad ja noored leiaksid n.-ö. „ühise keele".

Ülalnimetatu on üks osa sellest. Edasi
võib aga üheskoos arutada veel paljusidki ko
duellu ja kodusisustusse puutuvaid küsimusi.

PUHJA MAANOORED SUUSKI VALMISTAMAS

Puhja maanoored korralduvad ja on juba korraldanud talvisel tööperioodil mitmesuguseid
praktilise iseloomuga kursusi. Nii toimusid veebruaris suusavalmistamise kursused õpet. R.
Mets järve juhatusel. Märtsi algul lõppesid naiskäsitöö kursused instruktor prl. V. Tattari ju
hatusel. Kavas on töö- ja rahvariide valmistamine ning heegeldamine ja varrastel' kudumine.
Praegu on käimas loengud tuletõrje alal ringivanema V. Puidaku juhatusel.

Sootaga noortele uued juhid
Sootaga Maanoorteringi aasta üldkoosole

kul kinnitati eelmise aasta kassa- ja tegevuse
aruanded ühel häälel.

Juhatuse koosseisus valiti esimeheks tagasi
senine ringijuht Paul Koppel. Teisteks juha
tuseliikmeteks said Ants Mäe, Jaan Sõrra, Alek
sander Koppel, Ako Veedler, Linda Kraft ja Ar
ved Reinvald. Töökavas seisab ringil ees hulk
mitmesuguseid üritusi, kursuste ja loengute
korraldamises, võistlustes ja töökoosolekute pi
damises. Ringil on 40 liiget.

Kirjatöödevõistluse auhindu
Valgamaa maanoortele

Hiljuti lõppenud maanoorte kirjatööde võist
lustest võttis üle riigi osa 64 maanoort. Tee
maks oli ~Vanaisa". Valgamaa maanoortest,
kes sellest võistlusest osa võtsid, said auhindu
Linda Gross, 14 a. vana Tõlliste Uniküla
maanoorteringist; Helga Veemees, 18 a. vana—
Sangaste-Restu maanoorteringist ja Helju Kivi
salu, 19. a. vana Pikasilla Hariduse Seltsi
maanoorteringist. Neist H. Veemees esines ka
esimesel üleriiklikul maanoortepäeval Jäneda!
kõnevõistlusel, saades hea hinnangu osaliseks.

Lühidalt

Rannu maanoortering Elva konvendi
parun

Külvaja kuju auhindamise sarjas toimus
Elva konvendi parima maanoorteringi väljava
limine. Otsustati parimaks maanoorteringiks
tunnistada ja esitada kandidaadiks Rannu
„Edu" ring.

Viimane on oma tegevuses näidanud ees
kujuksseatavat algatust ja saavutanud häid
töötulemusi.

Laulukoor Uderna maanoorteringi
juurde

Uderna maanoorteringi juures on ellu kut
sutud segakoor. Sinna on peale noorte koon
dunud ka vanemaid lauluhuvilisi. Koori juha
tab ringivanem koolijuh. Ed. Oja. Koor loo
dab juba lähemal ajal esineda.

HAUDUMISMASIN RANNA-KADRINALE
Ranna-Kadrina maanoorteringis on palju ka

nakasvatuse võistlusest osavõtjaid. Et koha
peal ühtegi kanade sugulava ega paljundus
punkti ei ole, pöördus ring haudumismasina
saamiseks Tartumaa maanoorteiihenduse poole,
kust neil päevil jaatav vastus saabus ja luba
takse ühenduse käsutuses olevatest masinatest
eeltulevaks kevadeks ühte kasutada.

Kõnevõistlus Rannu maanoorteringis
Rannu maanoorteringis toimus kõnevõist

lus, kusjuures hindajaks oli ringi üldkoosolek.
Auhinnale tulid Joh Laks ja Aug. Siim, kes
mõlemad said auhinnaks aastakäigu „Tõusvat
Noorust".

ASSIKVERES TULEB MAANOORTE JUN
TIDe KURSUS

Kodavere-Alatskivi maanoorteühenduse kor
raldusel toimub 30 ja 31. märtsil Assikveres
konvendi piirkonnaline maanoortejuhtide kur
sus, kus lektoritena esinevad PõJiutöökoja ja E.
Maanaiste Keskseltsi tööjõud.

VASTSELIINA NOORED VALISID JUHTE
Vastseliina Maanoorte ühenduse juhatusse

valiti: esimeheks noortevanem A. Tamberg,
abiesimeesteks A. Oksa ja E. Küppar, sekre
täriks A. Tammesalu, laekuriks J. Sibul.
Tähtsamatest üritustest tegevuskavas vääri
vad mainimist Vastseliina maanoorte omaloo
mingu albumi koostamine ja 3-päevase õppe
laagri korraldamine 500 organiseeritud maa
noorele.

Uus juhatus oma esimese sammuna otsus
tas pidada seltskondliku vandekohtu alko
holi üle Vastseliina rahvamajas, 17. märtsil
s. a., Vastseliina Maanoorte ühenduse, Vast
seliina Põllumajandusliku Rahvakooli ja Vast
seliina Maanoorteringi ühisel korraldusel.

KARJAPÄEV TAMSA NOORTERINGIS
Elva konvendi Tamsa maanoorteringi poolt

korraldatakse 12. märtsil karjapäev mõnes ees
kujulikumas talus sea-, lamba- ja veisekasva
tuse üle. Töid söötmise alal tehakse ka prak
tiliselt. Loenguid karjapäevale on palutud pi
dama konsulent A. Hain ja rida teisi.

LASVASSE ASUTATI MAANOORTERING.
Lasvasse asutati neil päevil maanoorte

ring. Ringivanemaks valiti koolijuhataja R.
Laanepere, abiks põllumees Audrus Siimsaare.
Ringi esimeheks valiti Heino Telk. Ringi juu
res algavad tegevust keelpillide orkester ja
rahvatantsude rühm ning 25. märtsil s. a. pee

takse avapidu, *
TARVASTU NOORTERING SAAB LIPU

Tarvastu maanoored oma viimasel juha
tuse koosolekul otsustasid ringile lipu osta.
Toetuse saamiseks pöörduti kohapealsete suu
remate põllumajanduslikkude organisatsioonide
poole. Samuti toimub maanoorte korraldusel
Tarvastus tööriiete-valmistamise kursus.

Musketiiiiride Paraad
Musketärid, Mussolinj ihukaart, pii*

hitses hiljuti oma asutami'e 12. aastapäewa.
Sel puhul esinesid nad Roomas duce ees
paraadiga.

Õlitorustiku ehitus Przemysli piirijaama
Saksa ja Nõukogude Wene wahelise ma

janduslepingu põhjal Wenest Saksasse wee
tawa õli transpordiks ehitatakse uus õlito
rustik Przemysli piirijaama.

Homseid sünnipäewi

Direktor A. Kiviste 50-a.

Homme pühitseb oma -50 a. sünnipäeva
0.-ü. „Noor-Eesti Kirjastuse" direktor Alfred

Kiviste. .. ....
Alfred Kiviste sündis 7. märtsil 1890. a.

Pedaspää külas Peipsi ääres, kus ta isa oli
taluperemees. .

Peale Pedaspää vallakooli mäletab Kiviste
kanget Räpina kihelkonnakooli distsipliini ka
dunud tubli koolimehe A. Antoni juhatusel.
Sellele järgnes H. Margensi kaubanduskool,
iseõppimine ja pärast juba Eesti Vabariigi ajal
kõrvaltööna Tartu Õhtugümnaasiumi ja Üli
kooli õigusteaduskonna majandusharu lõpeta
mine.

Teeninud raamatupidajana V. Tõnissoni
aiaäris ning seemnekaupluses 1900—11, siis
..Postimehe" äriraamatute revideerija; 1911—
1919 Vene sõjaväes ja Saksa sõjavangis (vii
mases sanitar-velskrina). Pärast vabanemist
E. Vabadussõjast olnud raamatupidajaks Rõn
gu Laenu- ja Hoiu-Ühisuses (1920) ja Tartu
maa Küttekomitees.

1921. a. peale tegutseb 0.-ü. „Noor-Eesti
Kirjastuses", alguses raamatupidajana kuni
1932, siis asjaajaja-pearaamatupidajana kuni
1935, seejärel ärijuhina kuni 1939 ja 1939. a.
äridirektorina.

Ühes dir. Kiviste tööga on arenenud ka
Kirjastus 0.-ü. Noor-Eesti, ikka laienedes, kas
vades. Alguses oli N.-Eesti rühm innukaid
aatemehi, kis tegutsesid raamatute kirjastami
sega, siis tuli juurde oma köitekoda, kauplus,
trükikoda ja viimati oma maja möödunud suvel.

Dir. Kiviste on pühendanud end Noor-
Eestile täie innuga ja tema juhatusel on see pai
sunud ajakohasemaks käitiseks kirjastuse alal.

Kõige selle koormatuse kõrval on Kivistel
jätkunud veel aega lüüa kaasa ka seltskondliku
elu üritusis. Nii leiame teda akadeemilistes
ja muis majandusseltsides, arveasjanduse ja
Ametnikkudekoja juhtkonna sektsiooni büroos
ja mujal kas juhaituseliikmena või revidendina.
Mainime siin eriti E. Kirjastuste Liitu, kus dir.
Kiviste selle asutamisest saadik on esimees.

Romeo Peterhoff, dr. med., praktiseeriv arst
Tartus, seltside tegelane, sünd. 7. märtsil 1889.
aastal Tartus.

August Siim, dr. pharm., Tartu ülikooli õppe
jõud, apteegi juhataja, sünd. 7. märtsil 1904. a.
Suure-Jaanis.

Robert Joab, vanem velsker 1. haavakliini
kus Tartus, sünd. 7. märtsil 1889. aastal Vana-
Antslas.

Eduard Riisna, Tallinna börsi- ja sadama
artelli juhataja, õigusteadlane, Riigivolikogu lii
ge, sünd. 7. märtsil 1898. aastal Juuru vallas
Harjumaal.

Heino Eller, helilooja, Tartu Kõrgema Muu
sikakooli õppejõud, sünd. 7. märtsil 1887. aastal
Tartus.

Herbert Norman, arstiteadlane, Tartu üli
kooli professor, sünd. 7. märtsil 1897. aastal
Tartus.

Hella Nõmtak, lauljanna, sünd. 7. märtsil
Rakveres.

Voldemar Kalmisto, Vao algkooli juhataja
ja seltside tegelane, sünd. 7. märtsil 1895. aastal
Vao vallas Virumaal.

Eduard Rammulus, äri- ja seltskonnategela
ne, tuletõrjekompanii pealik, sünd. 8. märtsil
1889. aastal Rasina vallas Tartumaal.

Tänaseid sünnipäewi

K. Sirotkin 50-aastane
Täna pühitseb oma 50. sünnipäeva Nõm.

mel tuletõrje- ja ' eltskonnategelane Konstan
tin Sirotkin.

Juubilar sündis 6. märtsil 1890. aastal,
Võtnud osa Maailmasõjast, astus ta Vabadus
sõja ajal Eesti rahvaväkke, kus 1919. a. mää
rati Virumaa kaitseliidu ülema abiks ja 1920.
a. kaitseliidu 6. jsk. ülemaks. Samal aastal
astus ta Nõmme linna teenistusse viinakaup
luse juhatajana. Agaralt on juubilar osa võt
nud seltskondlikust tegevusest, eriti tuletõrje
organiseerimisest ja tööst. Praegu on ta tule
tõrje Nõmme divisjoni pealikuks. Kaasa on
ta löönud ka Nõmme linnaomavalitsuse töös
volikogu liikmena.

August Liiienberg, põllumees ja majan
dustegelane, sünd. 6. märtsil 1883. aastal
Kloostri vallas Harjumaal.

Heino Tofer, õigusteadlane ja tekstiiltöõs
tur Tallinnas, sünd. 6. märtsil 1905. aastal
Peterburis.

Jaan Merivälja, põllumees, sünd. 6. märt
sil 1886. aastal Vana-Vändra vallas Pärnu
maal.

Jaan Leninita, põllumees, sünd. 6. märtsil
1894. aastal Undla vallas Virumaal.

Valdur Jürissaar, Tartu linna 2. algkooli
õpetaja, noorkotkaste juhte, sünd. 6. märtsil
1910. aastal. Pühitseb täna oma 30 a. sünni
päeva.

Narwa saksa koguduse asemele
eesti kogudus

likwideeritud jaksa Püha-lohanncse
koguduse asemele loodawa uue eesti koguduse or
gan,secr„aks maaras konsistoorium Kaarma ko
guduse pastor, Elmar Tõldsepa. Saksa koguduse
nkwldeerimme on mba lõpule jõudnud uina uue
koguduse umber on koondunud enam tui 50 isi
kitt, kes on tulnud üle teistest kogudustest. Uuele
kogudusele on antud nimeks Jaani kogudus. Enne
lemsc saksa kiriku kasutamisele wõtniist warusta
takse see elcktriwalgustuscga.
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on maiustoiduks noorele ja vanale.
Sisaldab: vaike, vöirasva. kalts.urni,

i »torit ja vitamiine.
Müügil endise hinnaga.



Sport

Tartumaa kolmel

alal finaali?

•. ? 1 Maadlus-, Poksi- jt Tõstelildu kor
ralduael peetavad teised üleriigilised maa

_ev*h,li!*d m«t»konnav6iitlu«ad raske
u ,°n , Võiatluatel

1 kolmel alal 10 maakonda, kuna ainsana
puudus Saarsmaa. Meeskonnavõistlustel tuleb
pidamisele ve«rB watüi. naist kelm finaali.
Meeskonnavõistlustel nüsib 7 maakonda, neist
neli - » Läänemaa, Valgamaa, Järvamaa ja
Petserimaa ainult Ühel alal Maakondadest
ainsana Tartumaa võistleb edasi kolmel alal.
Jusalal "raumu ja Harjumaa kahel võist-
t . ¥,Mdj.us*t J* Pok,i» on selgunud mõlemal

» ? f 'malistideet. Neil aladel ea pidada
veel kaka matli. Poksis oa finaalis Tartumaa
ja teine lõppvõistluse meeskond selgub Valga
rnaa-Pämumaa vahelise maiäi võitjana. Maad
lusss on, finaalis Läänemaa. Teine finalist sel
fl1 !. ,rJ.um*a ja Tartumaa vahelisest matiist.
Neil aladel viiakse poolfinaalid lõpule hilje
malt 7. aprilliks.

Tõstmises on pidamata viis matil Esi
mese* poolfinaalis võistlevad Pärnumaa ja
Järvamaa. Tsitaat voorust on pidamata veel
Tartumaa ja Harjumaa vaheline tõstavõistlus.
Nende vahelise matäi võit A pääseb poolfinaali
Petserimaa vastu. Kaka esimest võistlust tu
leb Pidada hiljemalt 31. märtsiks ja teine pool
imaal Petserimaa osavõtul viiakse lõpule7. aprilliks. r *

Tartumaa meeskonnal on lootusi ainsa
maakonnana pääseda kõigil kolmel alal finaali.
Parnumaal on lootusi fmaalivõistlusteks tõst
mises ja poksis. Kolmanda meeskonnana on
selgunud finalistina Läänemaa, kes võistleb
maadluses.

ASK kolmandat korda korvpalli
meistriks?

Käsipalli* tabeli Juhtideks korvpallis ASK Ja
võrkpallis ÜENÜTO

Eesti meistrivõüUused lüduklaasl käsipal
lis on Jõudmas lõpule. Kuigi peetakse veel
viis mänguõhtut, on selgunud arvatavad
meistermeeskonnad nii võrk- kui ka korvpal
lis. Võrkpallis on kindlustanud endale vist
meistritiitli esmakordselt ÜENÜTO, kellel on
mängida ainult kaks matil tabeli vömaate
Pärnu Kalevi ja ESS-1 vastu. Teisele kohale
on oodata pinevat konkurentsi ASK ja Tal
linna Kalevi vahel.

Korvpallil ott asikoht Hat küuüüstatud
ASK-1, kee tuleb kotmandstaastat järjest
Vaati meistermeeskonnaks korvpallil. ASK-1
on mängida veel Tartu NMKÜ-ga, Nõmme
üBNü vaatu ja sügis- ning kevadvooru mat
sid tabeli viimasega Tall. Russiga.

Tabaliaeia korvpallis on praegu järgmine
(arvud tihendavad järjekorral peetud minge,
võite, kaotusi, korvideeuhet ja punkte):

1. ASK 8 T 1 800:281 14
S. Tall. Kalev 9 7 2 833:205 14
8. ÜENÜTO 9 5 4 802:375 10

4. Tartu NMKÜ 9 5 4 201:280 10
5. Tallinna NMKÜ 8 3 6 281:324 4
6. Nõmme ÜENÜ 8 2 0 260:343 4

T. Euas 7 1 6 230:254 2
Meistrivõistluste edukamaks korvikütiks

on Heino Veskila (ASK) 173 punktiga. Järg
nevad O. Press (Tall. NMKÜ) 87, H. Tille
mann (ÜENÜTO) 83, H. Kalberg (Tall. Ka-
Jev) 76. O. Kaldre (ÜENÜTO) 00, V. Ertkson
(ASK) 66, V. Särg (ASK) 65. J. Roea (Ka
lev) 63, R. Keres (Tartu NMKÜ) 01, Resaaar
(Tall. NMKÜ 00, H. Larka (Kalev) ja R.
Sillo (ÜENÜTO) 55, Juurup (Tartu NMKÜ)
52, teistel vähem.

Võrkpallis on tabelijuhiks ÜENÜTO 12
punktiga. Tall. Kalevil on 6 punkti Ja kaota
tud kaks mingu. Kolmandal kohal on ASK
4 punktiga ja mängimata kaks matil tabeli
viimase Pärnu Kaleviga ja sügisvoorust
veel J9SB-1 vastu. Neljandana järgneb ESS 2
punkti ja viimasena Pärnu Kalev ühegi punk
tita, kellel pidamata veel viis matil.

Põllumajanduslike koolide õpi
lased võistlesid suusatamises

Põllumajanduslike kutsekoolide vahelis
test õpilaste suusavõistlustept Jänedal võtsid
osa 8 kooli 85 õpilasega.

10 lem suusatamisel tulid kohtadele: 1)
Otto Kivend (Jäneda), 2) Voldemar Jwri"
(Jäneda), 3) Evald Raid (Kambja). O. Kl
vendl aeg oli 44 minutit 4 sek.

skm suusatamises tulid kohtadele. 1)
Leonhard Pent (Jäneda), 2) Valter M*Ueu«
(Jäneda), 3) Endel Pill (Jäneda). Pent! aeg
oli 27 min. 55 sek.

4X5 km teatesuusatamiae võitis Jäneda
põllunduskeskkooU meeskond ajaga J_t. 54
min. 37 sek., teisele kohale tuli Arkna Põl
lundus- ja Aianduakooll, kolmandale Vahi
Põllundus- Ja Aianduakooll ja "eljanõule PolU
Põllundus- ja Aianduskooi meeskonl Hail

iül« PoUI W p ). w» '» »" Ji
Avanduse (3 p.). ...

Raskejõustiku võistlused
Tartumaa tuletõrjujaile

Tuletõrje Tartumaa brigaadi sporaJpeaHk
L. Kuke korraldusel peetakse "'^üa^fset.
vai Elvas esimesed brigaadi Kavaslused. Need toimuvad Elva selts majas Ka
on poksi- ja tõstevõistlused, juures w
võistlused on ette nähtud A ja B klass
varem brigaadi raskejõustiku po! P
tud, siis loetakse võistluste esikohad rekordüo

roidVöi'S«u.t«l on vili. pand,id rld. -ulilnd,, ja
võistlejalle jagatakse ka diplomeid. # ..

ASK Läti korvpallimeistriks
Lätis lõppesid meistrivõistlused kftslpaius.

Korvpallis tuli uueks Läti meistriks Latvijas
Amitas Sporta Klubs(ASK), kes võitis finaa
lis genist kauaaegset meistrit Startst üllatus
likult suurelt 47:21.

Eesti-Leedu jäähokis 2:0

Eesti kasuks |G!d väravad E. Sillak ]a H. Saavo

Teisipäeval Tallinnas peetud teine Eesti-
Leedu jääliokimaavõistlus andis võidu Eestile.
Maavõistluse võitis Eesti 2:0 (kolmandikajad
0:0, 1:0, 1:0). Eesti kasuks lõi esimese vä
rava E. Sillak Ja teise H. Saavo. Maavõistlus
oli mängutasemelt võrdlemisi keskpärane.
Võistlust juhtis kohtunikuna R. Saue. Publi
kut oli külma ilma tõttu võrdlemisi tagasi
hoidlikul arvul.

Maavõistlus algas avatseremooniaga, kus
kummalegi meeskonnale mängiti rahvushüm
ni ja öeldi tervltussönu. Eesti poolt tervitas
Talvespordiliidu abiesimees R. Saue. Eesti
meeskond mängis Leedu vastu ettenähtud
koosseisus.

Esimesel kolmandikajal kujunes mäng
õige aeglaseks ja vähepakkuvaks. Seetõttu oli
ka värava võimalusi mõlemal pool üsna napilt.
Esimesel kolmandikajal olid leedulased kerges
ülekaalus, nii et mäng kippus kalduma roh
kem Eesti värava poolele. Teisel kolmandik
ajal elavnes tempo ja eriti Eesti meeskonna
üksikud läbimurded muutusid kardetavama
teks. Kolmandlkaja lõpul Eesti läks juhtima.

Värava saavutas E. Sillak, tehes selle paarilt
meetrilt. Kolmandal kolmandikajal kohe al
gul H. Saavo tegi Eesti heaks 2:0, olles saa
nud hea söödu Möldrelt. 2:0 jäigi lõppseisuks,
kuigi eriti lõpposas leedulased üritasid tuge
vasti auvärava löömist.

Eesti meeskond saavutas teise võidu Lee
du vastu üsna hõlpsalt, kuid maavõistluse käi
gule vastavalt oleks õigem resultaat olnud
üheväravaline võit. Eesti meeskonna edurivi
esimeses vahetuses Möldre ja H. Saavo esi
nesid silmapaistvalt, kuid E. Sillak läks hoo
gu alles lõpu poole. Edurivi teises vahetuses
oli parim mees K. Sillak, teised jätsid soovida.
Kaitse ja eriti väravavaht töötasid vajaliku
kindlusega. Võiks arvata, et eemaiejäetud J.
Saavo oleks olnud parem kui näiteks teises
edurivis mänginud Saarne või Küti. Leedu
meeskonnal jättis koostöö soovida ja ka vä
rava löömisel ei olnud erilist silmapaistvust.
Üksikud mehed ilmutasid siiski head kiirust
ja kepikäsitust. Eilne maavõistlus kinnitas
Uuesti, et Eesti-Leedu jäähoki tase on umbes
võrdne.

Tartumaa uusi poksimeistreid
Tartumaa seltsidevahelised pokaiesivõlstlu

sed peeti Sadaia ÜENÜ korraldusel. Võistlus
test võttis osa 15 poksijat, kes esinesid viies
kehakaalus. Tehnilised tulemused olid järg
mised:

Sulgkaalus 1) A. Meidta (Konguta), 2) E.
Piirsalu (Sadaia); kergekaalus l) Ojasaar
(Konguta), 2) M. Kukk (Ulvi); kergekeskkaa
lus 1) E. Turmoja (Konguta), 2) J. Talve (Sa
daia) ; keskkaalus 1) Kingsepp (Sadaia); pool
raskekaalus 1) K. Ilves (Konguta), 2) A. Sirel
(Sadaia). Paremad mehed olid A. Sirel ja K.
Ilves. Konguta sai 12 p., Sadaia 9 p.

Samal ajal toimusid ka omavahelised tõste
võistlused, kus saavutas kergekaalus H. Aidla<
(Jõgeva) 230 kg. keskkaalus A. Kask (Jõgeva)
265 kg ja poolraskekaalus A. Sirel (Sadaia)
245 kg.

NMKÜ-E. Ü. S. Põhjala laua
tennises 8:1

Eile õhtul kohtusid lauatennise klubivõist
luses E.Ü.S.Põhjala ruumes E. Ü. 8. Põhjala ja
NMKü lauatennise kluhi meeskonnad. Mõle
mad meeskonnad olid 3-meheüsed ja mängiti
turnilrisüsteemie. Võistlus andis NMKü laua
tennise klubi meeskonnale, kes mängisid koos
seisus Kivastik, Ahven ja Silbermann, suure
võidu, kuna võideti Põhjalat, kes võistles
koosseisus Keerd, Põlluptlü ja Senner, 8:1.
Ainsa vWdupunkti tõi Põhjalale Keerd, võites
Ahvena 20:22, 21:13 ja 21:17.

Võistlused jätkuvad täna õhtul NMKÜ-s,
kus võisteldakse paarismängudes.

4 lätlast Eesti meistrivõistlustele
lauatennises

Eesti lahtistel meistrivõistlustel lauaten-

üle 100 suusataja I. diviisi
võistlustel

Rakveres peeti 1. diviisi suusavõistiusi,
mis kestsid 3 päeva. Tagajärgi: 18 km indi
duaalsuusat. kaadrile: 1. kpr. V. Loit (1. div.
staap) 1:12.58; 2. n. seers. E. Rae (1. rüg.
2. pat.) 1:13.6; 3. v. seers. A. Aavasalu (1.
rüg. 2. pat.) 1:17.01. 18 km ajateenijatele:
1, rm. J. Vaht (1, rüg. 2. pat.) 1:5.42; 2.
kapr. L. Tamm (1. div. juh.) 1:00.40; 3. kapr.
A. Tonjberg (1. rüg. ?. pat.) 1:07.1. Orien
teerumissuusat.: 1. Soomusrongide rüg. 1. di
visjon 1:16.9; 2. 5. pataljon 1:19.28; 3. 1.
rüg. 1. pataljon 1:25.19. 13 km patrullsuu
satam. ühes laskmisega; I. Soomusrongide rüg.
2. divisjon 1:15.44; 2. 1. div. juhatus 
1:15.56; 3. 1. rüg. 1. pataljon 1:18.48.

Meie looduse uurimiseks

head eeldused

Tartus tuleb 4. Eesti Loodusteadlastepäev. Loodusuurijate Selts
87-aastane

Prof. T, Lippmaa loodusteadlaste tööst

Teisipäeval andis ajakirjanikele ju
tuajamise Loodusuurijate Seltsi esi
mees prof. T. Lippmaa, kes käsitas
4. Eesti loodusteadlastepäeva korralda
mist ja loodusteadusliku uurimistöö
eeldusi Eestis. Prof. T. Lippmaa sele
tas järgmist:

Eesti Teaduste Akadeemia juures olev Loo
dusuurijate Selts korraldab Tartus 18. ja 19.
märtsil neljanda Eesti loodusteadlaste päeva.
Neid päevi korraldatakse kolmeaastaste vahe
mikkude järel.

4. Eesti Loodusteadlastepäeva kavas võib
esile tõsta kahte küsimuste kompleksi: 1. Tallin
na linna loodusteaduslik kõigekülgne käsitle
mine ja 2. Rõngu Interglatsiaali leiuga seoses
üleskerkinud viimase jäävaheaja küsimus eriti

ja diluviaalse jäästusega seotud küsimused ül
diselt meie kvaternaargeoioogias. Kuid teisedki
käsiteldavad küsimused on tihedas seoses prae
gusaja akuutsete probleemidega kõigil loodus
teaduse aladel.

4. Eesti Loodusteadlastepäeva ettevalmistus
tööd alustati 27. aprillil möödunud aastal. 15.
veebr. s. a. moodustati Päeva korraldav toim
kond koosseisus: juhataja A. Jüris, liikmed
mag. E. Pastak, L. Voore, V. Voore ja E. Bö
lau, kelle ülesandeks on Päeva tegeliku korral
dustöö läbiviimine.

Päevast on loota rohket loodusteadlaste,
loodusloo- ja maateaduseõpetajate kui ka alg
koolide õpetajate nnig asjahuviliste osavõttu.
Teedeministri vastava otsuse kohaselt saavad
kõik Päevast osavõtjad raudteel sõiduhinna
alandust 33 prots. suuruses kongressipiletiga
11 või iil klassis, milline soodustus kehtib 16.
kuni 21. märtsini. Soodustuse saamiseks saa
dab Loodusuurijate Selts igale Päevast osavõt
misest registreerinule vastava tunnistuse, mille
esitamisel saadakse lähtejaamast kongressi pi
let. Haridusministii otsuse kohaselt on vabas
tatud õppetööst ka need maakoolide õpetajad,
kes soovivad osa võtta Loodusteadlastepäevast.
Ühtlasi hoolitseb Päeva korraldav toimkond
soovijatele ka ööbimisvõimaluste eest Tartu
Noorte Meeste Kristliku Ühingu Turistideks
dus. On tarvilik, et neljandast Eesti Loodus
teadlastepäevast osa võtta soovijad registree
riksid endid hiljemalt 12. märtsiks, et Seltsil
oleks võimalik väljastada sõiduhinnaalanduse
tunnistusi õigeaegselt.

nises stardib Tallinnas tänavu rekordiliselt
välismaalasi, kes esmakordselt võistlevad ka
meeste- ja segapaarismängudes. Meeste üksik
mängus võistleb koguni kolm lätlast 
Balti riikide meister, rahvusvahelise kuulsuse
ga D. ötams, Läti värske meister M Levita
nus ja Z. Zelba. Naiste üksikmängus stardib
Läti meistrinna prl. Z. Beržins. Meistrivõistlu
sed peetakse 14. ja 15. märtsil Tallinnas.
Esmakordselt võistleb kaasa ka tartlasi.

Loodusuurijate Selts 87-aastane

Loodusuurijate Selts on asutatud 4. apr.
1853. a. nii saab Selts aprillis tagasi vaadata
87-aastaseie tegevusele. Praegu on Seltsil 292
liiget, neist auliikmeid 10 ja kirjavahetajaid
liikmeid ka 10. Loodusuurijate Seltsi esimeheks
on prof. dr. T. Lippmaa, abiesimeheks prof. dr.
A. õpik, sekretäriks prof. dr. A. Paris, laekuriks
mag. H. Haberman ja abisekretäriks ass. A.
Jüris.

Selts on pidanud 87 aasta jooksul 783 koos
olekut, kus on esinetud ettekannetega kõigilt
loodusteaduse aladelt. Seltsi väljaannete abil ol
lakse vahetuses 310 välismaise ja 42 kodumaa
teadusliku Seltsi ja asutise väljaannetega. Seltsi
raamatukogu sisaldab ligilähedale 30.000 köi
det. Loodusuurijate Seltsil on järgmised tea
duslikud väljaanded: l) ..Loodusuurijate Seltsi
Aruanded" (hiljuti ilmus 45. köide), 2) ..Eesti
Loodusteaduse Arhiiv" (ilmunud 16 köidet) ja
ajakiri ..Eesti Loodus", mida ilmub aastas 5
numbrit. Loodusuurijate Seltsi tegevus on vä
ga mitmepalgeline ja oma struktuurilt kujutab
ta tegelikult seltside liitu, kuna tema juures te
gutseb veel riaa erialalisi sektsioone ja Tallinna
osakond, mis kõik vastavad välismaistele vas
tavatele iseseisvatele teaduslikkudele seltsidele.

Loodusteadlaste päevadest osavõtmine on
olnud alati rohke kuni 300 osavõtjat. See
pärast jääb Loodusuurijate Seltsi juhatus loot
ma seekordki kõigi loodusteadlaste ja asjahuvi
liste osavõttu.

Eestis uurimiseks soodsad eeldused

Loodusteaduslike uurimiste eelduste kohta
Eestis tähendas prof T. Lippmaa, et iga rahva
kohustuseks 011 uurida eelkõige seda osa loo
dust, mis on tema territooriumil. Sellel on suur
praktiline tähtsus. Meie ei tohi unustada aga
ka puhtteaduslikku külge. Eestis on loodus
teaduslikeks uuringuiks palju soodsaid eeldusi.
Geoloogiliselt on ta väga huvitav, kuna meil
esinevad ladestud (nt. kambrium, ordoviitsium)
kuuluvad kõige vanemate hulka maailmas ning
on kivististerikkad. Meie loodus on võrratult
suuremal määral alal hoidunud kui näit. Kesk-
Euroopas. See loob soodsaid eeldusi botaar.i
listele ja zooloogilisteie töödele.

Loodusteadused nagu teisedki teadused on
väikerahvaste „suur lootus", sest siin, nagu
spordiski, on maksev mees, mitte arvu vägevus.

Loodusteaduste suur tähtsus seisab ka rah
vusvahelise koostöö edendamises. Äärmuseni
viidud rahvuslus põhjustab rahvusvahelist vae
nu, püstitades relvastatud betoonist ja terasest
müüre. LUS-il on väljaannete vahetus kõigi
mandritega, eriti aga töökeskustega Lääne-,
Põhja- ja Lõuna-Euroopas, Venes, Põhja-
Ameerikas ja Ida-Aasias.

Õnnetusi ja kuritöid

KrMwMõltstest-krimwalistid
fyyrttasid AwitmrmeS läbi»

otsimise

Valekriminalistitt hakkamise Põhjustas
. . > wttnakmat

Möödunud laupäeval kella 12.30 ajal ilmu
sid Ulwi külas elawq August Hallitu elukohta
kaks tundmatut isikut, nimetades endid kriminaal.
politsei ametnikeks ja teatasid, et nendele on üles»
andeks tehtud H. juures lLbiotfimist sooritada,
kuna olevat teada, et viimane hangeldawat wii
naga. Aui Hallil palus esitada waStavat töen»
dit, töidki mehed taskutest välja masinal kirjus
tatud tunnistused, kus oli „f«lge sinaga" öeldud,
et tegemist on kriminalistidega, kelle ülesandeks
on H. juures läbiotsimist teostada. Läbiotsitav
jäigi uskuma temale ette näidatud ~dokumente",
mille järele ..kriminalistid" asusid wiina otsima.
Töö oli küllalt põhjalik, wSldate» ligemale tunni,
tuid tulemus oli null kibedat ei leitud tusa»
gilt. Selle järel lahkusid mehed, teatades suure»
meelselt, et jätavad H. esialgu vabadusse, kuid
hoidku see oma „näpud puhtad". Millegipärast
tekkis aga viinamüujaks tembeldatud Hallikal
kahtlus kriminalistide ehtsuses ja ta teatas va»
hejuhtumist Avinurme 2. rajooni konstaablile,
kus siit selguski, et tegemist oli valekriminalis»
iidega. Sündmuse kohta alustati juurdlust tu
Peatselt tehti kindlaks, et valekriminaliStideks
olid olnnd Ulvi veeühtsufe kraavktöõlised 91»»
Man Hoona fo Mihkel Amm, kellede viinajanu
oli loonudki neid mõttele, teostada H. suures la»
biotsimist, kuna nende arvates pidi seal viina
leiduma. Juurdlus jätkub.

Abielupaar KAS heinu wargil
Konguta valla Werewi küla talunik Maal

mann leidis, et vargad olid käinud puistamas
tema heinakuhja, miS asuS maanteest umb. 305

m eemal. Teelt viisid kuhja juurde hobusejäljed.
- ning kuhja ümber võis omakord märgata kahe

inimese jälgi. Politseivõimudel õnnestuski var»
mch tabada. Nendeks osutuks Elva vallas
Knlbilohus elav abielupaar Wcrdi. Mees
koos naisega oli sooritanud ühise varguSretke ja
heinad kodus pannud kuuri alla. kust need leiti.

HobufewarguS Sangastes
VSmaSPSewa õhtul kella 22 ajal läks kaduma

Sangaste Vallas LaukLla alevikus elutseva
Juhan Laksi hobune KeeniK .Loidu" harukaup
luse õuelt. Hobune oli seotud tugevasti käsipuu
külge ja kuna teda ka teisipäeval ei leitud, pee
takse tõenäolikuks hobusevargust. Vargad kasu
tasid aega, millal kaupluse ümbruses liikus roh
kesti inimesi. Hobusevargaid asuS jälitama Wal
ga kriminaalpolitsei.

Känd wigastas naistõõlist
Walga ligidal juhtus Tambre tee ehitusel

õnnetuS naisvöölüe Anna Kütrga. kelle elukoht
Wõru tän. 46. Mulla kärule laadimise ajal wa
rises kõrgelt kaldalt alla suur känd, miz suruS A.
Küti vastu känr ning tekitas talle muljutust ja
kriimustusi. Esmaspäeval juhtus teine tööõn
netus Walga õlletehas' keldris, kus jääd laadides
sai jalalabast vigastada Pärnu tän. elutsev Pee
ter Tiisler.

Mustlane põrutas tarwastlasel
lahti kaks hammast

HanS Kuusk, kes elab Mustla linnas, tungis
Tarvastu vallas Kõksi talus kallale seal elavale
Johan Ragulile. lüües tal suus lahti kaks hant
mast. J. Rägul kaebas asjast politseile ja süü
disias lööjat kerge kehavigastuse teküauüjeS.

üheksa Põrsast tules
Esmaspäeval kl. 18.30 puhkes tuli Wiljandi

Vallas Windla talus Anna Kärneri sigalas mis
asub ühise katuse all karjalaudaga, tarjaköögtga ja
pöhuküünjga. Tuli sai alguse karjaköögi lõõri
praost valjatunginud sademest, millest süttis siga
tas olev põhk. Tuli suudeti kustutada enne tule
tõrje saabumist. Hävis sigala lagi ja kannatada
said uksed ning aknad. Kuna stgalas olnud emis
suudeti päästa, hawisid lämbumissurmas tema
üheksa 5-päemast põrsast. Loomade vabastamisel
laudast tallas Meel hobune surnuks ühe lamba.
Kogukahju hinnatakse üle 409 kr.

Vangistati tulesüütaja
Wiljandi kriminaalpolitsei vangistas Wiljan.

dl mehaanikatöäkoja omaniku August Tammani,
32 a. vana, kes osutus süüdi oma mehaanikatöö
koja süütamises, «imelt pääses tuli lahti ööl
vastu IS. dets. m. a. Viljandis Jaama tn. Wil»
jandi maavalitsuse krundil asuvas Tammani töö»
kojas. Tuli kustutati ruttu ja kahju ei odiud
erlti suur. Töökojas leiti lähemal selgitamisel
kaks tulepesa. Neil päevil selgus, et Tammani
töökoda oli liiga kõrgelt kindlustatud. Tammann
tunnistas ise üles. et ta on süüdanud oma töö»
koja.

Waras laoruumis
Õõs Mastu 4. skp. tabas krim.-politsei Wiljandi

Põllumeeste Seltsi kaubandusosakonna laoruu»
mis marga, kelleks osutus Wiljandi elanik Ewald
Womm, 29 a. Mana. Möödakäija ööwaht märkas
südaööl, et koloniaalkaupabe lao uks seisab prao
kil. Laoruumi teiselt korralt autokummide wahelt
leiti E. Womm. keS tunnistas üleS. et ta tungi»
nud lattu Marguse eesmärgil.

Kukkus jalaluu katki
Kuigatsi wallas elawa E. Treesega juhtus Pu«

kas õnnetus. Libedal teel kukkudes murdis ta
wasaku jala pindluu. WigaStatu saadeti Tartu
haawa kliiniku.

Sulane warastas peremehe
riided

Narwa kriminaalpolitsei wangistas alaealise
kurjategija Erich Laane, kes hiljuti alles waba
nes Harku kolooniast. E. Laanele pannakse süüks,
et ta on Waiwara wallas pannud toime wargufs
Hermann Männiku talus, kus talle langes laa
giks riideid, jalanõusid ja muid wähemaid asju.
Laane teenis Männiku talus sulasena.

Murdwargus tõrwatehases
Õõl tvastu reedet pandi toime murdwargus

Narwa lähedal Kulgu!, kus wargad tungisid Mi
ron Sindri tärpentiini- ja tõrwatehasesie. üra
on tviidud wasest tõrwakeetmise katel ja muid tar
beasju. Sinder hindab oma kahju 166 kroonile.

Warastas, kaid jättis maan
teele

ühel wiimasel ööl toimiti Põltsamaa kandis
kolm Margust. Nimelt warastati Põltsamaa wal
las Wõhma külas Pulli talu lahuse rehe alt uus
regi, töis ja sedulgarihmad 46,90 kr. koguwäärtu
ses, mis kuulusid Anna Klaarile, edasi Lusti
were asunduses elawal Karl Aasnal lahtise rehe
alt loomajahu ja hobuseriistu 45 kr. koguwäärtu
ses ning samas asunduses elawal Jaan Rosenber
gil lahtise kuuri alt regi 40 kr. wäärtuscs.

Hiljem leiti suurem osa warastatud asjadest,
nimelt Anna Klaari regi ja Karl Aasua hobuse
riistad ning loomajahu Jögewa maanteelt, kuhu

waraS teadmata põhjusel nad maha oli jätnud.
Kadunuks on jäänud J. Rosenbergi regi sa seni
on ka waras alles tabamata. Kuid näib tõenäo
lisena, et kõik wargused toimis üks ja jama isik.

Tartu politseikroonika

Weoauto ja hobusõiduki kokku
põrge Raadi mõisa juures

Teistpäewa hommikul kella 7 ajal juhtus liik
lemisõmtetus Tartu—Narwa maanteel Raadi
mõisa Maljade Mcchel. mnbes 1 km kaugusel Tartu
liuna piirist. Nimetatud kohal põrkasid kokku
weoauto T—4ls ja Tartu w. Lulli talus elawa
Lembit Rosse hobusõiduk. Kokkupõrke tagajärjel
purunes weoauto edeosa ja regi ja rakmed. kuna
hobune jäi wigastamata. Kergelt põrutada sai
ka hobusõiduki juht L. Rosse. Autot juhtis Tar
tus elaw Wiido Peebo, kes omas 2. liigi juhiloa.

Esialgseil andmeil oli kokkupõrge tingitud hobu»
sõiduki walekätt sõidust ja libedast teest. Juurdlus
jätkub.

Vargusi
Aala Kaara Turu tän. 3 asumast korterist

on ära warastatud 3 uuri, kuldsõrmus ja 15 kr.
raha. Kahju 95 kr.

Willem Nõmmik teatas politseile, et Wõidu
tän. 19 asumast „Särgi" ärist on möödunud aas
ta jooksul ära warastatud 3 rewolwrit, 32 kr.
wäärtuses.

August Räni awaldaS ametiwõimudele. et
Tähe tän. 14—6 „Oma" maja juurest on näpa
tud. teadmata kelle poolt, ukse automaatsulgeja,
mille MäärtuS 29 kr.

Jaan Ratti kuurist warastati ööl wastu 5
märtsi mitmesuguseid tööriistu 99 kr. eest. R
elab Kesk-Kaare tän. nr. 6.

Joobnu ähwardas kirwega tanawal
liikujaid

Edgar TapMer wiibis esmaspäewa õhtul joob
nuna Kuperianowi tänawal. kus ähwardas möö»
daminejaid käeS olema kirmega. Kirwemehele
koostati protokoll.

Sõiduk woodiks
Weowoorimees Egor Feklistow magas toob

nud olekus Riia tänawal oma sõidukis, millise
uinaku sooritamise eest wöeti wastutusele.

Ei maksa elatisraha
Suur-Kaar 36 elaw Btaria Taskin süüdistab

Herne tän. 25 elawat Richard Taskimt nende abi
elus sündinud pojale seaduse jõusse astunud koh
tuotsuse põhjal elatisraha mittemaksmises.

Väänas lumes jala
Sügaw lumi põhjustas tööõnnetuse tartlase

Aleksander Rigariga, kes Awinurme w. Ulwi
weeühisuse kraawitöödel mulla kandmisel süga
was lumes wäänas oma jala wälja.

Wonnulasel warastati tapamaja hoowil
wasikanahad

Wõnnu tv. elutsew Ernst Loderaud awaldas
politseile, et temal on linna tapamaja hoowis
reest ära warastatud kott kolme wasikanaha ja
ühe jalgratta wäliskummiga. Kahju 23 kr. Wak
aus teostati sel ajal, kui L. läks tapamajja ttwti*
kat wiima.

Uinujal tehti taSku tühjaks
Ahjalane Elmar Neppo, olles wähe alkoholi

tarwitanud, jäi Raekoja tänawal asuwasse „Rä
pina" sissesõiduhoowi magama, mil ajal keegi ta
taskud läbi soris ja ära näppas 30 kr. rahm

Lätti iga päew kuni60 wagunit põlewkiwi

Teisipäeval saabusid Kvhtla-Järwcle 2 kõr
gemat Läti ametnikku, keda saatis meie raudteede
talituse liiklusosakonna direktor Leiwald, et sel»
gitada, millisel määral saaks põlevkivi trans
porteerimist Lätti korraldada kiiremini. Nagu
kuulda, tabavad lätlased näha praeguses saatmis
kawas muudatusi, et põlewkiwi kiiremini kohale
jõuaks.

Põlewkiwi miiük Lätti Äohtla-Järwe kaewan»
dusest on kaswannd sedawõrd suureks, et iga päew
teele saadetakse 40—60 wagunist koosncw rong.
Lätlased tahaksid saada põlewkiwi weelgj suure»
mal määral, kuid meie tööstustel pole võimalik
seda rohkem anda. Kuna aga Kohtla-Zärwe kae
wandustes pidevalt tehakse eeltöid põlewkiwitoo»
dangu suurendamiseks, siis loodetakse, et edaspidi
välismaal? senisest veelgi rohkem suudetakse saata
pruuni kulda.

Ka Abja kaewandusest põlew
kiwi Lätti

A.-S. „Port Kunda tiemenditrhastele" kuulub
Rakvere-Kunda raudteeliini ääres ajuv Übja
põlewkivikaewandus, kus möödunud aasta augus
tis teostus ulatuslik kokkutõmbamine, mille taa
sas vallandati kaevuritest. Ühenduses välis
turgudel järjest suureneva nõudmisega meie pö
levkivi järele on nüüd ka llbjas uuesti laicn
datud tegevust. .Kaevandus töötab jälle 2 va
hctusega ning nüüd hakati ka Übjast saatma põ
lewkiwi Lätti. Iga päev saadetakse välta kesk
miselt B—s vagunit Põlevkiviga. Lätti miin
dawa põlevkivi hulk suureneb varsti, kui jõu
takse lõpetada uue ümberlaadiiuisplatvornn ehi
tustööd. Praegu tekitab ümberlaadimine asjatut
ajakulu.
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Tartu teated

Linna eelarwe

pnhastvskvles

Eelarvekavas puudujääk
Juba mõnda aega on Tartu linnawalit

suses arutusel Tartu lmna 194 V./41. a. eel
arwekawa. Linnawalitsuse üksikute osakon
dade poolt koostatud eelarwe kawandite jär
gi oleks tulewases linna eelarwes kulusid
2.152.000 kr. ja tulusid 1.962.000 kr., seega
esialgu puudujääk 190.000 krooni.

Kuna esialgse kawa järgi on puudujääk
190.000 krooni, siis tuleb linnawalitsusel
leida wõimalusi kulude wähendamiseks niyg
ka tulude suurendamiseks. Tundub siiski, et
seekord osutub tulude suurendamine suure
mai määral wõimatuks, mistõttu tuleb teos
tada kulude kärpimist. Millal eelarwe läbi
waatamise eeltöödega lõpule jõutakse, pole
praegu weel teada. Kuna Tartu linnawa
litsuse moodustamine jäi hiljaks, siis jääb
ka uue linna eelarwe wastuwõtmine linna-
Molikogus hiljaks. Wõib arwata, et linna
uus eelarwe tuleb arutusele weel märtsis
toimuwal linnawolikogu koosolekul.

Emajõgi ülemjooksul 12 km
ulatuses jääwaba

Tartu vahel aga on jää kuni 1 m Paks
Teatawasti hakkab Emajõgi oma ülem

jooksul jääkammitsaist wabanema juba jaa
nuari lõpp-päewil, milline nähe tingitud
Wõrtsjärwe sooja põhjawee walgumisest
Emajõkke. Tänawune tugew Pakane aga
pikendas tunduwalt jõe ülemjooksul jääwa
baks muutumist. Weebruaris esines küll
juhte, kus jõgi ülemjooksul kohati wabanes
jääst, kuid tugew külm kaanetas uuesti wa
bawee kohad. Praegu on aga Emajõgi siis
li täielikult jääst wabanenud umbes 12 km
ulatuses Wõrtsjärwest Palupõhjani, kust
waba weepiir tungib kordkorralt allapoole.
Üldiselt on Emajõe ülemjooksul kiirest jõe
woolust tingituna jää tunduwalt õhem Tar
tu lähedasest jääwaibast. Nii on Jänese
silla juures jää paks ainult 25 sm. kuna lin
na wahel ta läbimõõt ulatub 50-st sm kuni
meetrini, kusjuures kallaste läheduses on
jää tunduwalt paksem kesk jõge asuwast jää
kattest. See jääkatte erinew paksus on tin
gitud kahest asjaolust jõe keskkohas ole
wast tugewamast weewoolust, mis uhab jää
õhemaks, ja ka sellest, et wähepeal walitsenud

sulailmadega walgus kallastelt rohkesti wett
jõe äärejääle, kus see uuesti külmus, muu
tes jääd järjest paksemaks.

NeHasajast kuuskümmend
kakS kutsenõuete kõrgusel

Lõppes taliperioodi kutseeksamite sooritamine

Eile lõppesid Tööstuslikus Kutseoskuse
Ametis taliperioodi meistri ja oskustöölise
kutseeksamid, Wiimastel eksamipäewadel 

esmaspäetval ja teisipäewal toimusid ek
samid üldainetes, millistest osa wõtsid kõik
eksaminandid. Üldse wõttis taliperioodil
toimunud kutseeksamitest osa 22 meistrit ja
56 oskustöölist, kellede eksami tulemuste kok
kuwõtmine toimub lähemail päewil. Eksa
mid edukalt sooritanud kutsetaotlejaile an
takse kutsetunnistused kätte 17. märtsil pidu
liku! aktusel. Samal ajal saatvad arwata
wasti oma paberid ka registreerimise korras
meistriks ja oskustööliseks sootvijad. Seni
on Kutseoskuse Ametile registreerimise kor
ras meistriks ja oskustööliseks saamise soo
wiatvaldusi esitatud 400 isiku poolt, kellest
62 leiti seiswat kutsenõuete kõrgusel ja kelle

paberid saadeti edasi Tööstusliku Kutseos
kuse Nõukogule, kes wvtab nende suhtes lõp
liku seisukoha, teatades otsusest kohalikule
Kutseoskuse Ametile.

WeewSrgL torustiku sulatamine
jätkub

Teisipaewa jooksul jätkati puhtawee ma
gistraali torude lahtisulatamise töid Tähe
tänawal. Torude lahtisulatamiseks kasuta
tatakse kuuma auru, mis juhitakse raudtaru
dega weewärgi torustikku. Nagu kuuldub,
on töö teostamine seotud suurte raskustega.
Mida kaugemale on torustik lahti sulatatud,
seda aeglasemalt toimub edasiminek, sest pi*

lal teekonnal aurupritsi katlast kuni külmu
nud kohani jahtub aur, ning selle sulatamis
wõime on wäiksem.

Wee andmist elanikkudele jätkatakse endi
selt.

Lasteaia Seltsi kontsert
jumalatecnistus

Tartu Lasteaia Selts korraldab pühapäeval,
10. märtsil kell 5 p. I. kontsert-jumalateenis
tuse Jaani kirikus. Altariteenistuse ja jutluse
peab õpetaja A. Kerem, kuna kontsert-jumala
teenistuse muusikalises osas esinevad Tooni
Kroon (laul), E. Koch (viiul), Tartu Naislaulu
Selts ja kahekordne meeskvartett. Orelil proua
H. Lambert. Kontserdi sissetulek läheb Tartu
Lasteaia Seltsi hoolealuste toetamiseks.

. Jüri kiriku koor Peetri kirikus
Tänaõhtusel äratusejumalateenistusel esineb

Peetri kirikus kell 7 õhtul Jüri kiriku laulukoor.
Seega on võimalus meie kirikurahval kuulda üht
paremat õigeusu kiriku koori oma jumalateenis
tusel. Jumalateenistusel jutlustavad õp. B.
Ederma Tallinnast ja üliõp. O. Tallinn.

Pr. I. Suvero tõsiselt haiges
tunud

..Vanemuise" näitlejatar pr. Ida Suvero
haigus mille tõttu on korduvalt ära jäänud
..Kompromissi" etendus, on võtnud kahjuks
tõsise pöörde. Mõne aja dest põetud gripp on
põhjustanud mõnesuguseid raskeid komplikat
sioone peamiselt näo närvisüsteemis, mille
tõttu näitlejatari! tuleb min ia kliinikusse

ravile. „ .Teatril on H. Raudsepa ..Kompromissi
etenduste jätkamisega raskusi, kuna pr. I.
Suvero mängitud Anne osa on õige nõudlik.
Need lavajõud aga, kes suudaksid osa kujun
dada, on koormatud tööga teistes lavastustes.

Kirju märgistati puudulikult
Kaugekõnede vähenemist esialgu pole

märgata

Teatavasti 1. märtsist jõustus postikor
ralduses ja telegraafi-telefoni tarvitamises
kõrgendatud tariif, mille põhjal kodumaised
kirjad tulevad margistada 15-sendise ja post
kaardid 10-sendise postmargiga. Kohalikud
telefonikõned maksavad nüüd 5 senti ja ka
kaugekõned üle 100 km kallinesid.

Ühenduses uue olukorra kehtima hakka
misega pöördusime Tartu postkontori kirjade
jaoskonna poole, et teada saada, kas kodani

kud ei eksinud ka uue korralduse vastu.
Postkontorist tähendati, et 1. ja 2. märtsil saa
bus Tartu kuni 200 kirja, mis olid endiselt
10-sendise postmargiga varustatud. Järgmis
tel päevadel oli sääraseid kirju juba õige vähe,
seega harjusid inimesed uue korraldusega
üsna ruttu. Puudulikult margistatud kirjad
saavad adressaadid kätte ainult juurdemaksu
eest. Seisma aga säärased kirjad ja postkaar
did ei jää. Trükitoodete puudulikult märgis
tamise korral ei saadeta neid postkontorist
edasi, vaid kutselehe kaudu pöördu
takse uuesti saatja poole, et puuduvat osa
täiendada.

Kirjasaatmise kallimaks minek ei ole eri
list mõju avaldanud kirjade läbikäigule, vähe
malt esimestel päevadel. Läbikäik tänavu ül
diselt oli varemgi juba tagasi läinud.

Samas asjas küsitlesime ka Tartu tele
fonivõrgu ülemat A. Siidamit. Ta seletas, et
praegu ei ole ülevaadet kohalike kõnede suu
renemise või vähenemise. kohta, kuna tavali
selt tehakse kokkuvõtted kuukaupa. Kauge
kõnede vähenemist aga igatahes märgata ei
ole. Teatavasti jäi olukord kuni 100 km raa
diusega kõnede kohta endiseks, mispärast Tar
tust lõuna pool asuvate keskustega ühenduse
pidamises pole mingit muutust, välja arvatud
Laura ja Vana-Irboskaga kõnelustes.

Jälle Jäi piiritusevarguslugu
pooleli

Eile pidi Tartu Ringkonnakohtus arutu
sele tulema piirituse- ja eetri varguslugu üli
koolile kuuluvast apteegist möödunud aasta
aprillist kuni juulini. Varguses süüdistatakse
A. Luiki, kes kõrvaldas ligi 850 kr. eest piiri
tust, bensiini ja eejtrit, kuna realiseerimisel
olid tal abimeesteks A. Rohtlaan, R. Kuusik,
H. Nursi ja A. Meos. Varem oli protsessi aru
tamine pooleli jäänud kas asjaosaliste või
mõne tähtsa tunnistaja puudumisel juba 3
korda. Eilseks oli määratud see asi uuesti
kohtulikule arutusele, kuid ühe asjaosalise
mitteilmumisel oldi sunnitud protsessi uuesti
edasi lükkama.

Tartu töösturitel aasta
peakoosolek

Tartu Töösturite Keskühingu korraline
aasta-peakoosolek peetakse neljap., 7. märtsil
algusega kell 19, Keskühingu ruumes, Kompa
nii tn. 2.

Koosoleku päevakorras on möödunud aas
ta tegevuse ja kassa aruannete esitamine ning
1940. aasta eelarve vastuvõtmine Lõpuks toi
muvad valimised ja läbirääkimised. Kui kella
19-ks nõutavat arvu liikmeid kokku ei tule,
peetakse järgmine otsustamisvõimeline koos
olek põhikirja alusel tund aega hiljem sama
päevakorraga ära.

Kartulid hinnas
Redised juba müügil

Turul oli nädala algul toiduaineid müügil
vähe, kusjuures mõningate ainete vähesus põh
justas hinnatõusu. Eriti vähe oli eile müügil
kartuleid, mille mõjul viimaste hind oli senisest
märksa kõrgem. Valgeid kartuleid leidus 5—6
vakka müügil ja makseti vakast 4 krooni. Kae
ru ja rukkijahu ei olnud eile üldse müügil näha,
küll aga odratangu, ülesõela-odrajahu ja nisu
püüli leidus vähemal määral. Nõutavas rohku
ses oli müügil kanamune ja taluvõid, viimast
koguni odavahinnalisi. Uudsena tulid müü
gile redised. Viimaseid toodi Tammelinnast.
Hind aga esialgu on üsna kõrge.

Viljaiurul makseti rukkijahust 17—18 s. kg,
kaeitest 12—13 s„ odratangudest ja ülesõela
odrajahust 20—23 s. liiter ja esimese sordi ni
supüülist 38—40 s. kg.

Lihaturul maksid tapetud sead 95—115 s.
kg, tapetud vasikad 30—50 s. ja tapetud lam
bad 65—85 s. kg. Viimaseid müügil harulda
selt vähe, mille tõttu hind püsib kõrgena. Väi
kemüügil maksis sealiha 90—130 s. kg, seapekk
1,35—1,45 kr., ploorr.irasv 1,50—1,60 kr., sea
pead-jalad 70—85 s., veiseliha 50—80 s., vasi
kaliha 40—65 s. ja lambaliha 65—100 s. kg.
Tapetud kanad 1—2,20 kr. ja metsjänesed kuni
1,70 kr. tükk.

Kalaturul maksid havid 60—85 s. kg, latikad
50—80 s., sudakad kuni 1,35 kr., siiad 60—120
s., ahvenad 18—55 s., lutsud 40—45 s., tursad
20 s. ja kiisad 25 s. kg. Tegevus kalaturul oli
vaiksevõitu.

Piimasaadusteturul on tunduvalt kõrgem
juustu hind Nii maksab praegu paremasordi
line juust 1,80—2 kr. kg. Üldse kõigub praegu
juustu kilohind 0,85—2 kr. ümber, vastavalt
sordile. Piimatalituste tükivõi maksis 2—2,05
kr. kg, eksportvõi 2.15 kikohupiim 30—40 s.,
hapukoor 1,10—1,30 kr. kg. Taluvõi maksis
1,75—1,95 kr. kg, kuna hapukoorevõid müüdi
koguni 1,50—1,60 kr. kg. Kanamunad maksid
enamasti 17—19 s., harvem 20 s. paar.

Aedviljaturul maksid peakapsad 30—40 s.
kg, hapukapsad 30—35 s., harvem ka 40 s. lii
ter, toidupeedid 30—40 s., keedetult 35—45 s.
kg, porgandid 30—40 s., sibulad 25—30 s. ja
kaaiid 15—20 s. kg. Värske aedvili: redised
40—50 s. kimp ja petersellipealsed ning muru
laugud 5—6 s. kimp.

Maarahva puu- ja heinaturg. Küttepuid oli
müügil üsna rohkesti, kuid häid puid siiski vä
he. Parematest kasepuudest makseti 7,5—9,5
kr. koorem ja lepapuudest 6,5—8 kr., kuna kuu
sed ja männid maksid 6—7 kr. Rohkesti oli
seekord kände ja nende koormahind kõikus 5
5,75 kr. ümber.

Timut- ja ristikheinad maksid 1,70—1,80 kr.,
kultuurheinad 1,50 kr., luha- ja sooheinad 1—
1,10 kr. ja rukkiõled 50—60 s. 16 kg viisi ostes.

Tööandjad valisid haigekassa
revisjonikomisjoni liikme

Teisipäeval kell 12 päeval toimus 5, jsk.
tööinspektori kokkukutsumisel Tartu tööand
jate koosolek, kus oli päevakorras haigekassa
revisjonikomisjoni ühe liikme ja selle asemiku
valimine. Koosojekugt võttis oga 14 tööand
jat. üles seati kandidaatidena T. Nõmmits ja
K. Kuusmäe, kelledest T. Nõmmits valiti re
visjonikomisjoni liikmeks, kuna asemikuks
jäi K. Kuusmäe.

Venelaste kutseeksamitele ette
valmistuskursused lükati edasi

Osa võtta soovijad kurdavad nende kallidust

Esmaspäeval pidid Tartus algama kohaliku
Tööstusliku Kutseoskuse Ameti ja Vene Hari
dusseltsi ühisel korraldusel täienduskursused
venelasist ehituspuuseppadele ja müürseppa
dele, kes soovivad teha meistri või oskustöölise
kutseeksami. Kursusest oli teatatud korduvalt
eesti- ja venekeelseis ajalehis, raadios ning kõi
gis vene haridusseltsides ja koolides, kuid vaa
tamata sellele propagandale oli esmaspäevaks
ennast registreerinud vaid 10 kursanti. Kuna
nõutav osavõtjate arv oli 30, siis lükati kursu
sed lühema aja peale edasi.

Nagu vastavaist järelepärimistest ja ka maalt
mitmest kohast saabunud kirjadest selgus, on
vähene täienduskursusest osavõtt tingitud nen
de kulukusest. Olgugi, et saadi võrdlemisi
soodsad kursantide ööbimisruum, samuti olid
lektorid nõus minimaalse tasu eest loenguid pi
dama, läheb meistrikutse taotleja mõnenädalase
Tartus elamise ja mitmesuguste maksude kat
teks ligi 100 kr., kuna oskustöölise kutsele ette
valmistamine tuleks kalkulatsiooni järgi maks
ma 70 kr. ümber. Et kursusi siiski korraldada,
selleks on Vene Haridusselts astunud samme
vastavailt asutustelt toetuse saamiseks, milliste
summade kättesaamisel kohe alustatakse kur
suste tööga. Osavõtjate registreerimine kestab
endiselt edasi.

Mitmelt poolt on tulnud ka sooviavaldusi
kursuste korraldamiseks provintsis. Neile soo
videle ei saadud vastu tulla, sest lektorid on
seotud Tartus oma ametitegevusega.

Vene kultuuri päev käesoleva
kuu lõpus

Vene Hariduse Seltsi korraldusel teosta
takse 29. skp. Tartus Vene kultuuri päev.
milleks ./Vanemuiselt" kasutamiseks saadi
teatrisaal, kus ette kantakse Gogoli novellist
ümber tehtud ooperiseering ..Sortshinskaja
jarmarka". üldjuhiks ja lavastajaks on ..Va
nemuise" näitleja P. Varandi (end. Vrabets),
kuna dekoratsioonide valmistamine on usalda
tud kunstnike V. Aleksejevi, N. Buschi ja J.

Urbeli hooleks. Osa dekoratsioone Ukrai
na maastikust tulevad teha päris uued.
Kogu lavastuse läbiviimiseks on määratud
600 kr. Tantsustseenide ettevalmistamine on

antud Makaroffi vilunud kätesse, üldse ula
tub kogu tegelaskonna arv ligi 200-ni, kuhu
hulka on arvatud ka seltsi ühendatud suur
vene balalaika-orkester ja laulukoor G. Ka
rini juhatusel.

Pühapäeval Naiskodukaitse
loterii

Eelseisval pühapäeval korraldatakse maleva
ruumes NKK Tartu ringkonna loterii, mis jaa
nuaris ära jäi.

Loterii, mille! on võitudeks palju nägusaid
käsitöid, majapidamistarbeid ja mitmesuguseid
..puutumatuid tagavarasid" jahu, seebi, villaste
esemete jne. näol, avab oma uksed külastajaile
kell 12 päeval. Meeleolumuusika eest loterii!
hoolitseb Tartu maleva orkester. Õhtul jätkub
loterii tantsuga, milleks annab muusika Ratsa
rügemendi orkester.

Naiskodukaitse pere loodab, et seekord kül
mad ilmad ei takista ja nii mõnelgi „õnnesee
nel" on võimalus väärtuslikke võite koju viia.

Koolides J. Poska mälestus
aktused

Leinaaktusi A. H. Tammsaarele

Eesti rahudelegatslooni juhi Jaan Poska
surmast möödub 7. märtsil 20 aastat. Tartu
linna koolivalitsuse poolt on tehtud korraldus
sel päeval koolides korraldada J. Poska mäles
tusaktusi. Koolid võivad mälestusaktusi kor
raldada kas esimese või viimaste tundide ajal.

Teisipäeval toimusid enamikus Tartu koo
lides surnud kirjaniku A. H. Tammsaare
surma puhul leinaaktused. Nendel aktustel
anti ülevaade kirjaniku A. H. Tammsaare elu
loost ja tema loomingust. Peale selle kanti
ette katkendeid A. H. Tammsaare teostest.

G. Boeningul ka Posenis pagari
tööstus

Tartu Töösturite Keskühingu esimees pa
garmeister V. Kuusloo on saanud Saksamaalt
Posenist endiselt Tartu tuntud pagaritööstuse
omanik G. Boeningult pikema kirja. Endine
Tartu tuntud pagarmeister Boening kirjutab,
et alates 15. novembrist on temal Posenis sa
masugune äri ja tööstus kui see oli tal Tar
tus. Tööstusega ühes majas asub ka tema
korter. Ettevõttel on oma kontor ja ka raa
matupidaja. Endine tartlane kirjeldab Ees
tist ümberasujate elu Posenis täiesti rahul
davana.

Põseni ümbruskonna maastik olevat väga
ilus. Järvi olevat peagu niisama palju kui
Soomes, samuti okas- ja lehtpuumetsi. Järved
on pikad, kitsad ja üksteisega ühendatud ka
nalitega, nii et laevasõit ühest järvest teise
on võimalik.

G. Boening palub enesele saata lähemal
ajal Tartust lahkuvate ümberasujatega Tartu
Töösturite Keskühingu albumi, Keskühingu
elu ja tegevust iseloomustavaid ülesvõtteid,
mõnd raamatut ja teisi vähemaid asju. Soovi
tud esemeid tahab ta kasutada muuseas ka
Põseni pagari- ja teiste käsitöösturite koja or
ganiseerimiseks, sest Tartu Töösturite Kesk
ühing olevat kirja kirjutaja arvates eeskuju
likult organiseeritud.

Tulemas Järjekordne Vabadus»
silla ülevaatus

Tartu linnavalitsuse otsuse kohaselt toi
mub järjekordne Vabadussilla talvine ülevaa
tus 13. märtsil. Linnavalitsuse poolt on mää
ratud ülevaatust teostavasse komisjoni linna
nõunik V. Onton, nooreminsener H. Tari jai
teedetehnik J. Krepp. Komisjoni tööst kutsu
takse osa võtma ka teedeministeeriumi Maan
teede Talituse esindaja.

Lühidalt
Loeng koollvabadele noortele

Tartu linna koolivalitsuse poolt korralda
takse täna õhtul kell 7 linna 15. algkooli ruu
mes Riia tn. 99 järjekordne loeng kooli
vabadele noortele. Kõneleb kunstnik M. Pu
kits ~Sissejuhatus kunstimõistesse". Loengut
selgitavad arvukad valguspildid eesti vane
mast kunstist. Ettekande lõpul jagatakse
noortele välja kutsed tasuta teatrietenduse
külastamiseks ..Vanemuises" 10. märtsil.

Loengud imikust Ja väikelapsest
Hoogtöö ..Irnik ja väikelapse" Tartu ko

mitee poolt on korraldatud täna kella 6—B-ni
õhtul dr. A. Alliku ettekanne 10. algkooli
ruumes Peetri ja Narva tänava nurgal. Dr.
A. Allik kõneleb imiku ja väikelapse haigus
test.

Neljapäeval kella 6—B-ni on korraldatud
loeng emadele 2. algkooli ruumes Tolstoi tn. i.
Kõneleb dr. A. Allik imiku ja väikelapse ter

vishoiust. .
TULEMAS TIKANDUS- JA PESU ÕMBLE- '

MtSE KURSUS VENELASTELE
Vene Hariduse Seltsi naisringil on teoksil

tikandus- ja pesuõmblemise kursuste korralda
mine. Praegu käib hoogus kursuste organisee
rimistöö ja täna kell 8 õhtul toimub seltsi ruu
mes ühine nõupidamine, kus täpsustamisele tu
levad pisiasjad ja täpne kursuse algus. Teos
tatava kursuse juhiks on palutud pr. Kõivisto,
kes selleks ka oma nõusoleku on andnud. Kur
sused on venekeelsed ja neist osavõtjate regist
reerimine on alanud. Osavõtt on võimaldatud
ka väljaspool seltsi liikmeskonda kuuluvaile
isikuile.

Kõnesid Ja koosolekuid
Akad. Anglo-Eesti ühingu koosviibimisel tä

na kell 21 kõneleb mr. S. ü. Graham hiina ühis
konnast teemal: „China and Chinese". Kõne cm
ühingu ruumes, Magasini tn. 12—3.

Töötavate Naiste Ühingu /iikmeteõhtu toi
mub kolmapäeval kell 8 õhtul Naiste Karskus
liidu saalis. Ettekanne: „Noorsoo seksuaal
probleeme".

Akadeemilise Usuteadlaste Seltsi järjekord
sel referaatkoosolekul kolmapäeval kell 20 usu
teaduskonna seminari raamatukogus, Peeter-
Põllu tn. 2 refereerib stud theol. Mihkel Soovik
teemal: „Sören Kierkekaard'i kirikuarvustuse
dogmaatilised alused".

Ungari Instituudi järjekordsel ettekande
koosolekul täna õhtul kell 8 Ungari Instituudi
ruumes (G.-Adolfi 5—5) kõneleb mag. Pent
Nurmekund teemal: „Keel Ungari-Rumeenia
suhete kajastajana". Keskustelu. Külalistele
sissepääs.

T. A. Kultuurühingu naisosakonna töö-
Öhtu on kolmapäeval kell 8 õhtul Töölismajas,
Tähe 40. Kavas mehe ja naise psühholoogia
küsimusi.

T. A. Kultuurühingu segakoori esimene
harjutus on kolmapäeval kell 9 õhtul Töölis
majas, Tähe 40. Uusi lauljaid võetakse

juurde. .

Kiriklikke teateid
Adventkirik, Lille tn. 18. Kolmapäeval kell

7 õhtul kone valguspiltidega: „Hinge olukord
surnuteriigis". Laululehed. Koosolekut kaunis
tavad koorilaulud.

Maarja kirik. Neljapäeval kell 7 õhtul Kris
tuse kannatamiseaja jumalateenistus. Laulu

lehed. öp. 0. Kodres. <
Kaitsemaleva teateid

Naiskodukaitsele. Neljapäeval kell 8 õhtul
korraldatakse NKK 1., 6. ja 8. jaoskonna liik
metele ühine ettekande-õhtu maleva staabis,
gaasipataljoni ruumes. Kõnelevad pr. ja hr.
Kaplinski, käsitades mitmesuguseid huvitavaid
ja naiskodukaitse alasse puutuvaid küsimusi.

Tartu kinod
..CENTRAL". „Marguerite: 3". Eesti Män

gud.

Apollo. 1. Andy Hardy miljonär. 2. Tsir
kus. 3. Eesti mängud.

Metropol. Kautšuk.
„ATEEN" ,»VerevennadM.
„LALNE" „ Ristteel".

öövalve apteekides
ööl vastu neljapäeva on avatud

järgmised apteegid: H. Parts ja P. Reinhold,
Riia tn. 51; J. Brunhof, Suurturg 18; H. Sii
mer, Kindral Põdra tn. S.

Teater ja muusika

F. Rosenbergi tantsuõhtu
Viljandis

Viis aastat on möödunud sellest ajast, mil
Viljandist siirdus Tartusse prl. Ida Urbel,
kuna sel ajal likvideerus Viljandi „Ugala"
juures operett. Sellest ajast lava tants, mis
prl. I. Urbeli aegadel oli Viljandis üsna kõrgel
tasemel, kadus avalikkuse eest üldse. Tasa
kesi omaette püüdis aga prl. I. Urbeli tööd
jätkata üks tema vilunumaid õpilasi prl.
Frieda Rosenberg. Nüüd korraldas viimane
Viljandis oma esimese õpilaste õhtu. Huvi
tantsu vastu näib Viljandis siiski olevat õige
suur, kuna saal müüdi välja viimase kohani.

Prl. B\ Rosenbergil on üsna kenake grupp
õpilasi nii päris pisikesi lapsi, kui ka täis
kasvanuid. õhtu kava koosnes kahest osast:
võimlemisest ja tantsust. Kuna prl. Rosen
berg on saavutanud võimlemisõpetajana tun
nustusväärseid tulemusi kuuluvad ju tema
juhtimisel tegutsevad s. ü. „Sakala" ja Vil
jandi NKK nais-võimlemisrühmad meie eliit
rühmade loetellu siis õhtu kavas olevad
kaks võimlemisettekannet viimistluselt ning
kindluselt õnnestusidki kõige enam.

Mis puutub tantsusse, siis prl. Rosenberg
oli arvestades oma noore õpilaskonna tehni
liste võimetega jäänud võimalikult lihtsa kom
positsioonilise külje juure, mis ka asjale ka
suks tuli. õhtu esimene osa oli mõeldud las
tele, kus teiste hulgas rütmikindlusega ja esi
nemisvabadusega paistis silma Asta Vaga.
Üsna pisikestele lastele peaks õpetaja aga rut
mitunnet kindlamini sisse istutama.

õhtu teises osas oli grupptantse. Paaris
numbris, eriti aga „Palves", oli juba ka üsna
veenvat sisulist tõlgitsemist. Kahjuks aga
suuremate õpilaste juures rikkus palju üld
muljest esinemisdistsipliini. puudus. Niipea,
kui mõnel tantsijatari! juhtus laval lahti mine.
ma vöö või kadus peakate, puhkes esinejate
hulgas omavahel, muigamine ja isegi naeru
kihistamine. Hoogsalt kanti ette „Tšardass"
kindlaltesinenud kooliõpilaste poolt, kusjuures
juba päris kutselise kindlusega esines solistina
Helju Roosman. õhtu selles osas üks prl. F.
Rosenbergi õpilasi prl. S. Laks esitas ka
oma kompositsiooni, mis oli muidu päris kena,
kuid ilma tõusu-mõõnata ning liiga punane
lavavalgus ka tegi tema „Tormiks" ristitud
ettekandest enam mingi „Leegi".

õhtu viimase osa moodustas pantomiim
..Kevade ärkamine", kus oli rakendatud terve
õpilaste pere. Siin pääsesid enam mõjule va
nemad õpilased. Päris kena oli ka Ruth Man
gulsoni („Päike") väike soolo.

Üldiselt oli kogu õhtu ettekannetes tunda
veel viimistlematuse jälgi. Kui ka esinejate
lavadistsipliin jalule seataks, siis üsna julgesti
võib loota, et prl. F. Rosenbergi järgmistel
õpilasõhtutel võib nautida veelgi paremat.

P.

Eesti helitööde hommik
kontsert

Helikunsti Sihtkapitali poolt on kirjasta
tud aastate jooksul kogukas arv Eesti heliloo
jate instrumentaal, ja vokaalsoolopalade pa
remikust. Järgmise Eesti Akadeemilise Heli
kunstnike Seltsi hommikkontserdi, milline toi
mub pühapäeval, 10. skp. Konservatooriumi
saalis, kava on eranditult koostatud nimeta-

tu<j kirjastusel ilmunud helitöödest. Kaheksa
teistkümne-numbrilises kavas esitatakse
tunnustatud solistide Carmen Prii (viiul),
Hilja Laame (klaver) ja Jenny Siimon (laul)

ettekandes valimik Aavik'u, Arro, Bleive,
Eller'i, E. Kapp i. V. Kapp'i, Karindi, Kreegi,
Lemba, Oja, Saar'e, Uritamm'e ja Vedro loo
mingust.

Hommikkontserdi algus on kell 12 päeval.

Homme A. Birabeau komöödia

„Pesa” esietendus

Sellega teater tähistab J. Kulli 25-a. lavategevuse juubelit

Neljapäeval kell 8 õhtul tuleb „Vanemui
ses" ettekandele tuntud prantsuse näite
kirjaniku Andrõ Birabeau komöödia ~Pesa",
mille homne juubilar näitekunstnik Juhan
Kull valis oma juubelitiikiks.

A. Birabeau „Pesa" väärib täiel määral
tunnustust. Peab nentima, et prantsuse ko
möödia tuleb üldse tõsta esirinda teiste maade
komöödiate hulgas, sest prantsuse komöödia
on elav, vaimukas, värske, uudne, eluline.

Sama suuri voorusi võib omistada ka
Andrõ Birabeau ..Pesale", mis on elavalt üles
ehitatud, mis on vaimukas, mille tegelased
elavad inimesed. Komöödia on väga sündmus,
terohke ja temas pulbitseb tänapäeva elu.
Temasse on toodud samuti tänapäeva spordi
vaimu ja ta sündmustik toimub Prantsuse
iga-aastase suure jalgrattavõidusõidu Le
Tour de France tuhinate elevuses.

..Pesal" on oma haarav, eiuune tuum,
probleem, mis puudutab mõtlemapanevalt vai
las-lapse probleemi. Autor serveerib seda
probleemi suure meisterlikkusega, nii et me
kõik oleme lõpuks ühel arvamisel autori tõeks
pidamistega.

„Pesa" üht kandvamat osa mängib juu
bilar Juhan Kull, ja nimelt kõigiti korralikku
ja väga lugupeetud kodanikku, Fortune'd,
kelle elul on aga suured salajased varjukül
jed, mille aga juhuslikult avastab eelnimeta
tud üleriigiline jalgratta-võidusõit.

Tahaks ainult loota, et seekordne esi.
etendus annab kindla täissaali seda põhjus
taks nii näitekunstnik Juhan Kulli tubli ja vil
jaka töö pidulik tähistamine ja tunnustamine
kui ka A. Birabeau lõbus, vaimukas ja tõsi
eluline komöödia.

„Vanemuise” teater
Täna „Carmeni" viimane etendus

Kolmapäeval kell 8 õhtul viimast korda
ja rahvaetenduse hindadega Bizet ooper 4 vaa
tuses „Carmen". Kuna käesoleval kuul enne
kevadpühi teater annab veel ühe laste, ja

noorsoolavastustega kokku viis uudistavas
tust, siis nende lavaletuleku tõttu võetakse
~Carmen" repertuaarist välja. ~Carmen" saa
vutas ootamatult suure menu ja arvustused
asetasid teda teenitult ..Vanemuise" paremate
muusikalavastuste hulka.

Neljapäeval kell 8 õhtul näitekunstnik
Juhan Kulli 25-a. lavategevuse tähistamiseks
lõbus prantsuse komöödia A. Birabeau
„Pesa".

Reedel, kell 8 õhtul 8. korda harilikkude
hindadega (soodustused maksvad) P. Abra
hami operett 3 vaatuses 9 pildis „ltoxy".

„Karskuse Sõbra" segakoori järjekordne
'auluharjutus on kolmap. kell 8 õhtul Karskus
liidu ruumes.
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8 Kolmapäeval, 6. märtsil 1940 a.



Välismaa hea hinnang
„Eesti Murdeatlasele”

Sa Jest/ lnicT aasta ta«Mi asus Prof- A.
atla? miiu t "Sl *uufteost ..Eesti murde,
selle twSfi JnL 5k- !!mus 1938- a- Wd on
ne eesti lHvif !r]u.tanud soome keeleteadla
rUa Sl p« Jf •te s e s"«ulceeite tuntud uu-
FÄgen" Ä*1" nFinnisch-Ugrische

ev. vihk on suure Eesti keele
mi!le ilmumine on tähelepanu

aarseks sündmuseks soome-ugri keeleteaduse
?a. tervitataks? kõigi.selle uurimisharu

ÜAi I. J tundjate poolt suure rõõmuga. Esi
mest korda pakutakse nüüd õpetatud maailmale

lcartygraakijiste vahenditega ku
vi 5. üldist pilti ühest, soome-ugri keelest,
suivõrra see on õnnestunud, seda saab otsus
  i« ilia» kui kõik kaardid ja seletusköited

on ilmunud. Selle esimese vihu põhjal võib
ometi asetada kõigekõrgemaid ootusi. Kui veel
ar »Mie v®*ta suhteliselt väikest Eesti rnaa-ala,
mille puhul kaart ei tarvitse olla väga suur, siis
tohib õigusega prof. Saareste poolt rakendatud
meetodit pidada täiesti õnnestunuks. Peaks ai
nult lootma, et atlas, praegusist raskeist aega
deat hoolimata, võiks ligemas tulevikus täies
ulatuses trükis ilmuda. Siin on tegemist teo
sega, mis au ei tee mitte ainult selle autorile
ja tema abilistele, vaid ka kogu Eestile ja selle
maa kultuurile."

Linnavalitsuse lõplik seisukoht
autobussijaama asjus

Sobiv koht Utta ja Filosoofi län. nurga krunt

Linnavalitsuse poolt on asutud autobuse
jaama rajamise suhtes Tiigi ja Aia tänavate
vlhfii asetseva1' Käsitööliste Seltsile kuuluva
krundi suhtes eitavale seisukohale. Eitavat sei
sukohta on põhjustanud asjaolu, et tähendatud
krunt asub kesk ehitusrajooni ja kõikidest liik
lemisteedest kaugel. Seal asetsevat krunti võiks
kasutada teiste kultuuriliste vajaduste rahulda
miseks, nagu koolimajade, võimlate ja teiste
sarnaste ehitamiseks.

Linnavalitsuse arvates on sobivaks auto
busejaaiha asukohaks Riia ja Filosoofi tänava
nurgal asetsev E. Seldlitzlle kuuluv krunt, See
krunt asetseb rnaglstraaltee ääres, mistõttu
juurdepääs loodavale autobusejaamale bn kõi
giti soodustatud, sest tähendatud krundist või
selle lähedusest mööduvad linna autobuselünid.
Samuti tl asetse tähendatud krunt linna tsent
rumist liiga kaugel. Kõikidel eelpool mainitud
põhjustel on linnavalitsuse arvates küllaldasi
eeldusi autobusejaama asutamiseks mainitud
krundile.

Ernst Seidlitslle kuuluva krundi suurus on
10.017 ruutmeetrit ja krundi hinnaks tuleks ar
vata 3 kr. ruutmeeter. Krundil asuvate hoo
nete ehituslik väärtus on linnavalitsuse eritead
laste hindamisel 18,367 kr. seega kogu kin
nisvaru materiaalne väärtus 51.1-10 krooni. Kin
nisvara keskmiseks hinnaks oleks aga 47,000
kr., seat see on saadud aritmeetilise keskmisena
materiaalsest väärtusest, võimalikust ostu-müü-
Al hinnast ja tulunduslikust väärtusest. Krun
dil on sie paremus, et vajaduse korral on seda
võimalik laiendada ning liita juurde kuni 9000
ruutmeetri suurune maa-ala.

Linnavalitsuse poolt- on tehtud see seisukoht
teatavaks teedeministeeriumile. Samuti on ot
sus teatatud Tartu maavalitsusele palvega, et
maavalitsus omapoolse arvamuse mainitud
krundi omandamise asjus saadaks otseselt tee
deministeeriumile.

Uusi nimesid
tTuefcs nimeks soovivad võtta Tartu pere

konnaselsuametls: EmU Alla Kalju, Alvine-
Rosalie Aimama Anni, Kart-Aleksander
Aarmai» (Ermann) Kaaru, Jevgeni (Edu
ard) Srusk Edur, Joana Kivi Jaan,

Brna-Elfriede Koort Alma, Linda-Amaalie
Kruua Linda, Mathllde Kura Mall, Ma
lanla Laar Miia, Liilia (Ludmilla) Leata 
Miili, Johannea Luik Ahto, AUde-Rosalie
Migla Ulve, Sophie-Emiilie Mõrd Helgi,
Bmilie-Ellaabeth Peterson Linda, Al vine
Priks Alve, Helene Rüütel Helme, He
lene-Ellsabeth Sehulbach Edu, Ralmund
Sider Raivo, Anton Sontag Lembit,
Voldemar Sontag Agu, Lorelda Soonvald
-- Reet, Johanna-Margareete Taaso Maaja,
Helene Tennokee Loena, Joann Timmer
man Jaan, Scharlotte-Rosalle Tops 
Silvi, Meinhard Treimann Meeme ja End
ile Tõevälja Epp.

Üuek* perekonnanimeks soovivad võtta:
Karl-Aleksaader Aarmann (Ermann) ühes pe
rekonnaga Arendl, Artur Andreaaon Ühes
perekonnaga - Augla, Ida-Johanna Bartels

P&rtli, Hugo-Alekaander Blaubrik (Blau
brük) ühes perekonnaga Kajara, Eliisabet
Brant (Brandt) ühes perekonnaga Aimre,
Nigul Fsldmann (Valtman) ühes perekon
naga Põldvere, Volmer Heidemann ühes
perekonnaga Heinam, Elmar Johanson 
Joalaid, Harrl-Qustav Karlson Lubja, Karl
Opmann Ühes perekonnaga Kaljas, Karl
Patsmann (Patamann) Uhes perekonnaga — 
Pae, Emllle-Elisabeth Peterson Pedaaoo,
pann! primo (Prtma, Priima) Parres, Hil
lar Primo (Priima) Parres, Valdo Gilde
jnann R4ndklvi,llda RUkkenberg Kullas
soo, Helene-EUsabeth Schulbach Soolaid,
Aleksander Sontak (Sontag) Sootna,
Anna-Marie Sontag ühes lastega Sootna,
Artur Sontag Sootna, Alide-Vilhelmlne
Tirrul Tiikoja, Eduard Treimann ühes pe
rekonnaga Truumaa ja Liina Vinter 

Viirand. £ ;
Perekonnaseisu teateid

Linna perekonnaseisuametis on registree
ritud;

Stinde: Helge Mäll, Luule Mets, Ene Hei
naste, Malle Pangsepp ja Hendrik Altma.

>ka on soovi avaldanod: Hein
rich Karu ja Ireene Viehmann, Jaan suits ja
Aino-Adeele Menov, Arnold-Juhan Erne ja
lTeofanla (Vanda) Raudsepp.

Abiellunud on: Albert Kiis ja Alma-Jo.
hanna Virrok, Aleksander Tretjakov ja Olga
StoMr, Voldemar Sokk Ja Hilda -Hidomas,
Perci Rlsenberg ja Elli Kuus, Jaan Viitak ja

Oagr. M »
fcov 70 a. v.; ftlnaiida Taaka, sünd. Pajo,
Ma. v.; Kari Lehtmäe, 07 v-J Teneese
Schults, 79 a. v,; Antonie-Dorotnea Jwiaen,
77 a. v.; Voldemar PMhn, 54 a. v.;
slovakkia kodanik Irma Ortova, aiind. Lamp,
43 a. v.; Aleksander-Oustav Sade, 54 a. v.,
Emmeliine-Vilhelmiine-Eliiaabet Terrepwin,
sünd. Rosenberg, 61 a. v.; Mai BocJJ*. •"JJ
Roose, 02 a. v.; Julie Lepik, Mlfid. MJmp,
eo a. V.

Temperatuur suurema
muutuseta

Kolmapäevaks ennustab Metobs: Keskmise
kiirusega põhjakaarte tuuli. Vahelduva roh
kusega pilvitus. Kohati udu ja sompa. Tem
fisfstuur suurema muutuseta.

Eestis oli ella keskpäeval 6—lo kraadi
külma.

Ringi ümber kodumaa

Tartumaalt
Võnnus austati Eduard Äöörot. Wõnnu

seltskond austas seltskonnategelast Eduard Sõõrot
Õst a. sünnipäswal ja 40 a. õpetajaameti juubeli
puhul. Laupäewa ööl äratati laulukoori poolt
juubilar. Pühapäewa hommikupoolel käisid ko
dutütred. noorkotkad ja kooliesindajad teda önnit
lemas kingitustega, õhtul korraldati õpetajate
seltsi algatusel Wõnnu seltskondlikkude organism
sioonide ja walla omawalitsuse osalwõtul kooswii
brmine ja aktus koolimajas. Aktuse awas kooli
juhataja A. Kiisk, abtpraost A. Ein.pidas wai
muliku toimingu ning pikema peokõnega esines
koolijuhataja A. Jaigma. Organisatsioonide poolt
kingiti juubilarile kirjutuslaud. Rohkete terwi
tuStelegrammide hulgas olid õnnitlused Tartu
maawan emalt H. Laurilt, koolinõunik Kaalepilt ja
teistelt. Kooswiibimine kujunes wäga meele
olukaks.

Wönnu-LäLniSte Turbaühistu toodab turwasi
oma ltikmeile. Wõnnu-Lääniste Turbaühistu pi
das pühapäewal aaStapeakooSolekut, kuS juhatuse
poolt esitatud aruanne ja eelarwe wõeti üksmeel
sett wastu. Turbaühistu toodab aluSturwast ai
nutt oma liikmetele. TurbaühiStu osamaks on 5
krooni ning sisseastumisemaks 5 krooni. Juha
tusse waliti endised: esimees H. Paabo, laekur
E. Laur. sekretär A. SuitS, asem. A. Sulbi sa A.
Paabo. Rewissonitoimkonda waliti A. Rämask,
G. Plaks. R. Nagel.

Unipiha Põllumeesteseltsi üritusi. Unipiha
Põllumeesteseltsi aastapeakoosolekul kinnitati
möödunud aasta iegewus- ja kaSsaaruanne. SeltS
on intensiiwselt töötanud. Tegewuskawas on ette
nähwd mitmete põllumajanduslike loengute kor
ralvamine, uue hullijaama awamine jne.

Juhatusse waliti: esimeheks R. Lilla, kaSsu
riks K. Wokk, kirjatoimetajaks K. Kütt ja ametita
liikmeiks P. Pankfepp ja H. Prii. Seltsi auliik
mekks waliti kauaaegne esimees Rud. Lilla ja
wanim liige J. Maidla.

Tuletörsebrigaadi üritusi. Eelolewal laupäe
wal. 9. märtsil, toimuwad Elwas esimesed tule
tõrje Tartumaa brigaadi raskejõustiku wõistlused,
mille sirwaS on pots ja tõstmine. Samal päewal
algawad ElwaS tuletõrje Tartumaa brigaadi
naibtuletõrjujate öppepqewad. Mustwee diwiS
jonile on ette nähtud Sbpekompanii kursused Must
weeS 29 —3l. märtsini, kuna ElwaS toimuwad
samalaadsed kursused teistkordselt 5.—7. aprillini.

Võnnu TLienduSkool korraldad lihawittelaua.
Wõnnu Täiendu Skool korraldab pühapäewal. 19.
märtsil kell 7 õhtul Wõnnu algkoolimajas liha
wõtteohtu eelmiste aaState eeskujul. See komme
on saanud WõnnuS kauniks traditsiooniks ning
lõbusaks seltskondlikuks kooswiibimiseks.

WÄgsmaalt
Kaagjärve juubelipeakooSolek. Pü,

hcrpäowal pldaS Kaagjärve põllumajanduslik
ühing ~Tegur" oma peakoosoleku, mis ühtlast oli
juubelikoosolekuks ühingu 10 a. tegevuse tähiS
tamlsel. EfimehekS valiti tagasi Otto Peedu, kes
on sellel kohal tegutsenud asutamisest saadik, ta-
Sasi valiti ka juhatusliikmed M. Kallaste ja A.
Goowa. Revisjonikomisjoni valiti A. Berg-
Mann, A. Tuvikene ja A. Hõbemägi. Koosoleku
järel toimunud juubelikooswiibimisel võttis sõna
konsulent M. Wahtrik, kes ühing» kaasasutajana
tuletas meelde ..Teguri" tähtsust kohapealsete põl
lupidajate eluS.

Toitlustamisest Kuigatsi algkooli», Zwigatsi
algkooli ühistoitlustamise kohta palub meid kooli
juhataja avaldada järgmist: .

„Postimehe" 56. numbris on toodud sõnum,
kuS märgitakse, nagu oleks ühistoitlustamine Kui,
gatsi algkoolis kallis ja sellepärast jäävat õpila
sed sealt ära. Pean tahendama, et ühiStoidu
normid on lastevanemate eneSte poolt kindlaks
määratud ja rahale ümber hinnates on see 9.50 kr.
internaadi kuu kohta ja seega kõigest 50 sendi
võrra kallim mullusest. Tee, magusaks tehtud,
antakse õpilasile 1 sent klaas, kuna ümberkaudse
tes koolides on see 2 senti. ÜhiStoidu kasutajad
saatvad päevas 4 korda süüa ja selleS toiduS
250-—3 OO kalorit toitaineid rohkem kui vajalik.
Sellepärast ei kasutata ka lisatoite. mis waStava
korraldusega ette nähtud. Samuti olgu tähen»
datud, et õpilased asuwad ühistoidule ükshaaval
ja lahkuvad sealt samuti selle järele, kuidas tai
tuv nende internaadikuu. Lihavõtteks lõpeb
ühiStoitluStamine täielikult.

Seemnevilja näitstS PukaS ja Sangastes.
TeSti Sordiparandufe Seltsi korraldusel toimuw
seemnevilja rändnäitus peatub Sangaste konwen
di» kahes raudteejaamas: Pulas 29. märtsil ja
Tõlliste (Sangaste) jaamas 80. märtsil.

Määrati kindlaks Sangaste näituse päevad.
Esmaspäeval peeti Sangaste maanaiste ia maa
noorte ülhise toimkonna koosolek, kus otsustatini
metatyd näitus pidada 24. ja 25. augustil San
gaste mõisas. Avamine ja väljapanekute auhin
damine toimub 24. aug., kuna järgmisel päewal
peetakse aktus ja nooryobuste näitus, demonst
ratsioonid ja kõned. Löpp-päewa õhtul on pidu
Sangaste lossi saalis. Koosolekul võeti wastu ka
näituse eelarve 1645 kr. suuruses.

Maavalitsus ei asuta turbatõöstust. Maia»
dusministeeriumi tööstusosakonna poolt on soo
vttatud kõigile maaomawalitsustele muretseda
kütteaineks turvast, vajaduse korral asutades oma
turbatööstust. Seda küsimust kaaludes Walga
maavalitsus otsustas loobuda oma turbatööstuse
asutamisest, kuna maavalitsuse tüttetarwitus ott
väike, aga juba üheh pressiga turbatööstuse asu.
tamine laheks maksana vähemalt 70.000 kr. Peale
selle võib vajaduse korral saada turwast ka Walga
linna Auitsilla turbatööstusest.

Sangastet registreeritakse uudismaaharijaid
15. märtsini. Sangaste konvendis alustati uudis
maaharijate registreerimisega, mis kestab kuni
15. märtsini. Registreerimisleht! saab kohalikult
konsulendilt tellida, kuna isiklik registreerimine toi
mub Keenis konvendi büroos igal kolmapäeval,
ja Walgas igal esmaspäeval.

Draamateater lõi Pukas end kabi. E. Draa»
mateater andis üle mitme aasta Pnkas etenduse
..Jäämere rahvaga". Etendust oli jälgimas rah
vast rohkesti ning ettekanne sai kiitva arvustuse

osaliseks. Draamateater lubab nüüd ka edaspidi
Pukas etendust anda.

Puka naistuletõrje koosolekult. Puka tule
tõrje naisosakond oma aastapeatoosolekul kinnitas
m. a. aruande ning võttis vastu k.-o. aasta eel
arve 450 kr. suuruses. Juhatuse valimisel va
liti endised juhatuse liikmed pr-d Hermann, Niel
sen ja Org tagasi ning uuena pr. Sarapuu.

Virumaalt
..Aidarewtdentide" hoogtöö. Viimastel näda

latel on mitmel pool Wirumaal märgata aida
varguste sagenemist. Suurem osa vargust
pannakse toime taludes, kus aidauksed on hal
wasti suletud. Suurenenud varguste arvu peakZ
ette kirjutama kõikides taludes hoolikama aitade
sulgemise.

Metsatööliste seast otsitakse talusulasetd. Kuna
praegu on Wiru metsadesse tööle kogunenud era
kordselt rohkesti töölisi ka kaugematest maanur
kabest, siis on neile hakanud ..silma heitma" need
Wirumaa talupidajad, kes vajavad suveks sula
seid. Peremehi käib nüüd metsaS töökohtadel,
kus mõnelgi on õnnestunud endale suwekuudeks
sulast leida. 

MustlaSmatused võtsid aega Üle kuu. Wetdt
üle kuu tagasi suri Kuremäel ükS mustlane, keda
otsustati matta Elva. Matuserong sõitiski pikale
teekonnale ning alles neil päevil jõuti Elvast
tagasi. Et matused kestsid üle kuu, selles on süüdi
laadad, kus matuserong tagasisõidul järjekindlalt
peatus.

Läbi kodumaa linnade

Elwast
Elav kaubitsemine hobustega märisilaadal.

Teisipäevane Elva laat paisus maarahvalt pere
kaks, kuid laadapoode oli vähevõitu. Kõige ela
wam kaubitsemine käis hobuStega. Neid oli müü
gile toodud rohkesti. Parematest hobustest nõuti
500—800 kr., keskmise headusega hobustest 200—
—3OÖ kr. Linnavalitsuses registreeriti hobuse
müüke üle 60.

Kurielajaid oli laadale toodud ainult uksi
kuid. Lehmadest nõuti 75—100 kr., pullidest kuni
110 kr., lammastest S—ls kr., vasikatest 10—17
kr. üsna tublisti oli laadale toodud ta põrsaid.
Kuuvanustest nõuti 10—12 kr., kahekuistest kuni
LO kr., vanematest kuni 35 kr.

Niie kooli eelarved Elva vallavolikogu
koosolekul tulid vastuvõtmisele Elva valla alg
koolide eelarved. Wolikogu neis muudatusi ei tei
nud, võttes need vaStu vallavalitsuse poolt esi
tatud kujul. Kogusummas kulutab vald eelole
val 194 Ö./41. eelarveaastal haridusele 9064 kr.

Noorte talipiduStused ElwaS. Pühapäeval,
10. märtsil toimub Elvas talipätv Tartumaa
üenülastele. Talipäova korraldajaks on ÜENÜ
Tartumaa Keskkorraldus, kuna kohapealne korral
dnS on jäänud ÜENÜ Elva osakonnale. OsawS
tnkutsed talipäevale on saadetud kõigile Tartu
maal tõotavatele ÜENÜ osakondadele, milliseid
arvult üle 40.

Otepäält
Linnasekretär tuletõrjckurwstel. Otepää lin

nasekretär Juhan TinnMe. kes on ta Otepää
vabatahtliku. tuletõrjeühingu rakeuduspealikuks.
on Tallinnas Tuletõrje Liidu juures korraldatud
tuletõrje kompanii pealikute kurjustel, mis kesta
wäd 1.—14. märtsini. Linnasekretäri kohuseid
täidab wanemkantseleiametnik prl. Ene Rände.

1000 krooni toetust suwitusolude parandamiseks.

Sotsiaalministeeriumi juures olevast Turismi
Arendamise Fondist on määratud täiendawalt
1939. /4Ö. aasta eÄarwe korras 1000 kr. toetust
Otepää suwitusolude parandannscks. Nimetatud
summad tuleb kasutada esijoones Apteckrimäe ja
Linnamäe ümbruse korraldamiseks.

Malgast
Kolmapäeva õõ kuulub pi«enda.

«lsele. Nagu juba varem teatasime,
toimub siseministri poolt kinnitatud kava kohaselt
pimendamisharjutuS WalgaS kolmapäeval, 6.
«artstl. Pimeudamisharjutuse vältuseks on aeg
päikese loobumisest tõusuni, kuSjuureS kella 19—
80 vahel valitseb taielik pimedus, ülejäänud ajal
aga piiratakse valgustust.

Märtsi algul 10.418 elanikku. AadresKaua
andmeil oli Walgas 1. märtsiks 10.412 elanikku,
neist mehi 4632 ja naisi 5780.

Supelbasseini korrastamine jätkub. Walga
supelbasseini ja selle juures asuwa pargi korras
tamiseks on loodushoiu- ja turismina u kogu. eel-

arweSse wöetud 2000 ft. Selle summa saamisel
Walga linnawslitsus wõib jätkata supelbasseini
korrastamist. Supelbasseini puhaStamlseks lasti
toalmistada kawa Weeteede Talituse ins. Wihman
uil, mille osalisele teostamisele asutakse juba eel
olewal kewadel.

F-ma O. Leptt tveerandsaja-aastane. Teisi
päetval tähistas oma tveerandsaja-aastast tcge
wust f-ma O. Lepiku trüki- ja köitekoda ning raa
matukauplus WalgaS.

ümberkorraldust noorkotkaste malelvas. Es
maspäewal peeti malewa majas noorkotkaste
Walga maletva staabi koosolek, kus otsustati lik
tvideerida sõjalise kaswatuse nõuniku koht. Selle
asemele kutsuti ellu laskurpealiku koht. Laskur
pealikuks määrati major J. Koort, abiks noor
kotkaste instruktor T. Amon. Teine abi Tõrwast
määratakse laskurpealiku poolt. Lahkunud ma
lewa abipealitu kohale määrati senine informat
siooni-kultuurivealik O. Kasari, kelle kohale mää
rati Arn. Wiioing.

Walga Munaühing alustad iegewust. ümber
korraldatud Walga Munaübisuse uus juhatus Pi«
das esmaspäewal Walgag konw endi ruumes oma
esimese koosoleku, kus jagati ametid ning tehtr
otsuseid edaspidise tegewuse arendamiseks. Ühingu
esimeheks sai Maurus Wahtrik, abiesimeheks H.
Jänes, laekuriks E. Kärema, kirjatoimetajaks K.
Kõgol ja abiks A. KängsePP. Munaühingu as
jaajajaks ja munade sorteerijaks palgati H. Rand.
mäe. Tegewus algab märtsi keskpaiku.

Tammsaare leinaaktug ühiSgvm-
Naa siu Mis. Teisipäewa hommikul mälcSta
std Walga ühisgümnaasium, keskkoolid ja erukau
banduskool tunnipikkuse lcinaaktusega meie. suurt
kirjanikku L. H. Tammsaarel. Kooli aulaSse ko
gunes üle 500 õpilase kooS õpetajatega. Kooli
orkester sandis ette muusikapala «Troost", mille
järel õp. Ainwer pidas südamliku ettekande lah
kunud suurkirjanikust. Chopini «Leinamarsile"
järgnes õpetaja J. Selliowi waimulik kõne ja
lelnakoraal.

Petferist
Turistide ühing valis juhte. Eesti Turistide

Ühingu Petseri Osakonna üldkoosolekul waliti
uude juhatusse esimehena K. Tints, abiesimeheks
K. Piiristld, varahoidjaks E. Mahlapuu ja sekre
tariks H. Põder. Osakonna büroo juhatajaks
oleks linnasekretär H. Põder. Ühtlasi otsustas
ühing jätkata senist tegewust ja katsuda leida või
malusi turismielu tõstmiseks Petseris.

Tuleb ametisse uuS turukoriStaja. Petseri
linna avalike platside, turgude ja linna puhasta
misele kuuluwate tänavaosade puhastamise töö
de wäljaandmisel osutus wähempakkujaks Semen
Pannik, kes nimetatud tööd oma peale wöttis
tasuga 150 kr. kuus. Pakkujaid oli rohkesti.

Põltsamaalt
Linna vaestelaste kohtu koosseis. Siseministri

käskkirjaga on kinnitatud Põltsamaa linna vaes
telaste .kohtu esimeheks linnasekretär Märt Latt
ja kohtu liikmeteks Joann Soo, Willem Alari ja
Hans Rebane.

Pärnust
Tüüfus Papiniidus. Pärnu linna tervis

hoiu-osakonnas registreeriti teisipäeval 1 tüüfuse
haigusejuhtum Papiniidus. Arvatakse, et hai
guje põhjustas piim. Linnaarsti korraldusel
wöeti tarvitusele kõik wajalikud abinõud haiguse
lewimise tõkestamiseks.

Pärnust lahkub veel 10 sakslast. Pärnus on
lahkuvaid sakslast registreeritud weel kümme
kond isikut. Neist on tumumad kaubamaja
Heinrich Pulsi ärijuht Werner Schwar; ja Ru
dolf Plank.

Sindist
Linnale oSteti apteek. Sindi linnawalitsus

omandas neil päewil ostu teel Sindis, Pärnu
maanteel nr. 14 asuva A. Palise apteegi ühes
wastawa sisseseadega ja rohukaupadega. Sama
aegselt omandaS linnawalitsus ka maja, milles
asub avteek ning mis samuti kuulus A. Polisele.
Apteegi sest makseti 22.000 ja maja eest 15.000
krooni.

TSritt
Türi Tuletõrjeühingule uus esimees. Türi

Tuletõrjeühingu peakoosolekul tuli woluuste
aegumise tõttu ümbervalimisele senine esimees.
Uueks esimeheks waliti S. Wiirman. Uuteks
liikmeteks juhatusse waliti L. Rannik. A. Rünne
ja J. Kaljola. Rew.-komisjoni waliti O. Sep
pel, J. Luukas ja J. Lage. Peakoosolek awaldas
endisele esimehele J. Lagele tänu aktiiwse tege
wuse eest seltsi heaks.

Rohkeid waidlusi tekkis aruannete wastuwõt
misel, kuna see näitas 2319 krooni suurust puu
dujääki. Aruanne wõeti siiski lõpuks wastu, sa
muti eelarwe. Suuri sõnalahinguid löödi uue
mootorpritsi ostmise ümber, mis osteti Tuletõrje
Liidu kaudu. Pritsi juures leiti puudusi, mis
tõttu prits saadeti tagasi, et selle asemele saade
taks uus. Liidu arwates on aga puudused teki
tatud sellega oskamatult ümberkäimises ja firma
poolt pole uut pritsi wälja saadetud. Peakoos
olek otsustas liidule esitada wastawa märgukirja
küsimuse lahendamiseks.

Rakwerest
Tung nude teatrimajja. Rakwere uue teatri

maja kasutada saamiseks joostakse 'lausa tormi.

Petseri saab üle 10.000 tonni turumaksu

Pakkmnistol oldi tagasihoidlik. Talad olenewad aastast

Esmaspäeval, i. märtsil toimus PetseriS
linna turgude väljapakkumine IS4V./41. majan
dnSaasta veale. Kuna enamikus linnades turu-
Maksu korjatakse turukubjaSte kaudu otseselt linna
poolt, siis on PetseriS juba pikemat aega kombeks
turgude väljarentimine eraisikuile, kelledele le
pingu alusel võimaldatakse võtta normeeritud
sakside alusel turumaksu. Pakutavale hinnale
vastavalt võetakse turuwõtjailt kindluStuSkirjad
jn linna võib oma eelarves opereerida kindlate
summadega. Ka on aja jooksul ilmnenud, et sel
teel turumaksu laekub tunduvalt enam, kuna tu
rurentnik on otseselt huvitatud laekuvate summa
de rohkusest. Samuti jäävad ära maksukasseeri
jäte palgad. Tegelikkude tulumaksude laekumine
aga on tururentnikele siiski seotud teatud riisi
koga, kuna kõik oleneb laatadest. On aastaid,
kvS laadapäevad on kujunenud vihmasteks, ning

feega jäävad tulud suuresti väiksemateks.
Turuplatsi rentnikuks sai Peeter AStafjev,

4200-kroonise, loomaturu rentnikuks Aleksei Ag
rusov 345v-kroontse, hobuseturu rentnikuks Ti
mofei S?-onov 2090-kroonise, kalaturu rentnt»
kuks Wladimir Guselnjkov 870-lroonise ja vilja
turu rentnikuks Wassili Sumin 410-kroonise ren
dihinnaga. Nii saab linn eeloleval majandus
aastal tururendina kõigilt turgudelt kokku 11.620
kr., milline summa eelmise aaSta rendisummast on
väikseim 660 krooni võrra.

Kuna tavaliselt on võimaldatud nädala kes
te» veel järelpakkumifi teha kirjalikult, siis pele
võimatu, et feega summa veel vähemal määral
tõused. Kuna rendihinnad alul on weel linna
valitsuse poolt kinnitamata, siis pole ka selge,
kas tänavu järelpakkumist tuleb või mitte.

Kiwiõli poola kooliõpetaja 

wallandati

Eesti õpetaja jätkab Koolitööd poola Koloonia lastega
teisipäeval saabu» haridusministeeriumilt

Kiviõli algkoolijuhatajale teadaanne, mille pthjal
Kiviõli poola kooliõpetaja Murawski loetakse
vallandatuks, seniselt õpetajakohalt kuni edas
pidiste korraldusteni. Otsusest teatati ka Mu
rawSkile ja kokkutulnud poola õpilased algasid
õppetööd juba uue eesti soost õpetaja juhatusel.

Kõmu, mis tekkis Murawski eraelu ta abi
ellumtse ümber eestlannaga, on juba pikemat aega
koha peal löönud suuri laineid ning asjaolusid
föisid korduvalt uurimas kooliwöiMud. MuravS
ti vastu oli oja poola kolooniast ja kohalik kato
liku vaimulik, kellega aga Murawski pärast oma
naise hülgamist ara leppi». Näib, et MuravS
kile sai saatuslikuks just lahkuminek eesti soost ttai
sest ja tema mahajätmine viletsasse olukorda.

Mida hakkab vallandatud Murawski tegema

nüüd, selle kohta pole tal endalgi väljavaateid.
SeStist Sra sõita ta et kavatse, ja nagu kuuldub,
tahab «ees alul teenistusse astuda Kiviõli kae
vaNdvSle koos tctSte poolakatega.

MuravSki on õpetajana tegutsenud juba lk
aastat ja sai varem kohalikult Poola saatkonnalt
palka üle 200 krooni kunS. Vallandamise
otsusele aga ei kavatse alistuda ja on palgaUud
enda volinikuks ühe Rakvere saksa soost adwokaadii

MuravSki kohale asetäitjaks määrati eeSti
õpetaja Särgava. Kuna poola õpilased on juba
õppinud eesti keelt, siis loodetakse, et esialgu õppe
tööd saab jätkata eeSti keeles. Kiviõli algkoolis
õpib praegu umbes 30 poola rahvusest õpilast,
kelle vanemad olid esimesed süüdistuse alustajad
Murawski vastu, kellega seltsisid hiljem ka kato
liku piiskop ja kohalik vaimulik.

Toimetusele saadetud kirjandus
A. Raid: CHOPIN. Suurmeeste Elulood

nr. 53. 163 lk., piltidega. Hind 1 kr. 50 s.
Eesti Kirjanduse Selts, 1 artu, 1939.

110 aastat tagasi a. 1830 tegi poola rahvas
meeleheitliku katse tagasi võita oma vabadust.
Algas verine vastuhakk, millele leegitseva sü
damega tundis kaasa 20-aastane Chopin, kel
lel oli juba muusikamehe kuulsust ja kes oh
teel Pariisi. Ta oli välja suletud võitlusest,
ta pidi oma rahva eest võitlema teisel teel.
Ta ei saanud millalgi enam kodumaale, isegi
tema põrm mitte, kuid südamega rippus ta
alati kodumaa küljes. See saatusiik seisuna
muutis Chopini loomingu üheks pulbitsevamaks
allikaks. Loomulik anne, mitmel korral karile
joosnud armastus ja patriotism, need hingesta
sid helisid, mis Chopin esile tõi ja mis ikka
kajavad maailmas ning haaravad südameid.
Käesolev elulugu annab sellest kujutuse.

Joh Silvet: INGLISE-EESTI SÕNA
RAAMAT. 5. vihk. Panther rouõ. Eesti
Kirjanduse Selts, Tartu, 1940.

Hanno Kompus: MAALILINE EESTI.
Pilte Eesti ilusaist ehitustest, maastikest ja muist
vaatamisväärsustest. Elav Teadus nr. 96. 144
lk., 75 pildi ja Eesti kaardiga. Hind 1 kr.
Eesti Kirjanduse Selts, Tartu, 1940.

See on ilukirjandusliku stiiliga, isikupära
ne essee sellest, mis meil on ajalooliselt ja es
teetiliselt kõige väärtuslikumat: Tallinna, Nar
va ja Tartu kunstilisest üldilmest ja vanust hu
vitavaist ehitustest, lossidest, kirikuist ja kuju
dest, Põhja-Eesti uhke rannaklindi jä Lõuna-
Eesti pehme järvemaastiku haruldasist loodus
iludest, idamaiselt pitoresksest Petserist, idül
lilisist patriarhaalseist Eesti saartest ja nende
vanade kirikute vähetuntud ehituskunstilistest
võluvustest, Pärnu, Haapsalu ja Narva-Jõesuu
idüllilistest supelrandadest. See on nagu elav
ja kiire suvine rännak läbi kogu meie maa, 75
kunstiväärtuslikku fotot aitavad teost teha eriti
maaliliseks.

„Varamu" nr. 2. Sisus luuletusi J. Sütis
telt, M. Raualt, M. Raudsepalt, novell A. Gai
litilt, artikleid P. Amburilt, E. Tillemanilt, K.
Mihklalt, L. Vahterilt, H. Pauksonilt, A. AdSõ
niit, E. Hiirelt, arvustusi jne.

„Eesti Naine" nr. 3. Sisus artikleid naisest
poliitilise elu arengus, Soome naistest jt., luule
lisi, teateid jne.

Looming nr. 2. Sisuks novelle K. A. Hind
reylt, E. Krustenilt; luuletusi B. Alvarilt, J.
Kärnerilt, E. Hiirelt, A. Sangalt ja H. Adam.
eonilt. Peale selle sisaldab see number vael:
Fr. Tuglas Kirepia ja Udernas (Memu
aare). V. Adams Mõtteloo teid. V. Tauli 
Keelekorraldus ja norm. B. Kangro Eesti

romaan 1939. G. Suits üle J. Barbaruse
juubeliläve. Arvustustega esinevad: L. An
velt M. Metsanurga Tuli tuha all; H, Pauk
son A. Sanga Müürid ja V. Adamsi Tun
netuse tund; P. Viiding —A. Mälgu Kivid
tules; M. Sillaots Reet Uielu Mamma ja
mina; A. Suik B. Kangro Reheahi.

Kinos

Palun, ärge köhige nii kõvasti,
minu poeg ei kuule seetõttu midagi, mis
ma talle seletan.

8-tunniline koosolek

Elwa wallawolikogus
Elwa wallawolikogu koosolekul tulid otsusta»

misele mitmed ulatuslikud küsimused. Seetõttu
kestis ka koosolek terwe tõöpäcwa 8 tundi.
Mitmekülgselt sõeluti wallamaja ja üldse walla
kinniswarade probleemi. Praegu on Elwa wal
lal kogusummas 15 kinniswara, kusjuures nen
dest hoonestatud on 11 (Pangodis 5, Hellenurmes

2 ja Udernas 1). Kuna mõned maa
tükid on weel walla nimele kinnistamata, siiS ot
fustati kinnistamine kiires korras läbi wiia.

Praegune wallamaja asub Elwa linnaS üüri
ruumides, kusjuures ruumid pole täiesti sobi
wad. Wallawalitsusel tuleb waadata uusi ruume,
kusjuures kerkib koos sellega päewakorrale ka uue
wallamaia ostmise wõi ehitamise küsimus. Esi
algu selles asjas kindlat otsust ei tehtud.

vi 011 olemas mitmesuguseid ka
pitale 30 tuh. kroon,, mis wõiksid uue walla
maja ehitamise korral kasutamisele tulla. Kuna
Elwa wald moodustati endistest Panaodi, Sel
lenurme, Kirepi ja Uderna waldadest, siiS on
praegu neli endist wallamaja wabanenud. Woli
kogu otsuStas endisse Kirepi wallamajja eelole
?? alates üle tuua Kirepi algkooli,

milleks nõusoleku saamiseks pöördutakse maawa
litsufe poole. Praegu asuwad end. Kirepi walla
majas postiagentuur ja walla awalik raamatu
kogu ning need jääksid ka edaspidi sinna. Prae-
Sli?* koolimaja on wananenud ja ebater

piiril pealegi otse Rõngu walla
Weel otsustas tvallatvolikogu tvastu tulla

?Ä .organisatsioonide Palwele ja anda neile
rahwamaia jaoks maatüki.

sest enamik Rakwere organisatsioone oli kuni uue
walimmiseni oma pidudega tagasihoidlik ja

nuud tahetade wahcacg tasa teha. Teatris soo
wiwad epneda ka wälisteatrid ning laulukoorid,
kes omakorda aitawad suurendada kasuiamiie jär«
jekoroa ootajate juba küllalrki pikka nimekirja.

Narwast
Narwa Aleksandri kog. juhatus lahkus ametist.

-jcarwa Uleklandri koguduses on übcnduses uue
õpetaja tvalimi>ega tekkinud tüliküsimuse pärast
astunud tagasi juhatus terwes koosseisus, et anda
woimalust kogudusel walida uut juhatust, kes on
koguduseliikmete arwates wastuwõctawam. 
hatus sattus osa koguduseliikmetcga wastuollu >ee-
Pärast, et ta ei saawutanud koguduse uue hinge
karjase kohale sopwitnd senise abiõpetaja Ed. Ni
goliga palgatingimuste suhtes kokkulepet. Juha
tüse ootamatu lahkumine on muutnud asja weelgt
keerulisemaks, kuna nüüd ci saa walimist teos
tada enne. kui uus juhatus on amerisie astunud.

Nr. 63
«POSTIMEES" Kolmapiiewal, 6. märtsil 1940. a. 9

Vastutav peatoimetaja Jaan Kitsberg.
Väljaandja: E. K.-Ü. „Postimees".

Trükitud ..Postimehe" trükikojas, Tartus



Kipperi-Jaagu ]a Eedi piltide sari 4. osa: .NHUIOOPIA*

Doktor rtugge, peab see
tähendama, et te ei tea

kus on Neutoopia?

Nojah, kui siiski tüürida
selle kaardi järgi, ent

see. on vaid oasaagi dia
gramm

Olgu või oakaart, parem
siiski kui mittemidagi

Sea selle järgi
kurss, Eedi

Ah,
jah

Hm-m, pasaagi kaart? Käsk on käsk, kardan vaid,
see meid küll sinna ei vii

JOJII II I I R Nr. 5310

Kaduvast maailmast jõudis igavesse ellu

(end. EHRMANN)
30. 1 1916 4. UI 1940

Puusärkipanek 6. märtsil kell 20
Pauluse koguduse õnnistusmajas.
Matmine samast 7. märtsil kl. 16.

Leinas vanemad, vennad
Ja omaksed

Ita. VOLDEMAR PLADfft

m älestab

2. Sidekompanii

Lühikese haiguse järel lahkus meie armas

VaCdemac Ulada

sünd. 10. XII 1920, surn. 29. II 1940.

Ärasaatmine 7. 111 kell 13 Karaskist Põlva kalmistule.

Vaikses leinas omaksed

Vanemuise teater

Kolmap., 6. märtsil
kl. 20, viimast korda

| Rahvaetendus.
CARMEN

Bizet' ooper 4 vaatuses.

Neljap., 7. märtsil kl. 20
Jahaa 25-e.

KaTataiitiM luu-
Mtlbs

Söödust pole maksvad.
ESIETENDUS

PISA
Andrä Birabeau ko
möödia S vaatuses.

Näitejuht: K. Aluoja.
Lavapilt: A. Lepik.

Reedel, 8. märtsil kl. 20
8. korda.

Haril. hinnad.
ROXT

P. Abrahami operett 3
vaatuses, 9 pildis.

Pääsmete eelmüük:
..Vanemuise" kontsert
saali kassas kl. 13—16
ja ..Vanemuise" teatri
kassas kl. 18—20.30.
Telef. 35-14. 

Veoäri Joh. Ustal
veoautod 1,5-, 2- ja 4,5-
tonnilised, igas. vedu
deks saadaval. Sauna
24, tel. 38-48, Meltsi
•auna juures.

C. Klnkvi veolri
Kalevi 24 võtab vastu

. igasugu

vedusid

Telel. 25-88.

EEÜ

Müüa häid söödavaid
jõeäärseid

heinu

umb. 400 puuda. Järele
küsida Tartu, Lootuse
tn. 27—8 või telef. kl.
14—15 nr. 23-59 Tartu.

«Vanemuise* Muusika Osakond

Laupäeval, 9. märtsil bell 20

«Vanemuise* kontsertsaalis

KONTSERT

Kavas eesti ja läti heliloojate teosed. Solistid:
Tooni Kroon ja Arno Nlltof. Klaveril: L.
Mllb* tfuhatab ftieh» Ritaing. Tants Sisevete
Malevkonna orkestri saatel. Pääsmed ühes tant
suga Kr. 1.10, 85 ja 60 snt.. Õpilastel 25 senti.
Eraldi tantsuks 60 snt. Eelmüügil «Vanemuise»
kontsertsaali kassas alates 8. märtsist kella 11
kuni 13 ja 18—20.

*
'"//
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Optikaäri U.-ii. „A. Keiss"
Tartus, Võidu tn. 15

Meilt ostetud prillid tagavad head näge
mist ja mugavat kandmist.

Asjatundlik teenimine diplom, optiku poolt

Kontrollassistendi kutsega

karjaravitsejat

mõningate lisaülesannetega vajatakse katseasu
tisse 1. aprilliks, hiljemalt 15. aprilliks s. a.

Sooviavaldused koos elulookirjeld. oma käega
kirjutatult esitada hiljemalt 15. märtsiks s. a.
aadr.: Tooma Sooinstituut, Vägeva.

Müüa

VILLU

Järele pärida kirjalikult „Postimehe" rmtkpl.
..VIU".

POE tän. 2 üürile anda

fumloHimum

Küsida Genss'i ärist.

Müüa
kiires korras juuks.
(daam.) tualettlaud
peegliga (välism. kl ),
juustekuiv. ja reki.-kast.

Teat. saab D. Ariko
juukset., Võidu 9.

Ui"

müüa kesklinnas, 5000
kr., ja SAEKAATER
24". Kirjad päeva
lehe" abitalitusse, Vil
jandis, „Maja" all.

Juhusl. müüa ime
odav,

suusasaapad
nr. 39, 43, 44. Ülikooli
tn. 60—1. Samas saada
mööbliga tuba.

Vähe pruugit. käsi-

OieDlDsnonn

müüa. Firma „Kaiser".
Aleksandri 51—5.

Odavasti müüa

kapid,

kummut, öökapp, soh
va, lauad, toolid, lapse
voodi jne. Puiestee tn.
nr. 3—l.

Kohe müüa haruld.
ilus, vanaaegne

mahagoni*
sekretär

(büroo), 15 sahtliga ja
raamatute osak., 2-k.,
söögitoa puhvet 6 uk
sega, sünnis maale,
laudu, toole. Veski tn.
43—1.

w

müüa, järve lähedal.
Lähem, teat. ja kaupa
tehakse Tartus, 'Lootu
se tn. 5—5.

Põllumehed ja sea
pidajad, 5-kuune

tuKõõrfoj

müüa. Meltsiveski tän.
nr. 72—9.

Tartust 6 km, kesk
mise suurusega

talu

müüa. Teat. saab Lossi
tn. 1, ostu-müügiäri.

Ostan ja müün Eesti
ja välismaa

oosMe

Kirjastus „Turist",
Riia 75.

Ärasõidu tõttu kii
resti müüa

i IH

nendest 2 noort, 3 va
nemat. Küsida Kivi 8,
kojamehelt.

mmmm

Korralikku

meieeis

õfütast

vajab Lindora piima
talitus. Sooviavaldused
sisse saata ühes palga
tingimustega 15. märt
siks. Aadress: Lindora
piimatalitus, Lepasaare
P--ag. 

Saapaäri vajab

milüjaf
õpilast

Soovitav saksa ja vene
keele oskus. Kirjalikud
sooviavaldused ühes
kirjeldusega senisest
tegevusest »,postimehe"
rmtkpl. .Müüja 183".

Poissi

vajatakse linna ligi
dale tallu. Kaubelda

7. märtsil kl. B—ll h.
Narva tn. 49, „Tallin
na" sissesõiduhoovis.

Vajatakse ärasõiduks

ttitMim

Rääkida 6. 111 40 kella
9—lo Kinnisvarade Va
hendusbüroos, Suur
turg 7, 111 kord.

Vajatakse põllutöös
vilunud, korralikku

moonameest
suuremasse tallu. Kor
ter kahetoaline, õuna
puused ja aiamaa. Pe
rekonnaliikmetel tee
nistusvõimalusi. Pakk,
palgatingimustega saa
ta Ahja, Ülenurme.
David Nagel.

Palatakse Ifibl
lugeda S

Võimaldame igale soo
vijale üle Eesti igal
pool väga huvitava ja
igale sobiva kõrvaltee
nistuse. Töötamine ker
ge, igaühe oma kodu
kohas vaba aja arvel
mõned tunnid päevas.
Teenite I—2 kr. päe
vas. Soovijaile maksa
me aga kindla kuu
palga kr. 25 + %%
kuus. Haridus ega va
nus pole tähtis. Teat.
A. Unt'ile, Sangaste,
Uniküla pk. Informat
sioon antakse igale ta
suta.

PÕLLUMEESTE KESKPANK

TALLINN, VABADUSE PUIESTEE NR. 1 Telefonid: 444-38, 444-36 ja 471-73
AKTIVA Ärisets 1. Jaanuaril 1040. a. PASSIVA

Väärtused kindlustusedepoos « Kr. 10.492.103.72 Inkasso dokumendid ?>»»»«- Kr. 123.552.1 S
Hoiule võetud väärtused B   u Kr. 261.290.~~

1939. a. lfiblkfitk Kr. 368.000.000.-

KULUD , Kulud-tulud 1089. a. TULUD

Valitsemis- ja ärikulud . > •» T •»-
Makstud %%, komisjon ja porto ning

mitmesugusea kulud w w m &
1939. a. puhaskasu ~ ... m . .

Kr. 122.313.30

294.807.97
106.432.69

Kokku: Kr. 523.553.96

Saadud %%, komisjon ja porto
Mitmesugused tulud H «  

Kr. 431.046.01
„ 92.507.95

Kokku: Kr. 523.553.96

JUHATUS

Tartu Viinatehas

annab vfil|a kirjal, vähempakkumisel
20. märtsil 1940. a. kell 12 Tartus, Kastani t. 50,

II I 11

piirituse, viina

Ja muude raskuste

vee

1940/41. eelarveaastaks.

Kirjalikud pakkumised märgusõna all «Ras
kuste veohanke vähempakkumisteks" esitada või
saata Viinatehasele ülalnimetatud tähtajaks.

Pakkumiste ja lepingu sõlmimise kindlusta
mise tagatistrahvi suurus on 10% pakutavast
vedude tasu kogusummast.

Pakkumiste tingimuste ja lepingu kavaga
võib tutvvneda Tartu Viinatehases igal tööpäe
val kella 9—14.

TARTU VIINATEHAS

Ostam e

tammepakke,

planke ja laudu

väiksel ja suuremal arvul. Kirjal, pakkum.
saata Tallinna, Kauna 2—4.

Ostame

üih saare-, itta

ia MM

Vastuvõtmine jaamades ja maal kohapeal.
Teatada O/Ü. Lebecki, Pabstel & Ko, Tal

linn, Tartu mnt. 50, telef. 306-10.

Kesklinnas 6-toaline

Jtodet

üürile anda. Kohane ka kontoriks. Uueturu 4—l.

Kindlustusaktsiaselts vajab suurema tutvus
ringkonnaga kinnisvarade omanikkude keskel
hea tasu eest

esindajaid

Kirjad saata «Postimehe" rmtkpl. «Kinnisvara".

V&tteÄJ
PAKKUMISED

2- ja 1-toal.

korter
Röögiga, üürile anda.
Tähtvere 70.

Ära anda uuesti re
monteeritud päikese
paisteline

korter
4 tuba, köök, vanni
tuba veranda. Korteris
vesivarustus. Küsida
Kastani 31—3.

Korter

2 tuba, uus remont,
elekter, alumine kord,
vähemale perekonnale
ära anda. Turu 68—1.

2-toaline

korter
köögiga üürile anda.
Samas vajatakse maja
hoidjat. Tööstuse tän.
nr. 13-a—2.

91 Kiui kisu

Soovin osta
ehituskrunti

puurajoonis. Teated
„Fostimehe" rmtkpl.
„0. K. 1",

Soovitakse osta noort
isast

hundikoera
Teat. „Postim." rmt.-
kpl. „Koer".

Soovitakse osta loo
duslikult ilusat, korra
likkude hoonetega

talu
Tartu ümbrusse või
raudtee ligidusse hin
naga kuni 15.000 kr.
Pakkum. ühes talu lige
ma kirjeldusega ja
müügitingimustega sa»
ta Tartu, «Postimehe"
rmtkpl. ~3333".

Meeste-

WW

soovit. osta. Kalevi
tn. 18-c—3.

Soovitakse osta pruu
gitud
lapsevankrit |a

pesurallt
Soovitav korvvanker.
Pakk. „Postim." rmt.-
kpl. ..Lapsevanker ja
pesurull" all.

Noor preili palub
südamest

kobia

ükskõik mis alal. Kir
jad „Postim." rmtkpl.
..Palve südamest 193".

Maaler
otsib korteri remont
töid. Töö korralik ja
hind võimal. soodne.
Küsida Vabadussilla
kioskist.

Kaks tüdrukut
üks maalt, teine lin
nast, soovivad maale
korralikku tallu kohta.
Üks on nõus ka karja
minema, ja teine tüd
rukuks, kes tunneb
kõiki talutöid, ja võib
ka perenaise kohuse
täitja olla. On selleks
vilunud. Kaupa tehakse
kolmapäeval ja nelja
päeval, s. o. 6. ja 7. skp.
kella 9—2. Lossi tän.
34—2.

Tööd vajavad korra
lik

rätsepa naiskäealune

ja kärmas pßBSi|&
Kirj. ..Postim." rmt.-
kpl. ~Korralik 220".

Varanduslikult kind.

nMril

soovib teenistust tak
so-, kauba- või kerge
veomasinals. Kirjad
..Postimehe" rmtkpl.
„Kv. 208".

Pealisnaha*
stepptja

teeb odavasti oma ko
dus tööd. Pakk. „Posti
mehe" rmtkpl. „Oma
kodus 191".

Palun võimaldage
energilisele

tütarlapsele
tööd

ettekandjaks söögi
saali, tööstusse, vabri
kusse, majateenijaks.
Nõustun kõigega. Tun
nistused end. kohtadelt
olemas. Pakk. ..Posti
mehe" rmtkpl. „Helgi
23" all.

Kohta
soovivad heade, kaua
aegsete soovitustega
perenaine maale, ja
üksiteenija linna. Teat.
saab Gildi 7—-6, kella
10—1.

Naispoleerijat
Poleerin ja lakeerin
kõiksugu uut ja pruugi

tud mööblit võistle
mata odava hinnaga.
Teen kodus ja tulen ka
koha peale. Kirjad
..Postimehe" rmtkpl.
..Naispoleerija" või
isiklikult Jul. Kuperja
novi 4—3.

filmi toota

mantli- või kleidiõmb
leja juurde. Tunnen
tööd. Kirj. ..Postimehe"
rmtkpl. ..Viimne loo
tus 8".

Korralik maapoiss
soovib tallu

sulaseks
Kaubeldi ..Peterburi"
hoovis 6. ja 7. skp.

W+mtSuijuSu!

Välja üürida
juuksetöös

tuseruum
Samas ka üks soe KEL
DER ja kolm LADU
RUUMI. Kaluri tn. 8,
majaomanik.

Hr. teklis!
Palun pruun KAABU

tagasi tuua Kutseesin
duste Kodusse, Kompa
nii tn. 2. Vastu 3. 111.

Prl. ja pr. 25—45 a.,
kui teil puudub kodus
tõsine eluseltsiline, siin
3 tõsist elukiirrongi
reisijat

poisshfnge
tutv. teiega abielu mõt
tes. Kirjad elulookirj.
Puka, Põhu, „Kevad 32,
37, 44".

Palun,
kes laenaks

35 kr. vaesele abielu
mehele. Tagasimaks
kolme .ruu jooksul.
Kirjad ~Postim." rmt.-
kpl. „Paluja maalt 35".

mm

ühes eluruumiga l«
maist s. a. üürile anda.
Ligemaid teateid saab
Äksi v., Lähtel, K. Mäe
kauplusest. Ligem rdt.»
jaam Kärkna (4 km).

Kui omad väikeso,
kodu maal või linnas
ja oled üksinda, siis

kirjute
kahele vaesele vana
piigale. Kui oled kodu
ta ja on igatsus kodu
järele, siis tule ja tee
me ühisel jõul pesa

kese endile. Vanus
28—40 aast. Kirjad
saata ..Postimehe"
rmtkpl. ms. „Mais
maalt 28", »,Lilli lin
nast 32".

kuu.u
tuste peale eelmifej
päeval saabunud

kirjad

Märgusõna Är^
Aus maksja f

Aili $
Ausameelne 2

Ats l
Brünett 1

Aiamaja 8508 S
Aiamaja 8578 S

Aus -f korrektne t
Binokkel H

Jään kiirelt lootma f
Hea praktika 8450 1
Hea kaaslane t

Korter aiaga 8459 1
Kodu ja töö V 3

Korras aparaat 5
Kodu + kino i
Kena koht 1

Kauplus 1940 S
Hästi tasuv li

Maaneiu 20 . 1
Maa-õllepood 1'
Proovireisija 1
Proovireisija 3 l

Ristimata 8
Pianiino H

Püsiv 1
Osalt võlg 8468 2
Otse omanikult 1
Omaette maja 1
Otse omanikult 8556 2
Ostja provintsist 1

Omanik 1
Senjoriita 5

Tõsine palve 22 1
Tõsine palve 434231 1

Tööjõud 25 l
Vaikne 3

Vanker 13 l
Väike Li 4

Välkabielu 1
Vilunud kübarategija 1
Ühine tee 8331 $
Vaenelaps 19 l
Äri 3000 + kr. 1

õlu 4- viin 1
3. IX 1

2 õllemüügi luba 1
10112 2
8578 . 1
7575 3

30 km tunnis 1
3787 3

Kirjad hoitakse alai
üks kuu, arvates saa
bumise päevast Kir
jad antakcs välja kuu
lutuste kviitungi ette
näitamisel.

t&UOÜUMJÜU!.

Seda ausat leidjat,
kes leidis naister. rohe
lise

käekott
palun tungivalt ära
saata kotis olevad do
kumendid Tööstuse tn.
nr. I—3.

5. 111 40 Tartus kao
tatud kruvil

kõrvarõngas
valge kiviga. Leidjat
palutakse vaevatasu
eest ära tuua Herne tn.
36—1.

Ära jooksnud musta
valget kirja

hagijas
j Teine esimene jalg kõ-
I ver. Palun teatada A.
j Nurk, Riia tn. 44—5.
Telef. 42-23.


